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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı gündelik hayatta kamusal alanda bakış, görünürlük ve kendini 

denetleme arasındaki ilişkinin araştırılmasıdır. Bireylerin hem maruz kaldığı hem de 

kullandığı bakışın, kendini denetleme mekanizmalarına etkisi eleştirel söylem analizi 

kullanılarak incelenmiştir.  

Saha olarak İstanbul- Bağdat Caddesi seçilmiştir. Burada zaman geçiren 7 katılımcı ile 

derinlemesine röportajlar gerçekleştirilmiştir. Konuşmalar ses kayıt cihazıyla kaydedilmiş ve 

yazı dökümleri yapılmıştır. Özne pozisyonları, ana akım söylemler açısından bu röportajlar 

incelenmiştir. Analizler kendini denetleme, idealize edilen kimlikler, rasyonalite, tutarlı olma 

baskısı, görünürlük, görünürlüğün sosyo ekonomik boyutları, toplumsal cinsiyet, bakışa dair 

özne pozisyonları açısından değerlendirilmiştir.
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ABSTRACT 

 

The purpose of this research is to investigate the relationship between the gaze, the visibility 

and the process of self-regulation in the public space that everyday social interactions are 

embedded within. The effect of the gaze that is both exposed and used by social actors on the 

mechanisms of self-regulation was investigated using critical discourse analysis method.  

 

Bagdat Avenue in Istanbul was selected as the research field. Within the scope of the research 

methodology, the in-depth interviews were conducted with 7 respondents. The interviews 

were recorded with digital voice recorder and their transcriptions were made. They have been 

analysed in terms of how different subject positions might be opened up or closed down by 

dominant or hegemonic discourses. Finally, the analyses have been evaluated with regards to 

self-regulation, idealized identities, rationality, the pressure of being consistent, visibility, 

socio-economic dimensions of the visibility, gender and emerging subject positions.  
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KENDİ KENDİNİ DENETLEME, BAKIŞ VE SOSYAL ÇEVRE 

ARASINDAKİ İLİŞKİ: BAĞDAT CADDESİ ÖRNEĞİ 

 

GİRİŞ 

Bu tezin amacı kamusal alanda, gündelik hayatta kişinin kendini denetlemesi ve bunun bakışa 

dair süreçlerle ilişkisini incelemektedir. Bu çalışmada; bakış (İng. gaze) kavramının anlamını, 

gündelik hayatta, kişinin hem maruz kaldığı hem de bizzat kendisinin gerçekleştirdiği bir 

eylem biçimi olarak kullanıyorum.  

 

Özne ve nesne arasında net sınırların olmadığını, kişilerin bazen fail, bakma eylemini 

gerçekleştiren; bazen ise bakılan olduğunu varsayıyorum. Kamusal alan tabiri, bu çalışmada 

gündelik hayatımızı yaşarken sosyalleştiğimiz ya da görünür olduğumuz fiziksel mekanları 

da içeren bir anlamda kullanılmıştır. Kendini denetlemeyi ise kişinin eylemliliği, kendini 

ifade etmesini kısıtlaması, kontrol etmesi, düzenlemeye ve değiştirmeye çalışması anlamında 

kullanıyorum. 

 

Günümüzde sosyalleşmek ve kamusal mekanlarda görünür olmak, bir başka deyişle boy 

göstermek adeta her zamankinden daha önemli görünüyor. Sosyalleşmeyen, bunu reddeden, 

bu tarzda yaşamak istemeyen kişiler ise çoğunluk tarafından sanki “anormal” görülüp 

dışlanabiliyor. Dışlama; o kişilerin utangaç, çekingen, asosyal ya da sosyal fobisi olması 

vurgusuyla gerçekleştiriliyor. Örneğin bir kişi, kendi kendine olmayı dışarıda olmaktan daha 

sıklıkla tercih ediyorsa, o kişinin asosyal olduğu, içine kapanık olduğu çevresindeki insanlar 

tarafından kolaylıkla ifade edilebilmektedir. Hatta daha ileri gidip “depresyonda” ya da” biraz 
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değişik, garip” biri olduğu da eklenebilmektedir. Yani normal olan; sosyalleşmektir, norm 

dışı olan ise sosyalleşmeyi reddetmek ya da daha az tercih etmek gibi kurgulanmaktadır. 

 

Görünür olmak norm olarak mı kodlanmıştır? Neden cumartesi gecesini evde yalnız 

geçirmek isteyen birine acınabilmektedir ya da neden ergenlik çağında olan biri, zamanının 

çoğunu tek başına geçirmek istediğinde, ebeveynleri tarafından bir “çocuk ve ergen 

terapisti”ne yönlendiriliyor? Ya da neden herkes sanki topluluk önünde konuşmayı çok rahat 

ve sıradan bir şekilde, doğal bir yetenekmişçesine gerçekleştirmek zorunda görülüyor? Bunu 

başaramayınca “sosyal fobik” tanısı alıp konuşmaya başlamadan önce sakinleştirici- 

yatıştırıcı ilaçlar almaya teşvik ediliyor?  

 

Görünür olmak, diğer kişilerin bakışlarıyla karşılaşma ortamı yaratmaktadır. Ne kadar 

sosyalleşip görünür olursak, kendimizi bakışlarla ilgili olarak o kadar fazla denetlememiz 

gerekebilir. Hatta diğerlerinin bakışlarını bir süre sonra içselleştirip, izlenmiyor, bakılmıyor 

olsak da izleniyor ve bakılıyor gibi hissediyor olabiliriz. Bu içselleştirilmiş bakışa tepkimiz 

kabullenmek ve kendimizi denetlemek şeklinde midir? Ya da içselleştirilmiş bu bakışlara 

direniyor muyuz, kendimizi denetlemeyi reddediyor muyuz? Bakış üzerinden kişilerin 

kendilerini kamusal alanda denetlemesi, görünür olma vurgusunun ve normalleştirmenin 

maskelediği meselelerden biri olabilir mi? Bu denetlemenin göze batmaması, ifşa olmaması 

için “görünürlüğün” normalleştirildiğini; hatta idealize edildiğini söyleyebilir miyiz? 

Çalışmanın temel sorunsalı bu mesele etrafında oluşmaktadır ve post yapısalcı, sosyal inşacı 

bir perspektif benimsenecektir. 

 

Bu çalışma için derinlemesine röportajlar kullanıldı. Röportaj yapılan kişiler, sıklıkla Bağdat 

caddesinde vakit geçiren ve orada sosyalleşen 7 katılımcıdan oluşmaktadır. Görüşmeleri, 

katılımcılardan izin alarak ses kayıt cihazına kaydedip yazılı dökümlerini yaptıktan sonra 
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eleştirel söylem analizi yöntemini kullanarak analiz etmeye çalıştım. Katılımcıların gerçek 

isimleri kullanılmadı.  

Çalışma için Ekşi Sözlük ve Uludağ Sözlük gibi web sitelerindeki kayıtlara, Foursquare 

isimli sosyal medya sitesindeki yorumlara da başvuruldu. 

Yaklaşık 25 yıldır Bağdat Caddesinin yakınında yaşayan ve orada sık sık zaman geçiren biri 

olmam, içeriden gerçekleşen bakışın avantajlarını kullanmama yardımcı oldu. Çalışma 

dahilinde, katılımcılara önceden sıraya dizilmemiş sorularla, yapılandırılmamış mülakatlar 

yoluyla kısacası daha çok tema eksenli yüz yüze görüşmelerle söz konusu tartışmaya yeni bir 

bakış açısı getirilmektedir.  

Bakış, kendini denetleme ve görünürlük ilişkisini araştırma ve analiz etme nedenim, bakışın 

yarattığı baskıyı özellikle homojen mekanlarda hissetmem, diğer bireylerin üzerindeki 

etkisini gözlemlemem nedeniyledir. Bakışlara maruz kalmanın herkes için farklı anlamlara 

gelebileceğini, her zaman kendini denetlemeye neden olmayabileceğini fark etmek araştırma 

sorusunun çıkış noktasını oluşturmuştur.  

Bu röportajları analiz ederken, bu kişilerin dile getirdiklerini birer kişisel ifade olarak değil; 

belli söylemlerin örnekleri olarak ele almak mümkündür. Bunu yaparken aşağıda 

betimlendiği biçimiyle post yapısalcı dil ve söylem ekolünden yararlanılacaktır. 

Bu çalışma, sosyal inşacı (daha fenomenolojik) bir perspektifle gerçekleştirildi. Sosyal İnşacı 

Teorinin temel varsayımları post-yapısalcılık olarak bilinen yaklaşımla da yakından 

ilişkilidir. Kime bakıldığı, bakışın kendini denetlemeyle ilişkisi gibi bu çalışmada kullanılan 

tüm kavramsal ifadeler; aslında gündelik hayatta, sosyal etkileşimlerde inşa edilen; anlamları 

sürekli değişip dönüşen ve farklı kültürel bağlamlar içinde başkalaşabilen bir içeriğe sahiptir. 
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Post Yapısalcılık ve Sosyal İnşacılık 

Bir dilin içerisine, kategoriler ve kavramlar dünyasına doğarız. Böylece dilin kendisi bir 

kavramlar dünyası yaratır. Dil; dünyayı kategorilere bölerek anlama biçimlerini kurar (Burr 

2003, 9). 

Pozitivist bakışa göre dil; düşüncelerimizi, davranışlarımızı, tutumlarımızı yansıtan bir 

araçtır. Bu yüzden dil, dünyayı aksettiren nötr ve şeffaf bir araç olarak ele alınır.  

Post yapısalcılığa göre ise dil; anlamı inşa eden, gündelik hayattaki sosyal etkileşimlerde, 

pratiklerde anlamı sürekli yeniden ve yeniden değiştiren, dönüştürendir. Başka bir ifadeyle 

dil nötr bir araç, düşünce veya duyguyu dış dünyaya yansıtmak için kullanılan bir nesne 

değildir. Konuşmak sadece bir etkileşim biçimi değildir, dünyaya dair anlamları, tarifleri de 

inşa edendir. 

Dolayısıyla içine doğduğumuz dilin kategorileri sosyal etkileşimlerde sürekli değiştirilip 

dönüştürülür. Araştırma alanı tam da bu nedenle sosyal etkileşimler olmalıdır.  

Her şeyi dille anlatmanın “nesnel” ve “gerçek” bir yolu var mıdır? Gerçekliği temsilin 

mutlaklığı olarak düşünmek, Aydınlanma dönemi Batı düşüncesinin önde gelen 

sorunlarından biridir. Bu varoluş sürecinin merkezindeki Descartesçı epistemolojiye göre 

düşünmek (nâm-ı diğer cogito), var olmak ve her şeyi temsil edebilmek anlamına gelir.  

Aklın var olan her şeyi kavrayabileceğine olan inanç iki asır boyunca devam ederken 

“gerçeklik”, nesnellikle temas halinde olan, peşine düşülebilecek ve mutlak surette dilde 

temsil edilebilecek bir şey olarak addedilir. On dokuzuncu yüzyılda, akla ve mutlaklığa olan 

bu yüksek sadakat, dillerle ve anlam modelleriyle yer değiştirir. Artık gösterge dizgelerinin, 

önyargılardan bağımsız oldukları yönündeki bir varsayımla, yeterli temsiller arz edebileceği 

düşüncesine güvenilmektedir.  
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Yirminci yüzyılın son çeyreğinde ise Jean-François Lyotard’ın da açıkladığı gibi, 

“gerçeklik”in tek bir açıklayıcısı/değişkeni olmadığı konusu tartışılır. (Lyotard 1994, 6)  

Bugün post-yapısalcılık olarak adlandırılan bu eğilim, geleneksel yaklaşımlara tersten bakar; 

dilin a priori var olan bir şeyi temsil etme aracı olduğunu reddeder. Bir anlatının ilişkilendiği 

bakış açısı çeşitliliğine işaret eder. Post yapısalcılıkta dışlanmış olana artık kulak verilir.  

Metinsel çerçeveler/diller içindeki farklı oyunlara dâhil olarak bakış açısının derinlemesine 

deneyimlenmesi de söz konusudur. Mikhail Bakhtin’in, dilin farklı sesleri düzenleme ve 

cisimlendirme yetkinliği olarak tanımladığı çokdillilik kavramı bu bağlamda oldukça 

cezbedicidir (Bakhtin 1981, 291) 

Dil ve temsil sorunu bugün, anlamın metinler ve kişiler arasındaki ilişki çeşitliliğinden 

üretildiği yönündeki bu en son eğilim olan post-yapısalcılık etrafında döner. Dil artık, verili 

bir anlamın tiranlığına tabi olmayan “yeni”nin üretimiyle ilgili bir şeydir.  

Post-yapısal yaklaşımlarında “gerçeklik”, gösterge dizgelerinin dışından değil, içinden 

üretilir. Gösterge dizgeleri, “gerçek”e karar veren ve dolayısıyla gerçeklik ve temsil 

arasındaki farkları ortadan kaldıran pratikler olarak incelenirler. Foucault’nun, Derrida’nın, 

Gilles Deleuze’ün, Roland Barthes’ın çalışmalarında anlam, gerçeklikle ilgili her şeydir. 

Sosyal İnşacılık terimine ilk olarak Berger ve Luckman’ın Gerçekliğin Sosyal İnşası (2008) 

isimli kitaplarında rastlanır. Sosyal İnşacılık, varsayımları, özellikleri ve araştırmaya bakış 

biçimi ile pozitivist araştırmadan ayrılmaktadır. Bu bakış açısının Sosyal Psikoloji alanına 

taşınması ise Gergen’in An Invitation to Social Construction (2009) kitabı ile gerçekleşmiştir. 

Gündelik hayattaki sosyal etkileşimlerde dış dünyayı nasıl anlamlandırdığımız öznelerin 

karşılıklı müzakeresiyle inşa edilir. Kavram ya da olgular sabit anlamlara sahip değildir. 
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Dolayısıyla inşa edilen söylemler toplumsal yaşamı şekillendirirken, toplumsal yaşamın 

pratikleri de söylemleri şekillendirir. 

Sosyal İnşacılığa göre; sosyal fenomenlerin şekillenmesinde kültürel ve tarihsel bağlamın 

önemli bir rolü bulunur. Bütün bilgiler tarihe ve kültüre özgüdür. Anlamlar, sosyal, kültürel 

ve dilsel bağlamlara gömülüdürler (Gergen 1973, akt. Burr 2003, 14). 

“İnsanlara dair bütün açıklamaları bir defa ve son defa aramanın bir anlamı olmadığını çünkü 

sosyal hayatın sabit kalan yegâne özelliğinin onun sürekli değişiyor olması olduğunu öne sürer “ 

(Gergen 1973, akt. Burr 2003, 14). 

Bu nedenle araştırma odağı birey değil sosyal etkileşim olmalıdır.  

Söylemler nesneler hakkındaki temsillerden ibaret değillerdir. Belli bir dönemde belli bir 

konu hakkında nasıl konuşabildiğimizin sınırları bulunmaktadır. Bu sınırlar kimlik inşasının 

çerçevesini de belirler. 

Neyi yapıp yapamayacağımızı, nelerin yapılabilir olduğunu belirleyen ise söylemlerdir. 

Örneğin sağlıklı yaşam üzerine üretilen söylem, neleri yiyip yemeyeceğimizi, günümüzü 

nasıl geçireceğimizi dahi belirleyebilme gücüne sahiptir. Bu sınırları çizen ise ana 

akım/hegemonik söylemlerdir. Bu söylemler, o dönemdeki iktidar ilişkileriyle yakından 

ilgilidir.  

Bu iktidar baskı kurucu ya da yok edici değil, üretici iktidardır. Foucault’ a göre iktidarın en 

etkili olduğu an bilgi üretmekte olduğu andır (Burr 2003, 54). Dolayısıyla bir söylemin neden 

ana akım olduğuna dair çıkarımlar yapılacaksa o söylemin iktidar ile ilişkisine de bakmak 

gerekir. 
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Dış dünya tarif edilirken ve tanımlanırken bazı eylemler “doğru “normal” kabul edilir, 

bazıları ise “anormal” görülür, marjinalize edilir ve dışarıda bırakılırlar. Hegemonik 

söylemler dışındaki görüş ya da bakış açıları dışarıda bırakılması egemen söylemin normları 

belirlemesi nedeniyledir. Örneğin kadınların karşı cinsi etkilemek için kendilerine baktıkları, 

güzel ve şık görünmeyi önemsediklerine dair ana akım bir söylemin varlığından 

bahsedilebilir. Bu söylem ana akım medya tarafından kadın tüketicilere yönelik dergilerle, 

reklam sektörünün etkisiyle, modaya dair yazılı ya da görsel materyallerle desteklenir ve her 

gün yeniden üretilir. Kozmetik, tekstil, wellness sektörleri bu ana akım söylemin yeniden 

üretimine katkı yaparken kadınların tüketim alışkanlıklarını da şekillendirmiş olurlar. Kadın 

tüketicilerin daha fazla satın almaları için süren bu propaganda ya da uyaran bombardımanı 

çok uluslu şirketlerin dolayısıyla kapitalizmin yararınadır.  

Burada her zaman dışlananlar vardır. Örneğin eşcinsel bir kadının başka bir kadın için 

görünümüne dikkat etmek isteyebileceği marjinalize edilen bir söylem olarak dışarıda 

bırakılmaya çalışılır Hatta “eşcinsellik ruhsal bir bozukluktur, bir cinsel eğilim bozukluğudur, 

bir cinsel kimlik bozukluğudur” argümanı son yıllarda Türkiye’de bazı ana akım ruh sağlığı 

çalışanları tarafından kullanılmaktadır. Eşcinsel bir kadın bu davranışı “anormal” “garip” 

“marjinal” olarak kodlanacaktır. Ne de olsa moda ya da kozmetik reklamları kadının erkeğe, 

erkeğin kadına çekici gelmesi ön kabulüyle devam etmektedir.  

Modernist dünya görüşünde, dünya birbirine eşit olmayan ikilikler şeklinde kurulur. Bu 

ikilikler birbirine indirgenemez. İkiliklerin bir tarafı diğerinden üstündür. Bu hiyerarşiyi, 

erkek-kadın, rasyonel-irrasyonel, batı-doğu, zihin-beden gibi örneklerde görmek mümkündür 

(Arkonaç 2008, 13). 
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Ancak bu dikotomiler dil içerisinde kurgulanmaktadır. Foucault, dilde bulunan temsillerin 

iktidar ilişkileri ile doğrudan bağlantılı olduğunu öne sürmekteydi. Foucault’ya göre söylem 

“konuştukları nesneleri biçimlendiren pratiklerdir” (Foucault 1972, 49; akt. Burr 2003, 50) . 

Bu tez çalışmasında ikiliklerin arasındaki hiyerarşinin dilde nasıl kurulduğuna bakmak 

ikiliklerin kırıldığı yerleri, net kutupların inşa edilmişliğini ve gri alanları aramayı 

hedefliyorum.  

Söylem analizi dilin ürettiği etkileşimi çalışır. Eleştirel söylem analizinde, bir araştırma 

sorusunu önermek yerine, söylemsel bir boyutu olan sosyal bir problemle uğraşılır. 

Söylemsel bir boyutu olan sosyal bir problem, bizzat hegemonik söylemin kendisinin, 

problemin çözülmesine engel teşkil ettiği bir problem demektir (Fairclough 2001, 236). 

Carla Willig’e göre; eleştirel söylem analizi “sosyal eşitsizliğe, adaletsizliğe ve güç 

ilişkilerine karşı durmayı amaçlar” (Willig 2008, 26). 

Sosyal inşacılığa göre düşünce ve davranışların altında yatan tutum, kişilik gibi yapılar 

yoktur. Bu bakış açısı özcülüğün karşısında durur. Çünkü içsel, tutarlı, değişmeyen bir özden, 

zeminden ve genellemelerden bahsetmek mümkün değildir.  

Erving Goffman’ın gündelik hayatı ve buradaki toplumsal etkileşimi analiz etmek için 

kullandığı yöntem dramaturjik yaklaşımdır. Bu yaklaşıma göre; gündelik hayat bir tiyatro 

sahnesi gibidir. Burada bireyler oyunculardır, buradaki söz davranış ve ifade biçimleri 

performanslar, roller olarak adlandırılır (Goffman 2009, 28). “Sahne arkası” olarak 

adlandırdığı yer; kişinin rolünü sergilemeden önce yaptığı hazırlıkların gerçekleştiği yer 

gibidir (Goffman 2009, 112). “Ön bölge” ya da “sahne” ise rollerin oynandığı, toplumsal 

etkileşimin gerçekleştiği yerdir (Goffman 2009, 28). 
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Goffman’ın bu benzetmeden yola çıkarak anlattığı modeli bu çalışmada, gündelik hayattaki 

toplumsal etkileşimi incelemek için kullanacağım. Örneğin; çalışmamdaki anlamıyla, kişi bu 

bakışlarla karşılaşacağı anı “sahne arkasında”, henüz kamusal mekanda değilken hayalinde 

canlandırıp buna göre taktikler, önlemler geliştirebilir. “Ön bölge” kavramını ise kamusal 

alan olarak ele alacağım. 

 

Sosyal bilimlerde son yıllarda, özellikle sosyal inşacı kuramlar, tutarlı bir kişilik yapısı 

kuramını reddetti. Bu kuramın yerine, bağlamlardan etkilenen ve söylemle ilişkili olarak inşa 

edilen kimliklerden söz etmeye başladılar. Bağlamlar değiştikçe, kimlikler ya da 

anlamlandırmalar farklı şekillerde meşrulaştırılır. Kim olduğumuz sosyal etkileşim 

içerisindeki müzakereli pozisyonların sürekli inşasına dayanır (Burr 2003, 86). 

 

Sosyal İnşacılığın "kimlik" kavramsallaştırması ile Goffman'ın Günlük Yaşamda Benliğin 

Sunumu (2009) kitabında öne sürdüğü kavramlar arasında ilişki kurabilmeyi amaçlıyorum. 

Goffman’ın argümanları ve kavramsallaştırmaları, sosyal inşacı teori ile benzerlik 

içermektedir. O’na göre bir imaj; 

“kişiyle ilgili olarak oluşturulsa ve böylece o kişiye bir benlik atfedilmesini sağlasa 

da, bu benlik ona sahip olandan değil, onun tüm eylemlerinin toplamından gelir”  (Goffman 

2009, 234). 

 

Disiplin ve Denetim Toplumlarında Gözetleme 

Jeremy Bentham 1785’te  “panoptikon” adı verilen ve her mahkumu görebilmeyi amaçlayan 

bir hapishane tasarladı. Bu mimari tasarımda hedef; az sayıdaki gardiyanın, tüm mahkumları 

görebilmesiydi. Mahkumlar; aslında gözetlenmeseler bile her an gözetlenebilecekleri ve 

kurallara uygun olmayan davranışları için cezalandırılabilecekleri ihtimalini düşünerek 
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davranmak durumunda kalacaktı. Yani somut bir iktidarın fiziksel ipuçlarını görmeseler de o 

iktidarın baskısını hissedeceklerdi. 

Michel Foucault’ya göre, bu bakışın odağı olan kişiler bir süre sonra kendi kendilerini 

denetlemeye başlar. Yani bakışı ve iktidarı içselleştirirler. Foucault için gözetlenen ama 

kendisi gözetleyemeyen olma durumu, iktidar işleyişinin neticesidir (Lee 2003). Dolayısıyla 

gözetlenen birey gözetleyenlerin sahip olduğu iktidarı ve gözetlenen/ gözetleyen arasındaki 

hiyerarşinin baskısını yaşar. 

Foucault modern toplumun yapısını ve iktidarını Bentham’ın hapishane modeli olan 

Panoptikon üzerinden anlatır. 

Bu tez çalışması için Foucault’nun kontrol eden, denetleyen bakış tanımı; sadece disiplinin 

çok bariz olduğu okul, hapishane gibi yerlerde değildir. Çünkü günümüzde, gündelik hayatta 

bu tarzda bakışlar her an, her yerdedir. En kötüsü de denetleyen bakışlara maruz kalanların, 

bu bakışları çoktan içselleştirmiş olduğudur. İçselleştirmek kendimizi sürekli denetliyor 

olduğumuz anlamına gelebilir.  Zaten birinin bizi gözlemesine gerek kalmadan ya da baskıcı 

bir ortamda bulunmasak da gündelik hayatımızı yaşarken bile o teftiş edici bakış bizimledir.  

Günümüzde disipliner toplumlardan değil artık denetim toplumlarından bahsedilebilir. Ali 

Akay 2. Dünya savaşından sonra disiplin toplumlarından çıktığımızı öne sürer. Günümüzde 

heterojen toplumların varlığından bahsederken iktidarın tüm toplumu, her alanı denetlemesi 

gerekecektir (Akay 2005, 146-147). 

Holland’a göre “disiplinci iktidar kapalı alanlarda işlerken (fabrika, okul, ordu) denetim gizil 

olarak her yerdedir” (Holland 2005, 83). Disiplin toplumlarında sanayi kapitalizmine özgü 

merkezi bir gözetleme varken denetim toplumunda “ağ tipi gözetim” vardır. Ergur’a göre, 

sanayi kapitalizmi döneminde üretim hakimken gözetleme dikey olarak işlemiştir. Ancak 
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günümüzdeki esnek üretim dahilinde gözetleme hiyerarşinin görünür olmadığı ancak halen 

varlığını koruduğu, yatay bir işleyişe bürünmüştür. Üstün astlarını denetlemesine gerek 

kalmadan zaten eş değerlerin birbirini gözetlediği bir gözetleme sistem hakimdir (Ergur 2012, 

33). 

Örneğin eski bir mahkum, mahkum olmadan önceki hayatına geri dönmek için iş aramaya ya 

da aile kurmaya çalıştığında; öncelikle sabıkalı olduğunun bilindiği ortamlarda bunu bilen 

insanların bakışları ile karşılaşacaktır. Bu nedenle suçlu biri değilmiş gibi davranmaya 

çalışacak, bunu yapabilmek için kendisini sürekli denetleyecek, gündelik hayatını yaşarken 

karşılaştığı bakışlar nedeni ile de kendisini baskı altında hissedecektir. 

Gilles Deleuze toplumun bu durumunu “Denetim Toplumu” olarak anlatır. Foucault ise  

“Disiplin Toplumu” olarak ifade ettiği bu toplum tanımında, bir disiplinden başka bir 

disipline geçişin bittiği, bunun yerine denetimin sürekli olduğu bir yapıdan bahseder (Deleuze 

1992). Yine de modernist bir söylemle denetim toplumunun disiplin toplumuna tercih 

edilebileceği yönünde bir inanç yanıltıcı olacaktır. 

Denetim toplumlarında denetim süreklidir. Bu süreklilik baskıcıdır; çünkü gözetlemenin 

olduğu bir yerden çıkıp denetimin bittiği bir yer olduğunu söylemek mümkün değildir.  

Dolayısıyla iktidarın ya da denetlemenin sadece kurumlara özgü olmadığı, kamusal alanın da 

bundan payını aldığını ve denetimden aslında hiçbir noktada kurtulamadığını söyleyebiliriz.  

Örneğin metinler arası bir ilişkiye dahil edebileceğimiz The Shawshank Redemption (1994) 

filmindeki Brooks Hatlen karakteri çok uzun yıllar hapishanede kaldıktan sonra tahliye olur. 

İzleyici olarak bunu heyecanlanarak onun daha iyi bir hayatı olacağı beklentisi içerisinde 

izleriz. Ancak beklenmedik biçimde dışarıdaki hayata uyum sağlayamayan yaşlı adam intihar 
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etmeyi seçer. Belki de gündelik hayatını yaşarken karşılaştığı baskı ve içselleştirilmiş 

denetleyici bakış, ona hapishanedeki iktidarın baskısından daha kısıtlayıcı gelmiştir.  

Beden Üzerindeki İktidar 

Hapishanenin Doğuşu (2006) adlı kitabında Foucault bedenin nasıl da iktidarın kontrol ve 

disipline ettiği bir nesneye dönüştüğünü anlatır. 18. yüzyılda bedenin manipüle edilmesi, 

dönüştürülmesi ve eğitilmesi konusunda radikal değişiklikler ortaya çıkmaya 

başlamıştır (Foucault 2007, 102-103). 

Kapitalizmin işçilerin bedensel ve zihinsel gücüne duyduğu ihtiyaca eşlik eden bu dönüşüm, 

modernitenin hastaneler, okullar, dispanserler, sağlık ocakları gibi kurumlar kurmasına 

öncülük etti. Böylece, hem teker teker bireylerin daha sağlıklı, daha verimli, yetenekli ve 

kapasitelerini kullanan bedenlere sahip olması hem de nüfusun denetim altında tutularak 

gelecek nesillerin de garanti altına alınması öngörülüyordu.  

Foucault bu dönüşümü, bir toplumun moderniteye geçişinin önemli işaretlerinden biri olarak 

görür. Hastaneler,  psikiyatri klinikleri, okullar gibi kurumlar modernitenin alamet-i 

farikalarıdır. Foucault’nun, modern toplumun yapısını, bir hapishane modeli olan Panoptikon 

üzerinden anlatması da bu sebepledir. Doktorların ve öğretmenlerin bir dönem Anadolu'da 

modernitenin/Cumhuriyet'in elçileri ve öncüleri olarak görevlendirilmeleri Foucault'nun bu 

tespitini doğrular.  

Bu demek oluyor ki biyo iktidar çağında iktidar insanları sağlıklı, üretken, zinde bireyler 

olmaya çağırır. İş gücünün devamı için bireylerin sağlıklı olması gereklidir (Foucault 2007, 

103). Bu söylem artık hegemonik bir söyleme halini almıştır. Normun dışında olan bireyler 

kendisini baskı altında hissedebilir. “Normal” olabilmesi için toplum, gazeteler, 

televizyonlar, reklam panoları ve rol modelleri aracılığıyla her an propagandaya maruz kalır. 
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Bu normu her gün insanlar konuşma ve davranışları ile yeniden inşa eder ve dolaşıma 

sokarlar. 

George Orwell'ın 1984 adlı distopik romanı da modernitenin; dolayısıyla disiplin 

toplumlarının hem beden üzerine hem de zihin üzerine kurmaya çalıştığı baskıyı konu edinir. 

Devletin gözetleme ve kontrol yoluyla halk üzerindeki baskısı anlatılır. Tele-ekranlar olarak 

tanımlanan kontrol, denetim, disiplin mekanizmalarından bedenler, mimikler; hatta bakışlar 

sürekli izlenir ve kaydedilir. İktidara ters düşen bir durumda ise ceza, bedene yapılan 

işkencelerdir (Orwell 2011, 197). 

Bedenin, iktidar ve direnişin mücadele alanı olduğuna dair bilincin yaygınlaşmasında 

feminist hareket önemli rol oynar. Feminist teoriler kadın bedeninin, ataerkil toplumun 

baskılarının yoğunlaştığı alan olduğunu vurgulamışlardı. Kadın bedeni yalnızca bir biyolojik 

varlık olarak değil; semboller ve söylemler ile nesne haline getirilmiş, kadının kendisine ait 

olmaktan çıkarılmıştı.  

Foucault “Beden ruhu hapseden bir şey değil, beden ruhun hapishanesinde şekillenen bir şey” 

(akt: Akay 2005, 141)  ifadesi ile disiplin toplumlarında bedenin bastırılıp yok edilmeye ya 

da susturulmaya çalışılmadığını onun yerine bedeni uysallaştırarak yeniden şekillendirmenin, 

yeniden üretmenin gerçekleştiğini öne sürer (Akay 2005, 141). 

Burr bu durumdan “psikolojikleştirme” olarak bahseder (Burr 2003, 56). Bireysel yaşamlar 

psikolojikleştirildiğinde bireyler normal/anormal olma ikiliği içerisinde devamlı hangi 

kutupta olduklarını sorgularlar. Böylece bireysel yaşam, uzman müdahalesine –sıklıkla ana 

akım bilim insanlarının- müdahalesine açık hale gelir ya da getirilir. 
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“İnsanlar, kendi davranışlarına dikkatle bakmaları, kendi normallikleri hakkında 

sorular sormaları ve davranışlarını buna göre ayarlamaları için teşvik edildiler” (Burr 2003, 

56). 

Ana akım klinik psikoloji ve psikiyatri, tanı kategorileri sayesinde bireyleri normal olanlar ve 

hasta/deli olanlar olarak ikiliklere yerleştirme iktidarına sahipmiş gibi görünür. DSM (The 

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) gibi tanı ve kategorileri aracılığıyla 

insanları kategorilendirir, semptomlarını sayısal karşılıklarla derecelendirirler. Böylece 

normun dışına sapma belirtisi gösteren birey, psiko farmakoloji ve kişiyi toplumun geneline 

uyumlu hale getirme amacı güden terapi teknikleri sayesinde yeniden normlara 

yerleştirilmeye çalışılır.   

Psikolojinin bilim olarak kabul edilmesinden önce ise norm dışı olan bireyler kapatılarak 

toplum dışı bırakılıyordu. Hapishane ya da hastaneler gibi kurumlar aracılığıyla toplumun 

geri kalanından tecrit ediliyordu. Foucault’ a göre kapatma kurumları sayesinde güçlü bir 

toplumsal denetim sağlanıyordu (akt: Akay 2005, 141). Bu anlamda tıp ve psikiyatrinin de 

kurumsallaşmış denetim mekanizmaları oldukları söylenebilir. 

BAKIŞ, DENETİM EKSENİNDE TÜRK MODERNLEŞMESİ 

Modernite 

Modernitenin merkezinde, rasyonalite, bilim, nesnellik, bireyselleşme ve ilerleme bulunur. 

İnsanın, akıl ve bilimsel bilgi ile doğayı tahakküm altına alabileceği inancı vardır. Din ve 

geleneklerin, bilim ve sürekli ilerleme, gelişme karşısında bir önemi kalmamıştır. 

Tanrı artık evrenin merkezinde değildir, evrenin merkezi insandır. İnsandan kasıt ise aslında 

beyaz, erkek ve batılı bireyin aklıdır. İnsan aklı geleceği öngörebilir, bilim sayesinde neden 

sonuç bağlantıları kurabilir ve dış dünyayı kontrol altına alabilir. Neyin doğru bilgi neyin 
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yanlış ya da geçersiz bilgi olacağına da insan bilim sayesinde karar verebilir hale gelir. Başka 

bir ifadeyle gerçekliğin tek referansı bilim ise rasyonalite, irrasyonel olan karşısında 

üstündür.  

Bilim modernitenin ilerleme saplantısının yöntemidir. İlerlemeye direnmek muhafazakar ya 

da çağ dışı olarak yaftalanıp kolayca anlam dünyasının dışarısında bırakılır. Değişime 

direnmek olumsuz olarak işaretlenirken ilerleme fikri bilimsel keşifler sayesinde olacaktır. 

Bilimsel bilgi birikimi arttıkça insan, dış dünya hakkındaki aslında orada bulunan ama henüz 

keşfedilmemiş gerçekliği keşfedecektir. 

Dış dünyayı zihin-içsel dünya sayesinde bilebiliriz İnsan zihni bilgi elde etmenin yolu olarak 

görülmüştür. Aklın dış dünya hakkında bilgi edinmek için tek referans olarak görülmesi, 

bilimin, deney ve gözlemin yani emprisizmin yöntem olarak benimsenmesine neden 

olmuştur. Bilimsel bilgi diğer tüm bilgi türlerinden hiyerarşik anlamda üsttedir. Bilimsel bilgi 

neden- sonuç ilişkisi yani determinizm ile elde edilir. Empirik bilgi genellenebilir ve nesnel 

olarak görülür. Böylelikle dış dünyayı anlamlandırmak, kategorilendirmek dolayısıyla kontrol 

etmek mümkün olmaktadır.  

Kartezyen düalizme göre zihin ve beden birbirinden bağımsızdır (Arkonaç 2006, 5). Zihin 

duyular aracılığıyla dış dünyayı yani nesneleri gözlemler. Başka bir ifadeyle zihin/ beden 

ikiliğinde zihin hiyerarşik olarak yukarıda görülür. Bedensel dürtülerin ise zihnin işleyişini 

engellediği öne sürülür.  

Bu modernist ikileştirmeye bir diğer başat örnek olarak ontolojik anlamda batının 

tanımlanması, karşıtı olarak “doğu”nun tanımını beraberinde getirmesi verilebilir (Said 

1978). Batı modern, gelişmiş, rasyonel olan ise doğu modern olmayan, geri kalmış, irrasyonel 

ya da dürtüsel davranan, ilkel olarak işaretlenir. Batılı insan aklı kullanarak ilkel dürtülerini 

denetleyebilendir, doğu insanı ise ilkel davranan, öz denetimi başaramayan ve vahşi olandır.  
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Modernist ideolojide verili ve değişmez gibi görünen tüm bu ikiliklerin arasında gidip gelen 

farklı kimliklerden bahsedilebilir. Batılı beyaz erkek olma kimliği rasyonalite yani zihin ile 

eşleştirilir. Bu modernitenin hegemonik söylemlerindendir. Kadın ise irrasyonaliteyle, 

duygularına göre davranmakla bir tutulur.  

Bu nedenle kadınların bedenlerinden kaynaklanan doğum, regl gibi sözde "engellerin", onları 

kamusal alandan; dolayısıyla politik alandan geri çektiği öne sürülür. Bu yüzden kadın bir 

politik aktör olarak, özne olarak görülmez. Böylece "politik aktör, rasyonel olan erkektir" 

inanışı modernitenin adeta ön kabullerinden biri haline gelmiştir. Bedenden kurtulup saf bir 

zihne sahip olmak, pek çok modern filozofun en büyük hayallerinden birisidir. Bunun yanı 

sıra bazı inanç sistemleri de aynı şeyi hedefler. Örneğin; Budizm, Taoizm gibi inanç 

sistemlerinin mensupları, meditasyon yoluyla daha derin bir düşünce katmanına erişmek için 

bedenlerinin ihtiyaçlarını; hatta neredeyse varlığını hiçe sayarak, aynı pozisyonda saatlerce, 

günlerce kalırlar.  

Dolayısıyla “gerçeğe” ulaşmak için duyu organlarından gelen bilgi önem kazanır. Bakma 

eyleminin nesnel(!) dış dünyayı birebir temsil edebilecek en önemli yöntem olduğuna dair 

“kartezyen perspektifçilik” olarak tanımlanan varsayım (Jay 2014) Batı kültürlerinde 

görselliğin neden önemli olduğuna dair açıklayıcı olabilir.  

             “Batı Aydınlama projesi bakışın merkezi olduğu bilimsel ve felsefi söylemlere 

dayanmaktadır” (Aslan 2003, 41). 

 Çünkü bilim insanlarının gözlemleriyle araştırma nesnelerini incelediği ve dış dünyaya dair 

gerçeğe bu şekilde ulaşabildiği varsayılır.  
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Türk Modernleşmesi 

Türkiye’de modern olmak “Batılılaşma” ile eş tutulmuştur. Modernleşmek, “batıya 

benzemek” fikrini çağrıştırır. Dolayısıyla Türkiye’nin modernleşmesi batıyı taklit etmek, 

“muasır medeniyetler seviyesine çıkmak” tan ibarettir 

Hasan Bülent Kahraman Türk modernleşmesini “Fransız aydınlanma ideolojisinin ve Alman 

materyalizminin bir ürünü” olarak tanımlar (Kahraman 2013, 83). 

Batı modernleşmesi uzun bir döneme yayılmıştır. Ancak Türkiye’de, Cumhuriyet sonrası 

modernleşme, batıdaki modernleşmenin bitmiş halinin Cumhuriyet kadrolarınca tepeden 

inme bir şekilde getirilmesi şeklinde gerçekleştiği için kimliklerin inşasında bir çatışma 

oluşur.  

Göle’ye göre Batı, modernleşmenin “liderliğini” üstlendikçe, doğu ise “iktidarsızlaşmıştır”. 

Konumunu Batıya göre belirlemek durumunda kalan Doğu modernleşmeye kendi toplumsal 

pratiklerinden bir katkıda bulunamamıştır (Göle 2004, 45). Bu toplumlarda Shayegan’ın 

tanımıyla “kültürel şizofreni” bulunur.  Batı toplumları gibi modernleşmeyi 

içselleştiremedikleri için “tarihin ve bilginin gerisine çekilmişlerdir” (Shayegan 1991, akt. 

Göle 2004, 45). 

Türkiye’de cumhuriyet kadrolarınca, batıdaki modernleşmenin bitmiş hali alınıp buraya 

getirildi. Ancak batıdaki modernleşme uzun sürelere yayılmıştı.  

Baydar’a göre Türk modernleşmesi, “geçmişten tam bir kopuş ve ret ile” gerçekleştirilmiştir 

(Baydar 2014.) Dellaloğlu bu durumu her modernleşme sürecinin “trajik” olmasıyla tanımlar. 

Türk modernleşmesini “kendimiz olmaktan utanmanın hikayesi” olarak anlatır (Dellaloğlu 

2012, 26). 
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Kahraman Türkiye’de modernleşmenin gerçekleşmesinden sonra ancak “batı tarzı görsellik”  

var olduğuna dair argümanına karşı çıkar. Başka bir ifadeyle önce batı tarzı bir görselliğin 

Türkiye’de var olmaya başladığını, ardından modernleşmenin gerçekleştiğini savunur 

(Kahraman 2013, 86). 

Türkiye’de modernleşme beden üzerindeki değişimi de hedef almıştır. Şapka, kılık kıyafet 

devrimleri, 19 Mayıs gösterileri, “sağlam kafa sağlam vücutta bulunur” mottosu, güzellik 

yarışmalarının başlaması (1929) gibi beden ve görsel algıya dair reformlardan bazılarıdır. 

Dolayısıyla görsel bilinç üzerinden gerçekleştirilmeye çalışılan bir modernleşme projesi 

hedeflenmiştir. 

Geleneksel/modern ikiliği Türkiye’de sıkça tartışılan bir ayrıma dönüşmüştür. Bu ikilik 

geleneksel ve modern olan arasında bir müzakere ya da denge olarak düşünülebilir. Göle’nin 

“batı dışı modernlik” olarak tanımladığı yeni bir modernite inşasından söz edilebilir. 

Dolayısıyla geleneksel/modern ikiliğinin sona erdiği düşünülebilir.  

Göle’ye göre modernleşme ve modernlik aslında farklı kavramlardır. Modernlik de evrensel 

olma iddiası da vardır ancak modernleşme “farklı ülkelerin tarih ve kültürlerinden yola 

çıkarak çizdikleri güzergâhın adıdır. Başka bir deyişle, modernleşme zaten kendi içinde 

çoğuldur”  Dolayısıyla modernleşme “yerel” olma özelliği de taşır (Göle 2007, 162). 

Göle modernliğin “ulaşılabilirlik” kavramı ile anlatılabileceğini öne sürer. Modern 

toplumlarda birey kamusal alanda ne kadar görünür ve ulaşılabilir olursa o kadar özgür 

olduğu yanılgısına kapılabilir. “Çünkü özgürlük sandığınız yerde aslında konuşmaya mecbur 

bırakılıyorsunuz” (Göle 2011, 80). Ulaşılabilir olmak denildiğinde akla gelen cep telefonları 

veya sosyal medyanın yaygın kullanımı olsa da toplumun içinde fiziken ne kadar ulaşılabilir 

olunduğu da önem kazanır.  
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Kamusal alanda görünür olmak bir seçim gibi gözükse de görünür ya da ulaşılabilir olmak 

istemeyen birey norm dışı olarak kodlanabilir. Dolayısıyla görünür olmaya dair bir baskıdan 

söz edilebilir. Modernitenin özgürlük algısı bu açıdan sorunludur.  

Türkiye’de Görsel Bilincin Oluşumu isimli çalışmasında Kahraman, Türkiye’deki modern 

toplumun “ bakış” üzerine kurulu olduğunu öne sürer. Bakışın kimlikleri inşa eden önemli bir 

rolü olduğunu belirtir (Kahraman 2013, 20). Çünkü bakan-bakılan arasındaki ikilik ve 

hiyerarşi arasında kimlikler inşa edilir.  
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KENDİNİ DENETLEME PERSPEKTİFLERİ 

Kendini denetleme süreci hem içsel hem de dışsal uyaranlara karşı farkındalık gerektirir. Bu 

nedenle kişinin algıları her an açık olmalı ve kişi tetikte olmalıdır.  

İçsel uyaranlar fizyolojik tepkileri, düşünce ve duyguları içerir. Dışsal uyaranlar ise duyu 

organlarına çarpan her türlü görsel, işitsel, tat, koku ve bedensel temasa dair uyaranlardır. 

Uygarlaşma Süreci’nin yazarı Norbert Elias’ın Batılı toplumların uygarlaşma sürecinden 

bahsederken temel kavramlarından biri kendini denetlemedir. Ona göre modern birey kendini 

denetleyebilen bireydir. Bireyin kendini denetleme ihtiyacı duymasının nedeni  “mutlaka 

gerekli bir hayatta kalma işlevi” oluşudur (Elias 1978, akt. Yumul 2000, 37). 

Elias’ın uygarlaşma süreciyle ilgili fikirleri Freud’un benlik- üst benlik (süper ego) fikirlerini 

temel almıştır. 

Freud üst benlik ya da süper ego kavramını, “benliğin bir parçası olan” ve “benliği yargılayan 

bir ruhsal aygıt” olarak tanımlar (Freud 1921, akt. Akvardar vd. 2006, 103). Üst benlik 

itaatsizliğin yasaklanmasını sağlar. Çocuğun üst benliğinin kuruluşu, anne ve babasının üst 

benliklerini model almasıyla gerçekleşir. Dolayısıyla bireyin eleştirelliğinin anne ve 

babasının eleştirelliği ile sınırlı kalabileceği iddia edilir (Freud 1921, akt. Akvardar vd. 2006, 

104). Psikanaliz bu anlamda normlara karşı çıkış ve bakış-denetime direniş imkanı 

sunmaması bakımından sınırlı bir bakış açısı çizer. 

Üst benliğin rolleri: ”kişinin kendisini gözlemi, vicdan ve ideal” (Freud 1921, akt. Akvardar 

vd. 2006, 105). Toplumsal, kültürel kodların, normların katkılarıyla gelişir. İd’ten gelen 

dürtüler ve toplumun ya da kültürün yasakladıkları arasında sürekli bir gerilim vardır. Ancak 
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birey zamanla bu yasakları içselleştirir, dürtüler bastırılır ya da diğer savunma 

mekanizmalarıyla bilinçten uzaklaştırılır.  

Özellikle nevroz üzerine çalışmalarıyla tanınan psikanalist Karen Horney’e göre ise birey 

deneyimlediği içsel çatışmalarda birbiriyle çelişen “coşku selinin“ altında kalmamak için set 

oluşturur. Bu setlerden birisi ise kendini denetlemedir. Kendini denetleme önce bilinçli olarak 

başlar, ardından otomatikleşebilir. Hatta Horney’in “bilinç dışı yasaklama” olarak 

tanımladığı, henüz bilince gelmeden bastırılan veya katı bir denetime tabi tutulan duygular 

söz konusudur (Horney 1995, 109). Başka bir ifadeyle bireyin kendisini denetlemesini 

gerektiren şartların yokluğunda bile, kendine denetleme eylemi hedeflenmediği halde devam 

edebilmektedir. Kişi kendisini denetlediğinin farkında dahi olmayabilir.  

Psikanalist kuramda, savunma mekanizmalarından birisi olan “dışsallaştırma” otomatikleşen 

veya bilinç dışı gerçekleşen kendini denetlemeyi açıklayabilir. Bu savunma mekanizmasını 

kullanan birey, olumsuzlukları dış uyaranlara atfetme eğilimi gösterir. Yani kişi, kendini 

denetlemesinin nedeni olarak sosyal normlara uyum sağlama baskısı gibi dışsal bir uyarana 

atıfta bulunabilir ancak kendisini denetlemesine neden olan aslında yine kendi zihinsel 

süreçleridir. Bu bakış açısı rasyonaliteyi yücelten, modernist ve bireyci olarak eleştirilebilir. 

Ancak ana akım psikolojinin kavramsallaştırması bu çerçevede olacaktır. 

Sosyal inşacı kurama göre ise iktidar özneyi inşa eder. Öznenin ya da bireyin kendisini 

denetlemesi iktidar ile yakından ilişkilidir. Gözetlemenin varlığına dair somut bir belirti 

olmadığı durumlarda dahi kişiler özdenetime devam ederler. Orwell kendini denetlemenin 

süreklilik gerektirdiğini “yüzünüzde belirecek uygunsuz bir anlatım bile cezayı gerektiren bir 

suçtu” ifadesiyle anlatır (Orwell 2011, 87). Duyguları dışa vurmamanın birey farkında 

olmasa bile içselleştirilmiş olarak her an devam ediyor olmasını “içgüdüsel” ifadesiyle 

açıklar. İnsanın aslında sadece dış uyaranlara karşı değil, her an kendi bedeninden gelebilecek 
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uyaranlara karşı bir savaş içerisinde olduğundan bahseder (Orwell 2011, 128). 1984 her ne 

kadar bir distopya romanı da olsa, günümüzde kamusal alandaki bireylerin kendini denetleme 

süreçleri de Orwell’ın ifadelerinden çok farklı durumda değildir.  

Goffman’a göre belli bir kimlik için sadece gerekli olan özelliklere sahip olmak değil,  ait 

olunan toplumsal grubun bireye yüklediği ve bireyden beklediği davranış ve görünüşe dair 

standartları da tutturması beklenilir (Goffman 2009, 80). Bu standartlar toplumsal cinsiyet, ait 

olunan sosyo ekonomik sınıf, meslek, kültürel sermaye ve ekonomik sermaye gibi 

değişkenlere bağlı olarak ortaya çıkabilir. Başka bir ifadeyle kişinin kendi seçimleri gibi 

görünen bazı davranış kalıpları ya da görünüşe dair özellikler, ait olunan sosyo ekonomik ya 

da sosyo kültürel grupların birey üzerinde yarattığı baskı ile de ilgili olabilir. Bu baskı somut 

olarak kendini göstermese de dışlanma ya da norm dışı görünme kaygısı ile kendini belli 

edebilir. Bu kaygıyı gidermenin bir yolu olarak kendini denetleme kullanılabilir. 

Diğer bireylerden bakış ya da diğer davranışsal ipuçlarıyla gelecek geribildirimlerin içeriğine 

göre kendini denetleme kesintiye uğrayabilir ya da yeniden başlayabilir. Örneğin bir birey 

dikkat çekmek istiyorsa bakışların ona çevrildiği her anı olumlu bir geribildirim olarak 

yorumlayabilir. Bakışların kendisine çevrilmediği durumlarda ise dikkat çekme hedefine 

ulaşamadığını düşünerek davranışlarını buna göre değiştirip şekillendirmeye çalışabilir. 

Bu süreç deneysel psikolojide “edimsel koşullama” olarak tanımlanan öğrenme biçimine 

benzer şekilde işleyebilir. Olumlu geribildirim-bakışların hedefi olmak- ödül olarak 

algılanabilir. Bakışlarla ödüllendirilen davranış pekişir ve tekrarlanma ihtimali artar. 

Geribildirimin yokluğu ya da olumsuz geribildirim ise bireyi davranıştan vazgeçirebilen bir 

etken -ceza- olabilir.  
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Tutarlı Olma Baskısı 

Bir sosyal performans sergilendiğinde bununla çelişecek bir performansı aynı seyirci önünde 

ya da diğer bir ifadeyle benzer bağlamlarda sergilemekten kaçınılabilir. Kamusal alanda 

tutarlı bir performans sergilemenin önemli olması; modernist ideolojiyle yakından ilgilidir. 

Modernitede kişi ve olguların, öngörülebilir, tahmin edilebilir olması önem kazanmaktadır. 

Çünkü bu şekilde kişi dış dünyayı tahakkümü altına alabilir. Neden sonuç ilişkileri kurarak, 

her zaman aynı nedenlerin aynı sonuçları vereceği yanılgısı taşır. 

Tutarlı bir kişilik yapısı beklentisi,  öngörülebilir ve tahmin edilebilir performansların 

sergilenme beklentisi nedeniyledir. Öngörülebilir olan, kontrol edilebilmeyi ve gerektiğinde 

tepki verilebilmeyi kolaylaştırır. Öngörülemeyen, çelişkili ve tutarsız birey ve onun 

davranışları dış dünya ya da seyirci tarafından kaotik ve çatışmalı görünebilir.  

Goffman’a göre “seyirci için sahnelenen kişilikler olarak inişlerimiz ve çıkışlarımız olamaz” 

(Goffman 2009, 63). Bu iniş çıkışların olmaması ve tutarlı bir kişilik yapısı sergilemek için 

birey kendisini  “denetlemek” durumunda hissedecektir. 

Ancak kişilik olarak tanımlanan; doğuştan sahip olduğumuz ve yaşam deneyimleriyle çok da 

fazla değişmeyen bir yapıya sahip olmayabiliriz. Kişilik yerine, bireyler arasındaki gündelik 

etkileşimlerle inşa edilen farklı bağlamlarda ortaya çıkan kimlikler bulunmaktadır. Örneğin 

beyaz yakalı bir çalışan iş yaşamında hegemonik bir söylem olan rasyonellik söylemi 

içerisinden konuşabilir, performansını rasyonel bir birey olma kimliği ile sahneye koyabilir. 

Ancak aynı kişi ailesiyle bir aradayken bu rasyonel kimliğin tam tersi bir kimlikte 

bulunabilir. Eğer aynı izleyici karşısında hem rasyonel kimliğini hem irrasyonel olan 

kimliğini performe ederse bu çelişki, kişinin tutarsız biri olduğu izlenimi verebilir. Başka bir 
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ifadeyle ana akım akım psikoloji teorilerinin “kişilik” olarak tanımladığı bu kavram yerine 

sosyal inşacı teorinin “kimlik” kavramını kullanmayı doğru buluyorum. 

Tutarlı olma baskısı aynı zamanda ana akım psikolojiye göre “normal” olma haliyle yakından 

ilgilidir. Çünkü ruhsal anlamda istikrarlı bir görüntü çizmek ya da böyle bir performans 

sergilemek tutarlı olmayı gerektirebilir. Çelişkili davranan bireylerin ruhsal yönden tutarlı 

kalamadıklarına dair bir kavrayış oluşabilir ve bu kişiler “anormal” olarak işaretlenebilir. 

Tutarlı kimlikler sergilemek izleyici üzerinde, o kişinin “normal”, ruhsal açıdan “sağlıklı” 

olduğu izlenimini oluşturabilir.  

Bireyin kendisine dair algısı, kendisini başkalarının gözünden nasıl gördüğü tarafından da 

belirlenir. Başka bir ifadeyle, seyircinin kişinin performansı ve kişi hakkındaki fikirleri, o 

performans bitse bile kişi için, onun kendisini nasıl algıladığını etkilemeye devam eder.  

Rasyonalite 

Kendini denetleme mekanizmalarının işlevselliği için rasyonalite önem taşır. Kendini 

denetleme öncelikle kişinin duygularına dair farkındalığını gerektirir. Birey bu duygularının 

onu yönlendirdiği tepkinin, bulunduğu ortamdaki seyirci kitlesine ve normlara ya da fiziksel 

ipuçlarına uygun olup olmayacağına karar vermesi gereken bir süreçten geçer. Söz konusu 

süreci ya da bu rasyonalite/irrasyonalite ikileminde rasyonel olmayı başarabilen birey kendini 

denetlemeyi de başarabilir. Duygular davranışı başlatan etken olduğunda ise kendini 

denetlemeden söz edilemez.   

Rasyonel olmak ya da kontrollü davranmak için bireyin duygularını ve içgüdülerini 

bastırması, inkar etmesi gerekecektir. Dürtüsel davranmak, davranışın sonuçlarına dair 

öngörüde bulunamamak kişinin performe edilmek istenilen kimlikten farklı davranmasına 

neden olabilir. 
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İrrasyonel olmak, duyguları dışa vurmak, insanların “içlerinden” geldiği gibi davranması 

özdenetim ile çelişir. Bu nedenle kişi ne kadar rasyonelse rolünü sahnelemede o kadar 

başarılı olur, performansları sırasında tutarlı gözükür.  

Kendini denetleyemeyen birey “medeni” olmayan ya da “batılı” olmayan, “ilkel”, sadece 

dürtüleriyle hareket eden bir kişi olarak algılanabilir. “Medeni” ve “modern” olma kimlikleri 

zaten rasyonellik söylemi içerisinden inşa edilmektedir.  

 

Bağdat Caddesine sıkça zaman geçiren 20 yaşındaki erkek katılımcı C, mülakatçı D 

C: Mekanın önemi var diye görüyorlar.  Ben de çoğu zaman görüyorum, neden? Yani 

insanlar daha şey oluyor ya, kaliteli oluyor. Benim yaşımdan bahsetmiyorum. Dün 

çıkan kavgada adam 30-35 yaşındaydı. Oradaki 30-35 yaşındaki adam bunu kesinlikle 

yapmıyor. Çünkü adamın bir, adam bir yerde ceo olabilir, genel müdür olabilir. Böyle 

bir şey yaparak kendini kirletmez. Buradaki adam çok daha… 

D: Kendini denetler mi? 

C:Denetler. Çok fazla içtiyse kalkar gider taksiyle. 

D:Neden denetler? 

C:Çevrede bir daha görüldüğünde aynı saygıyı görmek ister. Bir kavga çıkartsa bir 

daha gittiğinde belki o kafe bar almayacak onu. 

D:İş hayatı? 

C:Kesinlikle. Çalıştığı iş yerindeki arkadaşları 2 masa arkada da oturuyor olabilir.  
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Burada katılımcı batılı, modern yani rasyonel özne konumunu idealize ediyor ve bu konumu 

irrasyonel olandan üstün görüyor. Alıntıda rasyonel/irrasyonel dikotomisini yeniden üreten 

bir söylem bulunuyor.  

Sosyal statüleri nedeniyle “kaliteli” olan bu bireylerin alkolün etkisindeyken bile rasyonel 

davranabileceğine işaret ediyor. Başka bir ifadeyle “kaliteli” olmayan, alt sosyo ekonomik 

statüden olan kişi alkol aldığında rasyonel olamıyor. Statü de rasyonalite söylemini 

meşrulaştırmak için kullanılıyor.  

Erkek katılımcı, saygınlığını kaybetmek istemeyen rasyonel erkek her durumda rasyonel 

davranmalı gibi bir ana akım söylem içerisinden konuşuyor. Bu kimlik idealize de ediliyor. 

Rasyonalite, saygınlık ve erkek olma kimliğinin yanı sıra sosyal statüye verilen anlam ile 

kalite birbirini destekleyen söylemler olarak görünüyor. Ceo ya da genel müdür olan 

bireylerin kadın olabilecekleri ihtimalinden ise hiç bahsedilmiyor. Söz konusu mesleklerden 

olan kişilerin zaten  “erkek” oldukları farz ediliyor: 

D:Mesela belki canım o gün bambaşka bir şey yapmak istiyor, bambaşka bir yerde 

olmak istiyor. Ama biraz baskıcı bir şeye dönüşebiliyor mu? 

C: E tabii çevresiyle de alakası var. Şimdi adamın, atıyorum o gün morali bozuktu, 

meyhaneye gidecekti. Ama çevresi orada olduğu için gidip bir barda da eğlenmek 

zorunda kalabilir. 

Katılımcı, bireyin ait olduğunu düşündüğü gruba uyum sağlamak, seyircinin karşısında norm 

dışı görünmemek veya gruptan dışlanmamak için duygularını bastırması gerektiğine işaret 

ediyor. Başka bir ifadeyle kişi rasyonel davrandığında gruba uyum sağlaması kolaylaşıyor. 

“Eğlenmek zorunda kalmak” ifadesi, var olan duyguların inkarı ile kendini denetlemenin 

nasıl gerçekleştiğini açıklıyor. Eğlenmek duyguların dışavurumuna dair bir eylemken 

“zorunda kalmak” rasyonalite çağrışımı getiriyor. Grup kimliğinin özne üzerindeki baskısı 
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kişiyi kendini denetlemek durumuna itebiliyor. Katılımcı için aidiyet hissini kaybetmemek, 

duyguları özgürce yaşamaktan daha öncelikli gibi görünüyor.  

Meyhanede eğlenen kişinin ise “erkek” olduğuna dair bir ön kabul görülüyor.  

İdeal “Ben” 

İdeal ben kişinin olmayı istediği ya da olması gerektiğine inandığı bir benlik imajıdır. Kişi 

performansı sırasında, idealize ettiği bu imaja sahip olduğunu hem kendine hem seyirciye 

kanıtlamak amacıyla kimliğinin bazı yönlerini, davranış kalıplarını ön plana çıkarmaya 

çalışacaktır. İdeal imajla çelişen öğeleri ise bastırmaya, arka planda tutmaya yönelik 

davranacaktır.  

Goffman’a göre fikir birliğinin sürdürülebilmesi için performansın genel özelliklerinden biri 

olarak “yeterli derecede özdenetim sarf edilmelidir; belli gerçekleri ön plana çıkararak ve 

diğerlerini gizleyerek idealize edilmiş bir izlenim” sahnelenir (Goffman 2009, 71). Birey 

“ideal ben” i işaret eden eylemliliklerle ne kadar tutarlı davranırsa hem toplumun onlar için 

biçtiği rollere hem de kendi ideal imajına o kadar yaklaşmış hissedecektir. 

Farklı seyirci topluluklarına göre idealize edilen kimlikler de değişebilir. Örneğin genç bir 

kadın, diğer kadın arkadaşlarının yanında ideal bir rol olduğunu düşündüğü, moda ve 

kozmetik gibi konularla ilgili bir performans sergilerken erkek arkadaşlarının yanında, ideal 

bir rol olduğunu düşündüğü,  bu konulara ilgisiz bir kimlik içerisinden davranışlarda 

bulunabilir.  Bunu gerçekleştirebilmek için kişi yeni bir seyirci topluluğuyla karşı karşıya 

geldiğinde, ortamdaki normları gözlemlemeye, giyim, davranış kalıpları gibi somut ve daha 

çok görsel algıyla ilgili işaretleri anlamaya çalışabilir. Bu gözlemlerden faydalanarak o 

seyirciler önünde sergileyeceği ideal performansı tanımlama yoluna gidebilir. Bunun için kişi 

bu ideal imaja olan mesafesi açısından kendisini denetlemeye başlayabilir. Örneğin idealize 
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edilen imaja uzak bir performans sergileniyorsa bu yönde kendini gözlemleme ve denetleme 

süreci başlayabilir. 

İdealize ettiği rolü sergilemek isteyen kişi, utanılacak durumlara düşmemek veya 

yargılanmamak için de kendisini denetleyebilir. Ya da ideal imajı ile ilgili olumlu 

geribildirimler alabilmek için de özdenetimde bulunabilir. Bu olumlu geribildirimler öznel 

olsa da ve bağlamlara göre değişse de beğeni, saygı görmek, onaylanmak, dikkat çekmek, 

bakışların hedefi olmak gibi içeriklerden oluşabilir.  

İdeal imaj belli bir sosyokültürel sınıfa ait olma ihtiyacı ile de ilişkili olabilir.  Söz konusu 

sınıfa ait kültürel ve sosyal kodlar gözlemlenip, bu kodlara uygun davranışlar sergilenebilir. 

Kişi bunları fiziksel değişimlerle ya da davranışa dair düzenlemelerle gerçekleştirmeye 

çalışır. 

Bağdat Caddesi yakınlarında yaşayan ve bu caddede çok sık zaman geçiren 25 yaşındaki 

kadın katılımcı S, mülakatçı D 

 S:hıı mesela işte böyle güzel bir kız, çok da güzel ve bakımlı bir şekilde hani dışarı 

çıkmış mesela. İşte üstüne giydiğini çok yakıştırmış böyle hani çok böyle iddialı bir 

şey değil ama güzel duruyor mesela onun üzerinde. Ben de mesela o gün çok salaş 

giyindiysem sadece böyle uyduruk bir tshirt altına bir pantolon onun altına bir spor 

ayakkabı işte saçım da mesela özensizse hani öyle yürüyorsam eğer onu gördüğüm 

zaman mesela aa kız kendine ne güzel bakmış işte ben bugün çok bakımsızım diye 

mesela böyle bir değerlendirme yapabilirim yani o anda kendimi kötü hissedebilirim. 

 S:bazen oluyor tabi mesela ben ııı hani çok fazla böyle şık giyinip dışarı çıkan bir 

insan değilim mesela. Hani öyle bu sefer kendimi hani olumsuz değerlendirmeme 
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neden oluyor bazen mesela ben hiç öyle giyinmiyorum falan, işte oluyor yani olmuyor 

değil 

Her iki alıntıda da katılımcı Bağdat caddesindeki diğer kadınlar ile kendisini kıyaslamaktadır. 

Bu kıyaslamalar katılımcının kendisine dair algısını olumsuz etkilemektedir; özgüveninin 

azalması gibi.  

Bu olumsuz hisler, katılımcının idealize ettiği kadın kimliği ile var olan kimliği arasında bir 

karşılaştırma yapıyor olmasından kaynaklanabilir.   

Olası bir “kendini denetleme” ise bu noktada başlayabiliyor. Mekanın ya da seyircinin birey 

üzerindeki etkisiyle oluşan ideal bir kimliğin varlığı birey üzerinde baskı oluşturmaktadır. 

Bağlamın etkisi bireyin kendi tercihlerine göre daha baskın gibi görünmektedir. İdealize ettiği 

kadın görünümüne sahip olunduğunda grup aidiyeti de - Bağdat caddeli olmak- sağlanmış 

olur: 

S:bomboş Cadde? 

D:evet ama Cadde. 

S:bilmiyorum sanırım belki de o kadar fazla bir şey yapmazdım. 

D:o zaman insanların görüşleri biraz da önemli senin için? 

S:biraz da önemli tabi. 

D:o insanların bakışları? 

S: evet 

Katılımcı bu alıntıda kendi görünümüne dair algısının, seyirciden gelebilecek 

geribildirimlerden- bu alıntı için bakış- etkilenebildiğini belirtiyor. Seyircinin olmadığı 
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mekan Goffman’ın tanımıyla “sahne arkası” olacaktır. Arka bölge ise zaten kendini 

denetlemenin olmadığı, performansla ilgili hazırlıkların yapıldığı alandır (Goffman 2009,  

112). Katılımcı için seyircinin sadece varlığı bile, idealize ettiği kimliğe uygun olarak 

kendisini denetlemeye başlaması için yeterli gibi görünüyor. Çünkü seyircinin niteliğine dair 

herhangi bir detayın önemi olmadan, diğer insanların bakışları, kendisini denetlemeye 

başlaması için yeterli bir neden olarak gözüküyor. 

Bağdat Caddesine sadece kız arkadaşıyla görüşmek için gittiğini ifade eden 26 yaşındaki 

erkek katılımcı F: 

F: için orada zaman geçiyormuş işte ondan sonra mesela orada kendimi çok şey 

hissettim en azından kendimi çok fazla kontrol etmek zorunda hissettim bakış değil 

ama o bakışı ben hissetmesem de kız arkadaşım o bakışı benim üzerimde hissettiği 

için ya da bir çift olarak hissettiği için galiba orada daha farklı olmamı bekliyordu 

biraz daha 

Yukarıdaki alıntıda katılımcı Bağdat Caddesindeki diğer insanların bakışları nedeniyle 

kendini denetleme ihtiyacı duymayan bir kimlikten konuşsa da, erkek arkadaş olma 

kimliğinden konuştuğundan bakışlara göre kendisini denetleme ihtiyacı duyduğundan 

bahsediyor. Kız arkadaşı ile caddeye giden bir kimlikten konuşmadığında kendini denetleme 

baskısına bir direniş gösterebilse de “bir çift” olma durumunda kendisini “çok fazla kontrol 

etmek zorunda” hissedebiliyor. Başka bir ifadeyle bakışa gösterilen tepki, farklı kimlikler söz 

konusu olduğunda değişiyor. 
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BAĞDAT CADDESİNDE GÖRÜNÜR OLMAK 

Ali Ergur’a göre Türkiye’de 1980 sonrasında neo liberalizmin benimsenmesiyle bireyler arası 

rekabet “ölümcül” bir hal almıştır (Ergur 2012, 60). Batı modernitesini kendisine örnek alan 

Türkiye modernleşmesi ve 1980 sonrası siyasal ve ekonomik yapı nedeniyle birey kendisini 

dünyanın merkezinde görmektedir. Etrafındakilerin istek, beklenti ve duygularına duyarsız ve 

sürekli gelişme, yükselme hedefi olan bireyler özellikle İstanbul gibi metropollerde bu 

acımasız rekabeti hem yaratan hem de sürdürenlerdir. Söz konusu rekabetin körüklenmesinde 

“kişi kamusal alanda ne kadar görünür olursa o kadar normal, arzu edilebilir, seçilebilir olur” 

gibi bir kültürel kod da etkin olabilir.  

Goffman’a göre “bir toplumsal kurum, belirli türde bir faaliyetin düzenli olarak gerçekleştiği, 

algıyı kısıtlayan sabit engellerle çevrili bir yerdir” (Goffman 2009, 222). Bu çalışmada saha 

araştırması için Bağdat Caddesinin seçilmesinin nedeni, görünür olmanın ya da cadde 

jargonundaki ifadesiyle “piyasa yapmanın” bu caddeyi tanımlayan faaliyet olmasıdır.  Bu 

eylem, caddeyi diğer kamusal alanlardan ayırır. Bu nedenle kamusal alanda görünürlüğü 

gözlemlemek için uygun bir mekan olabilir. 

Mekan nötr bir olgu değildir, bir sosyal oluşumdur. Dolayısıyla bir mekanı anlamak için 

öznelerin arasındaki etkileşimi de çalışmak gerekir. Bağdat Caddesini çalışmak için burada 

zaman geçiren bireylerin ürettiği toplumsal pratiklere bakmak bu açıdan önemlidir. 

Bağdat Caddesi İstanbul Anadolu yakasında, Maltepe- Cevizli’den başlayıp Kızıltoprak’a 

kadar olan 5.5 kilometrelik bir hat içerisindedir (Halu 2010, 277). Dünyanın en pahalı 6. 
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Caddesi seçilen1 Bağdat Caddesi boyunca pek çok mağaza, restoran, pub, cafeler 

bulunmaktadır. Genelde günün hemen hemen her saati kalabalık olan bu caddede özellikle 

Suadiye- Erenköy arasındaki bölgede, sosyalleşme ve görünürlük caddenin diğer kısımlarına 

göre daha yoğundur.  

Bağdat Caddesinde günümüzdeki deyimiyle “piyasa yapma”nın kökenlerinin Cumhuriyetin 

ilk yıllarında oluştuğunu öne süren Halu, söz konusu dönemi 

 “yalnız yürüme amaçlı değil sosyalleşme, birbirini görme, yeni kıyafetleri, arabayı 

veya sevgiliyi gösterme ve kendini gösterme mekânına dönüştü. Tarihi gelenekler içinde var 

olan yürüyerek yapılan gezintiler, bugünkü piyasanın da köklerini oluşturdu.” olarak ifade 

eder (Halu 2010, 421). 

Katılımcılarla yapılan görüşmelerde görünür olmak- Bağdat Caddesi jargonundaki tanımıyla 

“piyasa yapmak” sıklıkla “karşı cins” ile tanışmak veya sosyalleşmek için bir basamak, araç 

olarak anlatıldı. Katılımcılar kendileri özne pozisyonunda olduğunda bu amacı reddeder bir 

söylem içerisinden konuşsalar da Bağdat Caddesinde zaman geçiren kendileri dışındaki 

“diğer” bireylerin bu nedenle görünür olmaya önem verdiklerini söylediler. 

Halu’ya göre piyasa yapmak terimi  “piyasa yapmak, piyasaya çıkmak, asfalta çıkmak’ olarak 

yerleşmiş biçiminde yürüme, her türlü ulaşım, fiziksel aktivite veya günlük ihtiyaçları 

gidermenin ötesine geçmekte ve önemli bir sosyalleşme yöntemine dönüşmektedir”  olarak 

tanımlanmıştır (Halu 2010, 208). 

Bu bağlamda görünür olmanın başka bir amacı ise tüketim alışkanlıklarını, özellikle de 

snob/lüks tüketim sembollerini görünür kılmak ve bireylerin bedenlerini, tükettiklerini 

görünür hale getirmek için bir araç olarak kullandıkları yönündeydi. Markaların sembollerini 

                                                           
1 http://t24.com.tr/foto-haber/dunyanin-en-pahali-10-caddesi-aciklandi-ucu-istanbuldan,4637# 
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görünür kılmaya çalışarak bireylerin ait oldukları sınıfları da kamusal alanda, diğer kişilere 

göstermeye çalıştıkları anlatıldı. Görünürlüğe önem veren kişiler katılımcılar tarafından, 

kendileri dışında Bağdat caddesinde zaman geçiren diğer bireyler olarak tanımlandı. 

Katılımcılar sıklıkla markalarla görünürlüklerini arttırmaya çalışan diğer kişileri kınayan, 

küçümseyen bir söylem içerisinden konuştular. Katılımcıların kendileri özne pozisyonunda 

olduğunda ise kamusal alanda markalar ile görünür olmaya önem vermediklerini söylediler. 

Sibel Yardımcı “tüketime adanmış yerlerin, insanların bir araya gelebildikleri yegane 

mekanlar haline geldiklerini” öne sürmektedir (Yardımcı 2005, 43.) Bağdat Caddesi de 

alışveriş, yeme içme mekanlarının niceliği gözlemlendiğinde, özellikle İstanbul Anadolu 

yakasında yaşayan bireylerin en revaçta buluşma yerlerinden biri olması anlaşılabilir. 

Tüketimin nesneleri sadece metalar değildir, tüketim pratikleri metalar aracılığıyla bireylere 

hissettirilmesi hedeflenen duygular ve imajlar olarak da ortaya çıkabilir. 

Bağdat Caddesi tekstil, gıda ve eğlence sektörlerinde iş yapan sermaye sahipleri için de çekici 

bir mekandır çünkü bu caddeyi tüketmeye hazır ve tükettikleri kadar var olduklarını düşünen 

bireyler de tercih etmektedir. Söz konusu bireyler sadece giydikleri kıyafetlerin markalarıyla 

değil; tükettikleri gıda ve içeceklerin de markalarını görünürlüğün önemli bir bileşeni haline 

getirirler. Bu durum tüketimin bir rekabet halini alması nedeniyle daha fazla tüketimi de 

tetikler. Kim daha çok tüketirse o daha fazla görünür olabilir. 

Katılımcılar bazı alıntılarda, bakma eylemini ve bakılıyor olmayı da görünürlük söyleminin 

kapsamında tanımladılar. Hatta görünürlüğün bu iki durumu da içermesi gerektiğini öne 

sürdüler. 

S: (….) cadde daha böyle görsel olarak yüksek bir şey olduğu için belki evet caddede 

daha hani daha çok bakıyor olabilirim mesela insanlara 
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D:hım görsel olarak yüksek ne demek? 

S: Görsel olarak. Yok hani işte şeyi diyorum mekansal olarak cadde daha güzel bir yer 

S:işte hani ııı her açıdan işte mağaza işte kaldırım ne bileyim o açıdan dedim 

“Görsel olarak yüksek” olma söylemini, katılımcı her ne kadar mekanın fiziksel özelliklerini 

anlatmak için kullanıyor gibi görünse de insanlara Bağdat Caddesinde daha çok bakıyor 

olmasını meşrulaştırmak için kullandığı bir söylem gibi görünüyor. Katılımcı görsel olarak 

yüksek olan ve olmayan mekanlar gibi bir ikiliğe işaret ediyor. Görsel algıya dair kategorize 

edici söylem içerisinden konuşuyor. Bağdat Caddesinde zaman geçiren bireylerin fiziksel 

görünümleri caddeyi ”görsel olarak yüksek” kılıyor olabilir.  

Taner D. Ağustos 20, 2011 

Hafta ici takilin derim, gereksiz kalabalik yok.2 

”Gereksiz kalabalık” tanımı, “gerekli” bir kalabalığın ne olabileceği sorusunu akla getiriyor. 

Gerekli kalabalık olarak bahsedilen seyirci topluluğu, bireylerin performanslarını sergilemek 

istedikleri kalabalık olabilir. “Gereksiz kalabalık” söylemi, performansı sergilemenin bir 

işlevi ve anlamı olmadığı izleyici topluluğu anlamında kullanılmış olabilir. İşçi sınıfının tatil 

günleri olması nedeniyle hafta sonları Bağdat Caddesi daha heterojen bir görünüme 

bürünebiliyor. Dolayısıyla gereksiz kalabalık/ gerekli kalabalık ikiliğini inşasında, izleyicinin 

ait olduğu sosyo ekonomik etkili gibi görünüyor. 

S: (….) öyle tipler oluyor yani işte sırf hani işte hani arabasıyla hava atmak için, tabir-

i caizse piyasa yapmak için gelen tipler oluyor yani. Bunlar mesela evet mesela bunlar 

caddenin kötü tarafı gibi yani. Onlar mesela çok antipatik duruyor yani caddede öyle.  

                                                           
2 https://tr.foursquare.com/item/4e4f80ca18383eb2af2209a8 

https://foursquare.com/tanerdursun
https://tr.foursquare.com/item/4e4f80ca18383eb2af2209a8
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D:ya da yürüyenler arasından da oluyor mu? 

S:ya da yürüyenler arasında da mesela işte kızlardan da çok abartılı giyinenler mesela, 

çok kısa bir etek üzerinde çok altında çok topuklu bir ayakkabı. Cadde için bence 

abartı yani hani caddede bir kafede oturacaksan onun için bir abartı hani gece klubüne 

gitmiyorsun 

Kadın katılımcıya göre piyasa yapma eylemi, sahip olunan lüks metaların ön plana 

çıkarılmasıyla gerçekleşebiliyor. Ancak bu, olumsuz bir durum olarak işaretleniyor. Bir 

kadının piyasa yapması ise kendisini beden olarak kamusal alanda teşhir etmesi ya da daha 

dikkat çekici hale getirmeye çalışması olarak görülüyor. Bu kadın kimliği katılımcı tarafından 

yine olumsuz olarak tanımlanıyor. Kadının bedene indirgenmesine dair eleştirel bir söylem 

içerisinden konuşuyor.   

Bağdat Caddesine karşı ön yargıları olan ve çok nadiren bu caddeye gelen 27 yaşındaki erkek 

katılımcı B 

B:Yani sırf hava atmak değil tabi ya. İnsanın kendini o markalarla tanımlayıp 

çevresinde de o insanları, o kendisi gibi insanları görmek istemesi de olabilir.  

D:Markayı, kimliğinin bir parçası haline mi getiriyorlar? 

B:Kesinlikle öyle.(…) Daha görünür hale getirmek istiyor, daha çekici hale getirmek 

istiyor kendini. ‘Ben bu markayı giyiyorum ’u vurgulamalar var caddede. 

Görünür olmak bu alıntıdaki katılımcı tarafından; markaları araç olarak kullanarak yapılan bir 

eylem olarak tanımlanıyor. Bir markanın kişinin kimlik performansında önemli olduğu 

anlatılıyor. Birey marka ile kendisini tanımlıyor ve bu markalar birer sembol olarak bireyin 

fiziksel varlığının önemli bir parçası haline geliyor.  
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Markaların sembollerini kullanmanın başka bir işlevi de “kendisi gibi olan” yani kendi 

sosyoekonomik sınıfından olan diğer insanların kamusal alanda birbirlerini fark edebilmeleri 

için bir adım olarak tanımlanıyor. Bu sayede markalar, aynı sınıftan olan bireyler arasında 

sözsüz bir iletişim kurmanın aracı haline gelebiliyor.  

S: (……) başkalarına kendini beğendirmek gibi. Yani işte ben ııı caddedeydim ııı işte 

karşı cinse beğendirmek için de olabilir bu piyasa hem de başka ne için olabilir hani 

kızlar arasında hava atmak gibi de olabilir belki hani bilmiyorum. 

D:kızların birbirine karşı? 

S:birbirine karşı evet ben geziyorum, gezdim. Ama daha çok herhalde yok, karşı cinse 

kendini göstermek için olabilir iki tarafın da kadının erkeğe, erkeğin kadına. Karşı 

cins hani evet kendini göstermek için. 

Katılımcı görünür olmayı, heteronormatiflik söylemi içerisinden; karşı cinsin dikkatini 

çekmek ve olumlu geri bildirimler almak için yapılan bir eylem olarak tanımlıyor. Ancak bu 

beğeni sadece “ben caddedeydim” vurgusu olduğunda karşı cins için anlam ifade eder gibi 

tanımlanıyor. Başka bir ifadeyle cadde bir mekan olarak sanki bireyi, karşı cins için 

olduğundan daha arzu edilebilir, beğenilebilir bir görünüme büründürebilirmiş gibi 

anlatılıyor.  

S: (…..,) hani güzel giysiler giyip, dış görünüşüne fazla dikkat edip parfüm falan 

neyse öyle sokakta yürürken işte karşı cinsi ya da kendi cinsini de olabilir, genelde 

karşı cins piyasa olunca karşı cins için gibi oluyor ıı hani işte yürümek, dikkatlice 

bakmak. Herhalde bu oluyor yani piyasa. Birilerine gözükmek, görünmek. 

“Piyasa” kelimesi bir ekonomi terimidir. Bu açıdan piyasa bir metafor olarak da 

düşünülebilir. Bir metanın piyasası olur ancak katılımcı, caddedeki bireylerden de tüketim 
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döngüsüne girmiş metalarmış gibi bahsediyor. Metaya dönüşen bireyin, diğer bireyleri de 

meta olarak gördüğüne işaret ediyor. İnsanlardan, satılması için dikkat çekici hale getirilen 

vitrinlerdeki ya da raflardaki ürünlermiş gibi bahsediyor. Performansları izleyen seyirci ile 

metaları satın alacak (!) kitle aynı kişilerden oluşuyor. Ancak tüm bu eylemlerin nihai 

hedefinin aslında görünmek olduğu anlatılıyor. 

C:Dışarıya oturmak tabi daha şey hani beni görsünler, bak ben buradayım olayı da 

var. 

D:Peki buradayım diyerek ne demeye çalışıyoruz sence? 

C:Bak ben işte Türkiye’nin en lüks 3 semtinden bir tanesinde takılıyorum. 

Katılımcıya göre kimlik inşasında, bireyin fiziken var olduğu mekan belirleyici oluyor. Başka 

bir ifadeyle birey, mekanın taşıdığı tüm anlamları da taşıyor hale geliyor. Kişiler bu mekan 

kimliği sayesinde “türkiyenin en lüks 3 semtinden birinde” zaman geçiren biri olduğunu 

görünür kılarak ait olduğu sosyo ekonomik sınıfı ve tüketim alışkanlıklarını da görünür 

kılmış oluyor.  

Sınıfsal Yön; Marka 

Bağdat Caddesi gibi orta ya da üst gelir seviyesine hitap eden bir kamusal alanda görünür 

olmak daha çok lüks tüketim alışkanlıklarını, kişilerin ait oldukları ekonomik sınıfı 

vurgulayan sembolleri görünür kılmayı da içeriyor. Bu durumda kişilerin bedenleri, bir 

modelin podyumda taşıdığı giysiler için askı görevi yapması gibi, markaların taşıyıcılarına 

dönüşebiliyor.  

Markaları taşıyan kişiler Bağdat Caddesi, Nişantaşı vb. kamusal alanları podyuma/ sahneye/ 

vitrine dönüştürüyor ve sundukları metaları arzu nesnesi haline getirebiliyorlar.  
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Guy Debord Gösteri Toplumu isimli çalışmasında gösteriyi “metanın toplumsal yaşamı işgal 

etmeyi başardığı an” olarak tanımlıyor (Debord 1996, 27). Dolayısıyla gösteri toplumunda 

metanın nasıl üretildiği ya da tüketildiğini görünür değildir. Çünkü gösteri sayesinde tüm bu 

sömürü geri planda kalır (Yardımcı 2005, 41). Görünür olanın sadece “metanın dünyası”dır.  

Gösteri toplumlarında “görünen şey iyidir, iyi olan şey görünürdür “ (Debord 1996, 16) gibi 

bir yanılsama bulunur. Ancak Debord’a göre gösteriyi, sadece bakış ile eşleştirmek hatalı 

olacaktır. Debord gösterinin Batı aydınlanma ideolojisinin Kartezyen perspektifçiliğinin yani 

öznenin bakışının dış dünyaya dair gerçekliği temsil ettiğine duyulan inancının “zayıflığının 

mirasçısı” olduğunu öne sürer (Debord 1996, 18). 

Modern kentler bu gösteriyi sunmak, diğer bireylere de gösterebilmek için insanların bir 

rekabet içinde olduğu sahneler olarak tanımlanmıştır (Tekin 2012, 80). “Tüketici diğerlerini 

özendirmek ve onların gözünde saygı görmek için tüketir” (Veblen 2005, 101 akt. Tekin 

2012, 80). 

Debord’un Gösteri Toplumu’ndaki argümanlarına çok benzer olarak Nurdan Gürbilek 

Vitrinde Yaşamak isimli çalışmasında şeylerin sergilendiği ve seyredildiği oranda önem 

kazandığı bir toplumda yaşadığımızdan bahsediyor. Toplumu bu yönüyle bir vitrine 

benzetiyor. Sadece bu vitrinde gösterilenlerin var olduğuna dair bir algı taşıdığımızı 

vurguluyor. Görünür olmayan ise değersizleşiyor (Gürbilek 2011, 29). 

Vitrine dönüşen toplumlarda, kimlikler de tüketim alışkanlıkları ya da tercihleri 

doğrultusunda şekilleniyor. Özellikle reklamcılık sektörünün ürünleri değil, aslında imajları 

satmaya yönelik olarak toplumu etkilediği gözlemlenebilir. Başka bir ifadeyle meta arzu 

edilebilir bir imajın propagandası yapılarak satılır. Kişiler o ürünü satın aldıklarında 

reklamlardaki o bireye dönüşeceklerine ya da en iyi ihtimalle o imajdakine 

benzeyebileceklerine dair bir illüzyona inanabilir. 
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Holland reklam sektörünün, kişilerin ürettikleriyle değil de tükettikleriyle tanımlanan 

kimlikler ürettiğini öne sürer (Holland 2005, 82). Yani bireylerin satın alım gücü, 

kimliklerinin inşalarında da önemli bir rol oynar.  

Eskiden Bağdat Caddesinde sık zaman geçiren ama artık burayı tercih etmediğini ifade eden 

30 yaşındaki erkek katılmcı E’ye göre 

E: (….)  yani şey gösteri, gösteri. Yani entelektüel olduklarından değil; sadece güç 

yani. “Ben bunu aldım, bu markayı giyiniyorum.” gibisinden. 

Katılımcı “gösteri “ kelimesine vurgu yaparak, gösteriyi, iktidar sahibi olmak ile, markalar ile 

özellikle de snob tüketim ile eş tutmaktadır. Gücün kamusal alandaki gösterisi, katılımcı için 

markaların gösterisinden farklı değildir. Kişiler arasındaki ilişkiler artık bireylerin 

kullandıkları ya da sahip oldukları metalar aracılığıyla hissedilir hale gelmiştir. İnsanlar bir 

anlamda özne olmaktan, nesnelerin aracılığıyla tanımlanan şeylere, nesnelere dönüşmüştür.  

C: Ben buna 2 milyar verdim, veriyorum demek için takan insanlar var. 

D:Yani bunu göstermek istiyor? 

C:Tabi 

D:Benden önce marka konuşsun? 

C:Kesinlikle. Ya adamın tipi çok da ilgi çeken bir tip değilse, kıyafete daha da 

yoğunlaşarak, daha lüks şeyler giymeye çalışarak ilgi çekmeye çalışıyorlar yani. 

Katılımcı ilgi çekebilmenin bir adımı olarak “lüks” giyinmenin kullanıldığına işaret ediyor. 

Kişinin fiziksel görünümünün ilgi çekmediği durumlarda lüks tüketim metaları, kişinin 
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görünümünü arka planda bırakması için bilinçli olarak kullanılıyor. İlgi çekmek, sadece 

somut olarak görülebilen yani bakışın merkezde olduğu bir söylem içerisinden tanımlanıyor.  

D:Peki tamam da bir insanın üzerinde Tommy marka varsa yine de yolda durdurup 

konuşamazsın yani. 

B:Konuşamazsın; ama herhalde orada, köşede bir yerde otururken yanına oturup bir 

şekilde güven sağlayıcı materyal olarak kullanabilirler, benim de param var, böyle 

şeylere ihtiyacım yok güvenini sağlamak için markaları kullanıyor olabilirler.  

Lüks tüketim sembolleri, sosyalleşme ve yeni insanlarla tanışma anlarında, tıpkı 

selamlaşmak, tokalaşmak gibi eylemler ile eşdeğerdeymiş gibi anlatılıyor. Markalara ait 

semboller aracılığıyla bireyler kendilerinden çok, ait oldukları sınıfı ön plana çıkarabiliyor. 

Aynı sınıftan olduğunu fark eden kişiler arasında sözsüz bir iletişim aracı olarak markalar 

kullanılıyor. Ayrıca markalar, özgüveni sağlayıcı materyaller olarak da işlev görebiliyor. 

D: Peki Bağdat caddesinde sence bu markayı daha ön plana çıkaran insanlar var mı, 

bunu göstermek için uğraşan insanlar var mı sence? 

G:Bana göre çoğu kesim; yani caddeyi kullanan çoğu kesim o şekilde bir düşünceye 

sahip. 

D:Peki niye, hiç düşüncen var mı bu konu hakkında? 

G:Ya benim düşüncem hani daha çok orada dolaşan insanlar; yani tabi şey kesimi de 

var, maddi gücü fazla olan bir kesim de var. Hani onlar da sonuçta para harcamak 

için; yani onlarda var olan parayı bir yerlere harcamak için o tercihler de olabilir. Ama 

daha çok hani ben markayı ön planda tutayım, işte kendi kişiliğim, karakterimle değil 
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de markayla, benim kullandığım markayla insanlar beni belli bir konuma soksun; yani 

caddede dolaşan çoktur. Yani tercih sebebi olarak Bağdat caddesini kullanan… 

Bağdat Caddesi, markalar aracılığıyla edinilen kimliklerin performe edilebildiği bir mekan 

olarak tanımlanıyor. Marka ve markanın işaret ettiği sosyoekonomik sınıflar katılımcıya göre 

kimlikleri inşa eden diğer söylemlerin önüne geçiyor. Ait olunan sınıfın vurgulanması ve 

diğer her şeyin arka planda bırakılması nedeniyle görünür hale gelen sadece sınıf gibi 

gözüküyor. Seyirciden beklenilen ise kişilerin taşıdıkları bu sembolleri gözlemlemek, buna 

göre kişileri ait oldukları sınıflara göre kategorilendirmek oluyor. Katılımcıya göre caddede 

zaman geçiren bireyler, edilgen bir konumda, nesne konumunda bulunarak izleyicisinden onu 

gözlemleyip analiz etmesini ve etiketlemesini bekliyor. 

B: (…) İnsanlar bunu ödüyor ama ben burada, caddede olduğum için bunu veriyorum 

ve benim görmek istemediğim tipte insanlar buraya giremiyor. Yani alt tabakadan 

insanlar gidip oturup tabi ki bir şeyler içemiyor, o kesin. Bir kahveye 15 lira 

veremezler veya bir oturup da cheese cake vs. yiyemezler. Çok pahalı. Gelir düzeyi 

yüksek insanlar sadece o kafelere oturabilir. Bu şekilde meşrulaştırıyorlar yani. Veya 

bir, nasıl diyeyim, bir şeyler içecekler, bara gidecekler, bir votkaya 20-30 lira 

veriyorlar ama bunu verirken ben bunu verebiliyorum var birincisi, ikincisi de benim 

gibi verebilen insanlar sadece buraya girebiliyor, başka daha alt tebaadan insanlar 

oturup da buraya giremiyor veya beni rahatsız edecek bir insan yok diye görüyorlar, 

daha elit olduklarına inanıyorlar bu şekilde.  

Bu alıntıda Bağdat Caddesi alt sosyoekonomik sınıftan gelen bireylere uygun olmayan ve 

onları dışarıda bırakan bir mekan olarak işaretleniyor. Başka bir mekan ile bu cadde 

arasındaki sınırları netleştiren, kişilerin tüketim alışkanlıkları olarak anlatılıyor.  Kişi ait 

olduğunu düşündüğü sınıfın davranış kalıplarına uygun davranarak sınıf kimliğini 
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pekiştiriyor ve mekan bu kimliğin inşasında etkin bir rol oynuyor. Böylece öteki kimliği de 

tanımlanmış oluyor. Öteki olan ise katılımcı tarafından “görmek istemediğim tipte insanlar” 

olarak tanımlanıyor.  

Öteki olan bireylerin eylemlerinin herhangi bir önemi yokmuş gibi görünüyor. Katılımcı 

“elit” olmayan “alt tebaa” dan bireylerin üst sınıftan kişilere, sadece varlıklarıyla 

“rahatsızlık” verebileceğini öne sürüyor. 

Katılımcı için para, satın alınan metanın ya da hizmetin karşılığı olarak değil; “öteki” ile 

“ben” kimliklerini ayıran bir sınır, duvar işlevi görüyor.  

C:Yani şu şey var gerçekten, adamlar şunun için de pahalı tutuyor orayı. Elit kesim 

gelsin. Elit kesim kavga çıkartmaz. Alkolü aldığında sapıtmaz. Ama işte orta düzey, 

atıyorum ümraniye, fikirtepeden gelen kadıköydeki adam genelde kavga çıkartır 

gözüyle bakıyorlar.  

Katılımcının tanımıyla “orta düzey” bireyler tanımı için o kişilerin Kadıköy ya da Ümraniye 

gibi ilçelerden geliyor olması yeterli oluyor. Bir bireyin nasıl davranacağına dair ön yargı ya 

da tahminler, o bireyin şehrin hangi bölgesinden geldiğine göre değişiyor gibi görünüyor. 

“Yabancı” ya da “öteki” olarak işaretlenen bireylerin performanslarının ise caddenin 

normlarına uygun davranmadıkları için rahatsızlık yaratacağı, bir ön kabul olarak, verili bir 

gerçekmiş gibi anlatılıyor. 

“Elit” kimlikler ise rasyonalite ile eşleştiriliyor, duygularına ya da dürtülerine göre hareket 

etmeyen, başka bir ifade ile kendilerini denetleyebilen, medeni insanlar olarak tanımlanıyor. 

Yabancı, öteki olan kimlikler ise irrasyonalite ya da dürtüsel davranmakla eşleştiriliyor.  

Bir mekanın sunduğu hizmetin ya da metanın pahalı olması, orada rahat edecek “elit” kesim 

için işlevsel bir görev görüyor. Caddede zaman geçiren kişiler, başka bir yere göre aynı 
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hizmet ya da metalara ödeyecekleri ücretin yüksek olmasını, “ben” ve “öteki” arasındaki 

ayrımı netleştirmesine neden olduğu için kabul ediyorlar. Başka bir ifadeyle mekanın 

pahalılığını kendilerini, alt sosyoekonomik sınıftan insanlardan uzak tutuyor olması ile 

meşrulaştırıyorlar.  

C:Mekanın önemi var diye görüyorlar.  Ben de çoğu zaman görüyorum, neden? Yani 

insanlar daha şey oluyor ya, kaliteli oluyor. Benim yaşımdan bahsetmiyorum. Dün 

çıkan kavgada adam 30-35 yaşındaydı. Oradaki 30-35 yaşındaki adam bunu kesinlikle 

yapmıyor. Çünkü adamın bir, adam bir yerde ceo olabilir, genel müdür olabilir. Böyle 

bir şey yaparak kendini kirletmez. Buradaki adam çok daha… 

İrrasyonalite söylemi, “kaliteli” olmama söylemi ile eş tutuluyor. Kendisini “kirleten” 

bireyler ise kendilerini denetleyemeyen, dürtülerini akıl ya da mantık ile kontrol edip 

yönetemeyenler olarak görülüyor. İrrasyonalite “kirlenmek” ifadesiyle işaretleniyor.  

Katılımcı için genel müdür ya da ceo olmak gibi üst sosyoekonomik sınıftan kişilerin 

meslekleri de kendini denetleme ve çevre baskısını pekiştirebiliyor. 

Toplumsal Cinsiyet 

Cinsiyet doğuştan gelen ya da değişmeyen, verili bir olgu değildir. Toplumsal cinsiyet ise 

belirli tarihsel dönemlerde, farklı kültürel bağlamlarda, toplumun kişiye yüklediği ve sahip 

olduğu biyolojik cinsiyeti nedeniyle ondan beklediği performanslar, giyim ve davranış 

kodları, kamusal alana ve özel alana dair farklı roller olarak tanımlanabilir. Cinsiyet rolleri ya 

da toplumsal cinsiyet de bireyler arası sosyal etkileşimlerle inşa edilir. Dolayısıyla o dönemin 

iktidar ilişkileri toplumsal cinsiyete dair söylemler üzerinde de etkilidir.  

Görüşme yaptığım katılımcılar ana akım söylemler olarak heteronormatif söylem ve kadın/ 

erkek ikiliği içerisinden konuştular. Bakışların odağı olmak ya da görünür olmak istemenin 
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cinsel açıdan ve mutlaka karşı cins tarafından beğenilmek ile ilgili olduğunu belirttiler. Cinsel 

beğeni ise sıklıkla fiziksel görünüm/beden üzerinden tanımlandı.  

Kadınların görünümlerine erkeklerden daha fazla dikkat etmesi, kendilerini sadece “beden 

olarak kamusal alanda görünür kılmaya çalışmaları gibi hegemonik söylemler içerisinden 

konuşuldu.  

Mecit Y. Ağustos 26, 2012 

Hep trafik hep trafik millet camlardan kızları kesiyor trafik oluyor olaya bak ya :) 3 

Bu alıntıda bakma eylemini gerçekleştiren özne konumunda, toplumsal cinsiyeti ya da diğer 

özellikleri belirgin olmayan, “millet” olarak tanımlanan bir izleyici topluluğu bulunuyor. 

Kişinin heteronormatiflik söylemi içerisinden konuşmadığı söylenilebilir. Ancak bakışlara 

maruz kalan ve nesneleştirilen kadın bedeni olarak görünüyor.  

bir bay veya bayan grubunun karşı cinsten insanları kesmek ve kendilerini teşhir 

edebilmek için yaptıkları eylem… piyasa yapmak için: 

--popüler* bir yer seçilir. 

--o mevkide güzel bir mekanda ya da beklenebilecek herhangi bir yerde beklenir ya da 

bir sokaksa o sokaktan defalarca amaçsızca geçilir. 

--karşı cinsten şahısların gözlerinin içine bakılır 

--fark edilen ve beğenilen adaylarla ilgili dedikodu yapılır 

--piyasa yapma işi genellikle herhangi bir sonuca ulaşmadan sona erdirilir. 

(thoth, 27.02.2006 17:24)4 

                                                           
3 https://tr.foursquare.com/item/503a67b7e4b01850ca168be6 
4 http://www.uludagsozluk.com/e/90697/ Uludağ Sözlük-Piyasa Yapmak Başlığı 

https://foursquare.com/yldzmecit
https://tr.foursquare.com/item/503a67b7e4b01850ca168be6
http://www.uludagsozluk.com/k/piyasa/
http://www.uludagsozluk.com/k/thoth/
http://www.uludagsozluk.com/e/90697/
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Yukarıdaki alıntıda “insanları kesmek” ya da “kendilerini teşhir edebilmek” olarak tanımlan 

eylemler, bireylerin sadece “beden” olarak tanımlandığına işaret ediyor. Diğer alıntıların 

aksine bu alıntıda kişinin kendisini fiziksel olarak kamusal alanda teşhir etmesi sadece kadın 

kimliğini değil, erkek kimliğini de içeriyor.    

Heteronormativite söylemi, bakmak ya da “insanları kesmek” eylemlerinin yalnızca “karşı 

cinsten şahıslara” yönelik olarak gerçekleştirilmesinde ortaya çıkıyor 

S: (…) herkes böyle işte caddeye giderken ııı üstüne başına dikkat edip hani böyle 

süslenip ıııı caddeye iniyor ve hani eğer bu kızın bir erkek arkadaşı yoksa ya da varsa 

da gerçi hani bir şey olabilir ama hani bir şey düşüncesi oluyor, karşı tarafa kendini 

beğendirmek için hem kendin için süslenirsin böyle bir yan var bir de hani biraz karşı 

tarafa kendini beğendirmek için de mesela süslenirsin ya da kendine dikkat edersin 

mesela. Hani ondan dolayı evet hani belki cadde bu tarz tanışmalar için hani uygun bir 

yer olabilir yani sonuçta. Hem genç potansiyelinin yüksek olduğu bir yer; yani 

olabilir. 

Katılımcı ” üstüne başına dikkat etmek” ya da “süslenmek” olarak tanımladığı, yalnızca 

bedenlere yönelik düzenleyici eylemlerden bahsediyor. Heteronormativite ana akım bir 

söylem olarak bu alıntıda da görülüyor.   

“Genç potansiyelinin yüksek olması” ifadesi cinselliğin ya da karşı cinsle tanışmanın sadece 

genç insanlar için “normal” olduğu gibi bir söyleme de işaret ediyor.  

Katılımcının “bu kızın böyle bir düşüncesi olabilir” olarak belirttiği düşünce aslında 

kendisine ait bir düşünce gibi görünüyor. Ancak bu düşünceyi açık etmenin ahlaki olarak 

uygunsuz olabileceğini düşünerek kendisinden 3. tekil şahıs olarak bahsediyor. Yine aynı 

nedenle bu argümanı, kendisini dışındaki diğer tüm kadınlara genelleyerek anlatıyor.  
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D: Peki bakışların üzerinde toplanması güzel bir şey mi, dikkat çekmek? Ya o 

kaldırımdan geçen kişi olmak? 

E: Yani bayan bakarsa tamam ama erkek bakarsa orada bir sorun vardır.  

Bu alıntıdaki erkek katılımcı için, karşı cinsin bakışlarına maruz kalmak normal bir durum 

olarak işaretlenirken hemcinslerinin bakışlarının odağı olmak “orada bir sorun vardır” ifadesi 

ile norm dışı olarak işaretleniyor. Dolayısıyla katılımcı, hegemonik bir söylem olarak 

heteronormatiflik söylem içerisinden konuşuyor.  

S:özgüvenli hissederim mesela. Yoksa hani aslında biraz şeye mi bağlanıyor acaba? 

Karşı cinse beğendirmek için mi giyiniyorum? Ya hem kendim için hem de evet yani 

etraf için de biraz giyiniliyor yani. 

D:giyiniliyor mu giyiniyor musun? 

S:giyiniyorum etraf için de giyiniyorum evet. 

D:kadınlar için mesela diyelim ki sadece kadınların olduğu bir gün caddede. Hiç 

erkek olmayacak madem karşı cins muhabbeti yaptık. 

S:hı hı 

D:ama diyelim ki …. o zaman da evden çıkarken dikkat eder misin kıyafetlerine? 

S:dikkat ederim ya ama itiraf ediyorum erkek varsa daha çok dikkat ederim tabi ki. 

Katılımcı alıntının ilk satırlarındaki, beğenilmek için giyimine dikkat ediyor oluşunu “kendim 

için giyiniyorum” ifadesi ile meşrulaştırmaya çalışıyor. 
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Kadın katılımcı sadece kadınların bulunduğu bir ortamda kendini denetleme ihtimalinin, karşı 

cinsin varlığındaki bir ortama göre daha az olabileceğini belirtiyor. “Dikkat etmek” olarak 

işaret ettiği eylem ise sadece giyime dair gibi görünüyor.  

Kişinin giyimine dikkat etmesi, kendini denetleme olarak okunulabilir. Bağdat Caddesi gibi 

snob tüketimin ana akım olduğu bir mekan için giyim ile kastedilen sadece kumaşlar değildir. 

Bedeninin taşıdığı markalara dair sembollerin kişinin tüketim alışkanlıklarını, ait olduğu 

sosyoekonomik sınıfı açık ediyor olması da giyim davranışı kapsamında düşünülebilir.  

Bağdat Caddesine genellikle otomobil yarışları için giden evli, 27 yaşlarında erkek katılımcı 

G’ye göre 

D: (….) piyasanın cinsellikle ilgisi olduğunu düşünüyorsun o zaman, piyasa 

yapmanın? 

G:Tabi yani. Piyasa yapmak bana göre cinselliktir. Yani karşı cinsle bir şekilde 

irtibatı; yani muhabbeti kurmak için. 

Bu alıntıda da yine heteronormativite söylemi görülmektedir. “İki farklı cinsin muhabbeti” 

ifadesi bu ön kabulü açıkça ortaya koyuyor. Katılımcı için “piyasa yapmak” eylemi, karşı 

cinsle iletişim kurmanın bir aracı ya da yöntemi olarak görünüyor.  

D: Kadınlar için peki, onların giyimleri kuşamları… 

C:Bayanlar bizden bir on kat daha dikkat ediyorlar caddeye çıkarken. 

D:Peki senin gözünden onlar bunu niçin yapıyor? 

C:Erkek arkadaş bulmak için olabilir. 
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Erkek katılımcı kadınların nasıl göründüklerine erkeklerden daha fazla “dikkat ettiği” gibi bir 

ana akım söylem içerisinden konuşuyor. Kadınların kendilerine dikkat etmesinin ya da başka 

bir ifadeyle kendilerini denetlemelerinin tek amacının karşı cinsten insanlar ile tanışmak 

olduğu düşünülmektedir.  

Kadının sadece bedene indirgenmesi ve bu durumun tüm kadınlara genelleniyor olması 

hegemonik bir söylemdir. Zihin/beden ikiliğinde kadının beden ile erkeğin ise zihin ile eş 

tutulması bu alıntıda yeniden inşa edilmiş gibi görünüyor. 
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BAKIŞ- ÖZNE POZİSYONLARI 

Bakan Kişi Olma Konumu 

İzleyen, gözlemleyen, bakan kişi olmak bireyde iktidar sahibi olma hissi yaratabilecek bir 

konumdur. Kendisi dışındaki olgu ve kişileri gözlemlemek, kişide kontrolün onda olduğuna 

dair bir illüzyon yaratabilir.  

Goffman’a göre birey yeni bir ortama girdiğinde buradaki gerçekleri keşfetmeye çalışır 

(Goffman 2009, 231). Bu keşif o ortama ve bağlama uygun davranma kaygısı ile 

gerçekleşebilir. Kişi mekanın normlarına, bağlama uygun davranma baskısı nedeniyle 

ortamdaki fiziksel, somut işaretlere dikkat etmek durumunda kalınabilir. Bu durum ise  

ortamdaki kişilerin davranış kalıplarını gözlemlemeyi, yani bakma eylemini gerektirir. 

Bundan sonraki aşama ise diğerlerinin performanslarını model alarak ya da taklit ederek 

benzer davranışları performe etmeye çalışmaktır. Böylece kişilerin hata yapma ya da utanç 

verici davranma ihtimali azalır. Ayrıca mekanın normları öğrenilmiş, ortama uyum sağlama 

gerçekleşmiş olur. 

Bakma eylemi başlı başına, bakılan nesneyi pasifize eder. Onu edilgen bir konuma yerleştirir. 

Bakışın sahibi olan kişi öznedir ve faildir.  Bakma, izleme, gözlemleme laboratuvarda deney 

yapan pozitivist bir bilim insanın deneğini gözlemlemesinden çok da farklı değildir.  

Bakan ve bakılan kişi arasındaki özne/nesne ikiliğinden, bakılan kişinin seyircisini 

göremediği ya da bakıldığını fark etmeyecek şekilde dizayn edilmiş bir sistemin varlığında 

söz edilebilir. Birey izleyicisini de görebileceği bir durumdaysa bir hiyerarşi durumu söz 

konusu olmayabilir. 
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Bağdat Caddesindeki kişileri gözlemlemek, katılımcılar tarafından bir şovu, ekranı, sahneyi, 

podyumu izlemek ile eş tutulmaktadır. Caddedeki birçok kafe, restorantın yeme içme 

bölümlerindeki oturma alanları, caddeden gelip geçen diğer kişilerin performanslarını 

görecek şekilde konumlandırılmıştır. Bu tip bir tasarım rastlantı değildir.  

Vediş Kasım 2, 2012 

Bir cafenin ön masasına kurulun ve akıp giden insan selini izlemeye dalın...5 

Bu alıntıdaki kişi, insanları izlemeyi sadece normalize etmiyor, “akıp giden “ insanları 

nesneleştirerek onları bir seyir zevki haline de getiriyor. Caddedeki insanların varlık 

nedenlerinden biri, izleyiciye haz vermek gibi gözüküyor.  

İzlenilen insanların bireysel farklılıklarının da bir önemi yok gibi görünüyor. İnsanlar toplamı 

“sel” olarak tanımlanıyor. Cansız bir nesne olarak görülen bu insan topluluğunu izleme 

davranışı, bir tüketim davranışından farksız değil. Bu “akıp giden insan seli “ bir metanın 

önce satın alınması, sıkılınınca eskimesine bile gerek duyulmadan bir kenara bırakılması ve 

yerine yeni bir metanın gelmesi gibi bir tüketim döngüsüne benzetilebilir.  

B: Direkt caddeye bakan ve insanları inceleyebileceğin bir mekan sunmuş oluyorlar 

sana. Yani deniz manzarası yok ama insan manzarası var. Nasıl insan manzarası? 

Marka giyen, lüks araçlara binen insan manzarası veya bakımlı kadınlar, hepsi… 

“İnsanları incelemek” ifadesiyle katılımcı, diğer bireyleri bilimsel bir deneyde kullanılan 

deneklermiş gibi bir nesne konuma yerleştiriyor. Bakan ve bakılan kişiler arasındaki hiyerarşi 

söylemi yeniden inşa ediliyor. 

                                                           
5 https://tr.foursquare.com/item/5093058de4b0a70261509208 

https://foursquare.com/dvedide
https://tr.foursquare.com/item/5093058de4b0a70261509208
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 “İnsan manzarası”,  ilk alıntıdaki “insan seli” tanımlamasından farksız olarak kişileri bireysel 

farklılıklarıyla görmeyi değil; bir bütün olarak izlemeyi işaret ediyor. Bu insan topluluğunun 

manzara değerinde olabilmesi için “marka giyinmek”, “bakımlı olmak” ve “lüks araçlar”a 

binmek gibi tüketim davranışlarına sahip olması da gerekiyor. Dolayısıyla onları incelenebilir 

kılan özellikleri katılımcıya göre aslında sosyoekonomik statülerinden kaynaklanıyor.  

E: Şimdi tek başına oturduğun zaman bir kafede hiçbir şey yapmasan ve yahut da 

şurada ben tek başıma otursam yalnız olduğumu hissederim, daha çok canım sıkılır, 

hiçbir şekilde zevk almam burada oturduğumdan, keyif almam. Ama ön tarafta olsa ve 

caddeye doğru baksa, oradan birisi bağırıyor, oradan birisi geçiyor, dikkatin onlara 

göre dağılıyor. Bu sefer düşünmek istediklerini de düşünemiyorsun. Sadece etrafı 

seyrediyorsun ve her şeyi unutuyorsun. Yalnızlık birdenbire gidiyor. Sıkılmıyorsun, 

vaktin nasıl geçtiğini de anlamıyorsun. 

Katılımcı için insanları izlemek, yalnızlığı gidermek ya da zihni düşüncelerden uzaklaştırmak 

gibi işlevler taşıyor. Örneğin ekrandaki bir filmi izlemekten farksız olarak, dışarıdaki yaşam 

bir film karesi anlatılır gibi anlatılıyor. İzleyici özne konumundan konuşan katılımcı, 

diğerlerinin performansları izlerken nesneleştiriyor. İnsanlara bakmak haz veren bir eylem 

olarak işaretleniyor.  

Özne-Nesne Sınırlarının Yok Olması 

İzlenmek ya da bakılmak her birey üzerinde aynı etkiyi bırakan eylemler değildir. Her insanın 

bilinçdışında onaylanmaya ya da kabul görmeye dair bir arzuya sahip olduğunu söylemek 

genelleyici bir bakış açısı olur.  

Bakılmak tedirginlik, kaygı hatta paranoya gibi olumsuz duygu ve ruhsal süreçleri 

tetikleyebilir. Ancak ön planda bulunması istenilen kimliklerin performe edilirken bakışların 
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hedefi olmak birey üzerinde baskı yaratmayabilir. Kalabalık bir kamusal alanda dikkat 

çekmek, kişide kalabalık içerisinde fark edilecek kadar özel, önemli, farklı, değerli, çekici 

olduğuna dair hisler uyandırabilir.  

Bakışların hedefi olan kişi, bunun farkındaysa aynı zamanda özne konumunda da olabilir. 

Başka bir ifadeyle bakıldığını bilen kişi aynı anda seyircisini de izleyen, analiz eden, 

kendisiyle kıyaslayabilen ve müzakereye giren, aldığı geri bildirimlere göre performansını 

değiştiren düzenleyebilen fail konumuna geçebilir. Kişi nesne olma konumundan çıkıp onu 

izleyen özneye karşı kendini de özne kılabilir ve izleyicisini nesneleştirebilir. Dolayısıyla 

böyle bir durumda çift yönlü etkileşimden bahsedilebilir.  

E:Arkada otursa hiç kimse göremeyecek ama önde, cam kenarında hem kendisi 

bakacak hem kendisini görecekler. İşin içerisinde gösteriş var tabii. 

“Hem kendisi bakacak hem kendisini görecekler” ifadesi bireyin hem özne hem nesne 

olabildiği bir duruma işaret ediyor. Bakan kişi bakışların da kendisine dönmesi beklentisi 

içerisinde olabiliyor. Katılımcı özne-nesne geçişlerini, “gösteriş”i ya da diğer bir ifade ile 

kişilerin kimliklerini performe etme isteği taşımalarıyla meşrulaştırıyor. 

B:Bakış sana insanlar uzun uzun bakıyorsa üstündekilere, ayakkabından, baştan aşağı 

bakıyorsa, inceliyorsa bu seni rahatlatıyordur. Sen de aynı şekilde insanlara bu şekilde 

bakıyorsun o amaçla gidiyorsan aynı şeyi o insanlar da yapıyordur. Genelde o 

masanın o şekilde dönük olması da bundandır. Çoğu yerde göremezsin. Bir de istiklal 

caddesinde ben gördüm onu. 

Bakılan kişiler bakışlarını kendi izleyicisine çevirdikleri için özne-nesne konumları akışkan 

ve esnek görünüyor. İzlenilen kişi performe ettiği kimliğin fark edildiğini bakılıyor olmak 
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sayesinde algılayabiliyor. Nesne olan kişi, bir açıdan da ve aynı anda da özne konumunda 

olabiliyor.  

Katılımcı bakılıyor olmanın kişi üzerinde “rahatlama” sağlayacağını iddia ediyor. Bu söylem, 

bakışlara maruz kalmanın, kendini denetlemeye ya da tahakküme neden olduğuna dair 

argümanla çelişiyor gibi görünüyor. Bireylerin kendilerini baskı altında hissetmemesine söz 

konusu özne- nesne geçişleri neden oluyor olabilir.  

D: (….) yarışlar sırasında izlendiğin zaman, sana bakıldığı zaman kendini nasıl 

hissediyorsun? 

G:Yani çok nasıl diyeyim; yani onlardan çok bir eksiğim olduğunu düşünmüyorum 

açıkçası. İnsanın şeyiyle alakalı, nasıl diyeyim, kişiliğiyle alakalıdır. Eğer ki o sırada 

kendine güveni varsa çok kıyafet önemli değildir diye düşünüyorum ben, giymiş 

olduğu kılık kıyafet. 

Katılımcı bakışlar ona döndüğünde onaylanmış ve kabul görmüş bir kimlik içerisinden 

konuşuyor. Seyircisi ve kendi performansı arasında bir karşılaştırma yapıyor. Bu alıntıda 

seyircinin özelliklerinin, bakışlara maruz kalan kişi tarafından analiz edildiği görülüyor. Bu 

nedenle kişi nesne konumundan, özne konumuna geçiyor. Dolayısıyla bakışlarla karşılaşmak 

kişinin kendi konumuna dair bir müzakereye girmesine neden olabiliyor.  

D:Bakanlara da bakılıyor mu? 

C:Kesinlikle 

D:Yani karşılıklı bir şey mi? 

C:Karşılıklı 
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E: O bakış şöyle bakış var yani markadan yine gidiyorum. Çakma olduğunu anlıyor 

tabii. Ya o zaman şu adama bak deyip bir yorum yapma, yargılama oluyordur. Oluyor 

yani. Biz de yapıyoruz, herkes yapıyor.  

D:Evet yani aslında hem bakılan taraf hem bakan taraf mıyız? 

E:Evet aynen 

D:Yani bazen roller değişiyor 

E:Evet evet, aynen. Değişiyor yani. Yani sonuçta bakan veya bakılan taraf oluyoruz 

tabii. 

Yukarıdaki iki farklı mülakattan yapılan alıntılarda her iki katılımcının da bahsettiği durum 

bakan kişi, bakılan kişi arasında net bir sınırın olmadığına dair iddiayla tutarlıdır. İki kimlik 

arasındaki geçişler süreklidir. Ancak bu durum bakılan kişinin bakışların odağı olduğunu, 

izlenildiğini bilmediği zaman özne/nesne gibi arasında hiyerarşik ilişki olan bir ikiliğe işaret 

eder. 

Ben ve Öteki 

Bağdat Caddesi katılımcılar tarafından sıklıkla “elit” insanların zaman geçirdiği bir yer olarak 

tanımlandı. Kendini denetleme ise “elit” olana uyum sağlamak, onlar tarafından içerilmek, 

kabul görmek, dışlanmamak gibi argümanlarla meşrulaştırılmaya çalışıldı. 

Kendisini Bağdat caddeli gören bireyler tarafından ise “apaçi, “çakma tikky” gibi 

benzetmelerle tanımlanan ve ötekileştirilen kişiler bir istilacı, düşman veya en iyi ihtimalle 

yabancı olarak görülüyor. “Elit kesim”, kendisinden daha alt sosyoekonomik sınıflara ait 

gördüğü bireylerin varlığında kendini denetlemeden bahsetmezken, “öteki” olan bireyler, 
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“elit” bireylerin varlığında kendilerini baskı altında hissediyor. Bu baskıyı hafifletmenin ya 

da yatıştırmanın yolu ise onlara benzemek olarak görülüyor. 

Toplumun üst sınıflarının daha alt sınıfların varlığında kendilerini denetlememeleri 

Goffman’ın da tartıştığı bir durumdur. Goffman’a göre kişi, kendisinden daha aşağıda 

gördüğü bir sosyokültürel sınıftan olan kişilerin yanında kendini denetleme ihtiyacı duymaz. 

Goffman bu kişilerin performansları için “görünmez insan rolü” ifadesini kullanır (Goffman 

2009, 147). 

Kişi bir hizmet sektörü çalışanın, kendisine hizmet eden bir işçinin yanında kendisini 

denetlemeyebilir. Burada bir küçümseme veya hiçe sayma durumundan da söz edilebilir. 

İnsanlar hizmet sektörü çalışanları haricinde, çok yaşlı ya da çok hasta kişilerin varlığında da 

onlar ortamda değilmiş gibi davranabilir (Goffman 2009, 147). 

G: (….) Yani önceden ben bile giderken tabi; yani işin içinde olmadığımdan dolayı bir 

çekinerek giderdim Bağdat caddesine. Hani çok elit bir tabakanın orada olduğunu 

düşünerekten çok çekinirdim yani giderken. Hareketlerime, tavırlarıma çok dikkat 

ederdim. Oradakileri ayrı bir konuma sokardım. Bu biraz da cahillik de denilebilir 

yani. 

G: (…..) onlar ıı çok bana göre şey gibi gelirdi çok elit bir tabaka şeklinde, kendimi 

çok komik duruma düşürmemek için tabi yani ondan da yani o şekilde daha dikkat 

etmeye çalışırdım 

Katılımcı “elit tabaka” nın dışında olan bir kimlik içerisinden konuşuyor.  “Oradakileri ayrı 

bir konuma sokardım” ifadesi ise ben/öteki söylemine işaret ediyor. Bu bireyleri kendisinden 

daha üst konuma yerleştiriyor. “Elit” kesimin, “elit olmayanların” davranış, hal hareketlerini 

yargılama gücüne sahip olduğunu belirtiyor. Dolayısıyla söz konusu bireylerin varlığı 
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katılımcı için kendini denetlemeyi de beraberinde getiriyor. Bu denetlemede mekanın 

kodlarına ve normlarına uyum sağlama isteği de görülüyor. 

E: (…)Biraz daha kaliteydi; ama şimdi kalitesi de düştü; çünkü zengin yani önceden 

daha kaliteli zenginler vardı diyebiliriz. Yani böyle bir geçmişten gelen, İstanbullu, 

bilmem ne kültürlü falan vardı. Şimdi işte Anadolu’dan gelen, işte sonradan zenginler 

falan oldu. O caddeyi başka türlü hale getirdi, marka yarışına döndü. Yani caddeye 

gittiğin zaman şeyi hissediyorsun; yani farklı olduğunu hissediyorsun. Onlar farklı, 

sen farklısın. Bu hissi şey yapabiliyorsun yani 

Bu alıntıda ben/öteki ikiliği, “Beyaz Türk” ve Anadolu’dan gelen, “geleneksel” bireyler 

ayrımı üzerinden yeniden inşa ediliyor. Beyaz Türk, Batılılaşmış, kentlerde yaşayan, eğitimli, 

üst ve üst orta sınıftan kişileri tanımlamak için kullanılıyor (Yumul 2000, 39). 

Katılımcı kendisini Beyaz Türk kimliğine yerleştiriyor. Kemalist ideolojinin “geri kalmış”, 

“eğitimsiz”, “Batılılaşamamış”, “medeni olmayan” bireyleri ötekileştirir. Katılımcının da 

“öteki” olarak işaretlediği bu kişiler, kendilerini sadece ekonomik sermayeleriyle ön plana 

çıkarmaya çalışmakla, Bağdat Caddesinin “kalitesini düşürmekle” suçlanıyor. Katılımcı söz 

konusu kimlikleri yargılayıcı ve küçümseyici bir söylem içerisinden konuşuyor. “Kültürlü” 

olmak, “İstanbullu” olmak kalite söylemi ile eş tutuluyor. 

Bağdat Caddesine sadece Fenerbahçe’nin şampiyonluk kutlamaları olduğunda gelmeyi tercih 

eden 27 yaşındaki erkek katılımcı K’ya göre 

K:İnsanların derdini, tasasını, sıkıntılarını unutup sadece fenerbahçe için 

düşünebildikleri zamanlardır caddedeki kutlamalar. Ve orada gelir, piyasa ve diğer 

nüansların ortadan kalktığı tek şey fenerbahçenin olduğu zamanlardır 

D:Peki normalde bu nüanslar nasıl? 
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K:Nasıl? Caddedekiler birazcık daha kendini üst tabaka olarak gören daha şımarık 

insanların daha fazla gittiği bir mekan olarak biliyorum caddeyi. 

K:Caddenin anlamı; az önce belirttiklerimden de bakarsan caddeye genelde soğuk 

bakan bir insan olarak fenerbahçenin olduğu zaman cadde önemli, ayda bir iki defa da 

Fenerbahçe maçı izlenir caddede 

Bağdat Caddesi bir kamusal alan olarak özellikle İstanbul Anadolu yakası için futbol maçları 

sonrası kutlamalarının gerçekleştiği yerlerden birisidir. Söz konusu kutlamalar Bakhtin’in 

“karnaval” olarak tanımladığı duruma benzetilebilir. Kutlamalarda “ben” ve “öteki” 

arasındaki sözde farklar görünmez olur. Bu durum katılımcının “piyasa ve diğer nüanslar 

ortadan kalkar” ifadesinde de açıkça görülebilir. 

 “Denetleyen bilinç ile denetlenen dürtüler arasındaki gerilimli denge” artık söz konusu 

değildir (Bakhtin 1984, akt. Yumul 2000, 47). Kutlamalarda bakış ile sahip olunan iktidar, 

kendini denetleme, rasyonel ve tutarlı davranma baskıları yok olur. Dolayısıyla caddedeki bu 

kutlamalar “insanları özgürleştirip bir araya getirir” ( Jung, 1998, 105 akt. Yumul 2000, 48). 

Kutlamalarda dürtüsel ve duygulara göre davranmak pekiştirilen bir durumdur. Karnaval 

durumunda tek gerçeklik karnavaldaki kaostur.  

 “… zihin/beden, tin/madde, özne/ nesne, ben/öteki karşıtlığını reddeder. “ 

Modernitenin söz konusu dikotomileri karnaval ortamında yok olur (Yumul 2000, 48). 

Katılımcı caddeye gitmeyi, ben ve “öteki” gibi ayrımların ya da hiyerarşinin olmadığı 

zamanlar tercih etmektedir. Başka bir ifadeyle katılımcı bakış, kendini denetleme, tüketim, 

sınıfsal aidiyeti ön plana çıkarma gibi eylemlere dair direniş gösteren bir kimlikle caddede 

bulunabileceğini düşündüğü zamanlarda bu mekanı tercih etmektedir.  

D:dikkat çekmek istediklerini düşünüyorsun ama bir yandan da? 



58 
 

F:dikkat çekmek istediklerini düşünüyorum evet çünkü dikkat çekmeye yönelik 

davranışlar yapıyorlar mesela çok bağırarak konuşmak… Ama hani bu illa ki şey 

anlamında dikkat çekmek değil; hani beğeni kazanmak anlamında bir dikkat çekmek 

değil; mesela çok bağırarak konuşarak beğeni kazanmazsın öyle bir dikkat çekmek 

değil, aa dikkat çekici falan. Hayır sadece bir şey mesela çok yüksek sesle konuşmak, 

çok yüksek motor sesi çıkartan bir araba kullanmak 

Katılımcı “dikkat çekmek” ve “beğeni kazanma” nın neden-sonuç ilişkisi içerisinde 

düşünülmeyecek, birbirinden bağımsız iki olgu olduğundan bahsederken dikkat çekmek 

isteyen bireyleri yargılayan, ötekileştiren bir kimlik içerisinden konuşuyor. Bakışların odağı 

olmanın, her zaman istenilen bir durum olmasının genellenemeyeceğine dair bir argüman 

sunuyor.  Bakılıyor olmanın her zaman onay, beğeni gibi olumlu çağrışımları beraberinde 

getirmeyebileceğine işaret ediyor 

Bakma eylemi, normdan sapan kişilere norm dışı davrandıklarını belli etmenin bir aracı 

olarak anlatılıyor. Bakış ben ve öteki arasındaki sınırları yeniden üreten bir işlev üstleniyor.  

D: Peki bakışların üzerinde toplanması güzel bir şey mi, dikkat çekmek? Ya o 

kaldırımdan geçen kişi olmak? 

E: Yani bayan bakarsa tamam ama erkek bakarsa orada bir sorun vardır. Bir de Paris 

olursa yani problem… Yani rahatsız olursun. Ama yabancı bir yerde baktıkları zaman 

ya sana ikinci sınıf insan muamelesi yaparak bakıyorlar, bunu hissediyorsun 

Katılımcı için, Bağdat Caddesinde bakılıyor olmak, olumlu bir durum olarak işaretleniyor. 

Ama “yabancı” bir yerde bakışlara maruz kaldığında bu kez farklı bir kimlik içerisinden 

konuşuyor.  Bu bakış direkt “ikinci sınıf insan” olmayı, yabancılığı, göçmenliği vs. yani 

“öteki” olma kimliğini çağırıyor. Bakışlara maruz kalmak aynı konuşma içerisinde farklı 
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kimliklerle eşleştiriliyor. İlk kimlikte olumlu olan durum, ikinci kimlik söz konusu olduğunda 

olumsuz olarak işaretleniyor.  

İzleyici ve mekan değiştiğinde, bakışlara maruz kalmakla ilgili argumanlar da değişiyor. 

Dolayısıyla izleyicinin toplumsal cinsiyeti, etnik kökeni bakışın ben/ öteki ikiliğini yeniden 

inşa etmesi bakımından belirleyici söylemler olarak görünüyor.  

D:Şık giyinen birine göre daha mı dikkat çekiyorlar; yani uyum sağlayana göre daha 

mı dikkat çekiyorlar? 

C: Yani ne kadar asi olursan o kadar dikkat çekiyorsun. 

Katılımcıya göre mekanın normlarının dışında bir kimlik performansı dikkatleri çekiyor ve 

bu kişiler “öteki” olarak bakışların hedefi oluyorlar. Ana akım görünümü ters yüz eden bu 

kişiler “asi” olarak işaretleniyor. Davranış normları bilen, ancak bilinçli olarak bu normlara 

karşı çıkan kişiler bakışlara daha çok maruz kalıyor gibi görünüyor. Ana akım söyleme 

direnen “asi” kişiler Bağdat caddesindeki ana akım kimliklerden ayrışıyor.  
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SONUÇLAR VE TARTIŞMA                   

Bu çalışmada gündelik hayatta, kamusal alanda bakış, kendini denetleme ve görünür olma 

ilişkisi Bağdat Caddesi sosyal mekansallığı üzerinden analiz edilmiştir.  

Çalışmanın teorik arka planını post yapısalcılık ve sosyal inşacı teori oluştururken eleştirel 

söylem analizi gündelik hayatı ve gündelik etkileşimlerde inşa edilen kimlikleri ve 

kavramları anlamayı ve analiz edebilmeyi sağlamıştır. İktidar ilişkilerinin-fiziksel zor 

kullanma gibi somut olmamasına karşın- kimlik inşalarında, dünyayı tarif etme ve 

anlamlandırmadaki rolü açığa çıkarılmaya çalışılmıştır.  

Kişilik, insan doğası, insanın özü, tutumlar, “öteki” olmak, toplumsal cinsiyet gibi sabit ve 

değişmez olduğu varsayılan olgular bizzat bireyler tarafından gündelik etkileşimlerde inşa 

edilir. Tüm olgu ve tarifler farklı tarihsel dönemlerde, farklı kültürel arka planlarda yeniden 

inşa edilir ve farklılaşabilir. Dolayısıyla norm olarak kodlanan eylem ve değer atfetme 

biçimleri de net sınırları olan, sabit kavramlar değildir. Normlar hegemonik söylemlerle 

ilişkilidir.  

Batı modernleşme projesi görsellik temeline dayanır ya da bir görsellik rejimi kurmuştur. 

Dolayısıyla modern/batılı olmak, batının görsel kültürünü de taklit etmeyi içerir. Modernist 

ideolojinin beden üzerinde kurduğu iktidar, kişilerin kamusal alanda görünür olmasını norm 

olarak kodlar. Birey kimliklerini kamusal alanda ne kadar performe ederse o kadar görünür 

olur.  

Bu çalışma için yapılan mülakatlarda görünür olmak sıklıkla bedenen/ fiziken gözlenebilir 

olmak olarak tanımlandı. Katılımcılar görünür olma isteklerinin nedenlerini çoğunlukla 
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fiziksel olarak beğenilmek, cinsel partner bulmak veya tüketim alışkanlıklarını ön plana 

çıkarma çabası olarak anlattılar.  

Aktörler görünür olmayı cinsellik söylemi bağlamında heteronormatif bir söylem içerisinden 

tarif ettiler.  Kişi kadınsa erkek partnerlerle tanışmak için erkekse ise kadın partnerlerle 

tanışmak için kendisini fiziksel olarak gösterme çabası içinde olan kadın ve erkek kimlikleri 

içinden konuştu. Fiziksel olarak beğeni görmek söz konusu olduğunda,  katılımcılar aynı 

sosyo ekonomik sınıfa ait olmanın önemli olduğunu aktardılar.  

Görünür olmak tüketim alışkanlıkları ile bağlantılı olarak anlatıldığında birey üst sosyo 

ekonomik sınıftan geliyorsa ait olduğu bu sınıfla kendisini ön plana çıkarmaya çalıştığında bu 

durum, diğer kişiler tarafından olumsuz bir durum olarak işaretlendi.  “Gösteriş yapmak”,  

“kasıntı olmak”, “elit tabaka” gibi tanımlamalar sınıflar arasındaki ayrımı belirten 

tanımlamalar olarak da kullanıldı.   

Günümüzde “gösterişçi tüketimin en belirgin toplumsal olgulardan biri haline geldiği” iddia 

edilmektedir (Kongar 1999, 429 akt. Fendal 2012, 157). Satın alınan metayı görünür kılmak, 

o metanın ima ettiği yaşam tarzını, imajı ve sınıfsal aidiyeti de görünür kılmaya neden olur. 

Dolayısıyla kamusal alanda, metayı satın alan ve görünür kılan kişinin kendisi değil, metanın 

söz konusu anlam veya yan anlamları ön plandadır.  

Bu dönemde artık “kimlik duygularını satın aldıkları ürünler aracılığıyla kuran” bireylerden 

bahsetmek gerekir (Bocock 2009,74 akt. Akarçay 2012, 192). Kişinin özgüveni, benlik 

saygısı ya da kendisine verdiği değer satın aldığı metanın aracılığıyla belirlenir hale gelmiştir.  

Bauman’a göre “artık toplumsal ilişkilerin referans noktası üretimden tüketim eksenine doğru 

kaymıştır” (Bauman 1999 akt. Tekin 2012, 74). Araştırmadaki katılımcıların marka 

kullanmayı diğer insanlarla iletişim kurmanın bir aracı olarak görmesi, benzer ekonomik 
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sermayeleri işaret eden markaları kullanan kişilerin, kalabalığın içinde birbirlerini fark ediyor 

olması gibi söylemler Bauman’ın argümanını doğrular niteliktedir.  

Bağdat Caddesindeki tüketimin gündelik yaşamdaki toplumsal pratiklerin merkezinde olduğu 

aşikardır. Tüketimle elde edilen kimlikler bireylerin hem kendilerini nasıl ifade ettiklerini, 

hem de kendilerini diğer bireylere nasıl tanıtmak isteklerini (ideal beni) etkilemektedir. 

Üretim süreçleri, emek sömürüsü vb. olgular gittikçe görünmezleşmekte, görünür hale 

getirilmeye çalışılan ise tüketim ve tüketimle elde edilen kimlikler olmaktadır. 

Tüketim ile var olan kimlikler ise ancak sahneye koyulabilecek veya görünürlük 

sağlanabilecek sahneler varsa anlamlı gibi görünmektedir. İstanbul örneği için Bağdat 

Caddesi, Nişantaşı, Avm’ler söz konusu kamusal sahnelere örnektir.  

Gösteri toplumlarında gösterinin varlığıyla, hakim olan modern kapitalizmin ardındaki emek 

sömürüsü görünmez olur. Gerçek hayatların ve deneyimlerin yerini “temsiller” “imajlar” alır. 

Görünür olan aslında insanlar değil, metalardır. Gösteri sayesinde tüm bu sömürü arka planda 

kalır. “Şeyleşmiş insan meta ile olan samimiyetinin kanıtını herkese duyurur “ (Debord 1996, 

38). diyen Debord’un argümanları günümüzde Bağdat Caddesi için somutluk kazanmaktadır. 

Siber alanda ise tüketim- görünürlük ilişkisi özellikle Facebook, Instagram, Foursquare gibi 

sosyal paylaşım sitelerindeki paylaşımlar “beğeni” alma beklentisi ile satın alınan metaları 

görünür hale getirerek gerçekleşmektedir. Tüketim ile elde edilen kimlikler, sosyal medyada 

kişinin paylaşımlara gelen yorum ve beğeniler ile onaylanmış olur, pekiştirilir.  

Bağdat caddesinde zaman geçiren kişiler, katılımcılar tarafından bir ön kabul olarak “elit” 

ifadesiyle tanımlandı. “Elit” kesimin varlığının, katılımcılara kendilerini rahatsız 

hissettirdiğini, süregelen görünür olma, katılımcıların ifadesiyle “piyasa yapma” eylemleri 

nedeniyle de caddeye gitmek istemediklerini söylediler.  
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Neo liberalizm ile sadece piyasa alanına değil, iş yaşamına, kamusal alanlara, siber alana, 

gündelik yaşantıdaki toplumsal pratiklere sızan rekabet nedeniyle birey kendisini diğerleriyle 

sürekli kıyaslamaktadır. Bu kıyaslamanın merkezinde ise bakış vardır. Birey hem kendisini 

hem de diğerlerini de gözleyerek kendisine ideal imajlar seçip bu imajları performe etmeye 

çalışabilir.  

Performansını/rolünü izleyicilerine sunmak, var olan kimliği ile ideal ben arasında-varsa- 

farkları, benzerlikleri ortaya çıkarır. Birey kendisini idealize ettiği kimliğe göre sınamak için 

izleyiciye ihtiyaç duyar, yani görünür olmaya çalışır. İzleyicinin bakışları bir geribildirim 

işlevi görür. Çünkü onların bakışlarına göre kendisinden beklenilen ya da onun kendisine 

uygun gördüğü rolü/kimliği performe etme/ etmeme kararı alır. Kendisine yönelen bakışları 

onaylandığı yönünde bir geribildirim olarak da algılayabilir. Bakışı, performansının o an 

bulunduğu mekana ve sosyo kültürel koşullara uygun olduğuna dair bir pekiştirme olarak 

algılayabilir.  

Görüşmelerde kendini denetlemek, sadece var olan duygu ve dürtüleri bastırmak olarak ifade 

edilmedi. Performe edilmek istenilen kimliklere göre bireyin kendisini gözlemlemesi, 

mekana ve izleyicinin beklentilerine göre giyim ve davranışlarda değişim ve düzenlemelere 

yapılması da bu çalışmada “kendini denetleme” kapsamında kullanıldı.   

Bakış bir bireyin tüketim alışkanlıklarının, ait oldukları sınıfın, toplumsal cinsiyetlerinin 

diğer bireyler tarafından farkına varılmasının somut bir göstergesi olarak anlatılmıştır.   Aynı 

zamanda izleyicinin bakışları kendini denetlemenin başlamasında etkin bir rol oynamaktadır. 

Birey izlendiğine dair somut ipuçlarının yokluğunda bile ona yönelen bakışlar varmış gibi 

kendini denetlemeye devam etmektedir. Başka bir ifadeyle kendisine bakan bir öznenin 

yokluğunda bile kişi kendine, bu öznenin gözlerinden bakar bir konumda bulur. 
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Katılımcılar kendilerine bakılmasını özellikle karşı cins tarafından bakılıyorlarsa olumlu bir 

durum olarak anlattı. Ancak bakışlar yargılayıcı, ötekileştirici, o anki performanslarını ya da 

rollerini sorgulamalarına ve ideal kimlikleriyle çelişen yanlarını fark ettirmeye yönelik 

olduğunda bu bakışları olumsuz bir durum olarak tanımladılar. 

Feminist teoriler genellikle erkek bakışının kadın bedeni üzerindeki iktidarına ve 

baskıcılığına vurgu yapar. Ancak bazı alıntılarda kadınların söz konusu bakışlara maruz 

kalmayı istediği, tahakküm tanımlaması yapmadıkları görülmüştür. Nesneleştirilmeyi kabul 

eden ve bu kimliğe karşı çıkmayan bir kadın kimliği ne yazık ki şaşırtıcı değildir. Çünkü 

bütün bir reklam ve pazarlama sektörü veya görsel medya nedeniyle dış görünüşüne, 

davranışına, tükettiği metalara erkek bakışının vereceği değere göre değer biçen bir kadın 

kimliği inşasında etkilidir.  

Kendini denetleme rasyonel olma kimliğini de çağırmaktadır. Başka bir ifadeyle kendini 

denetlemenin ön koşullarından birisi rasyonalizasyondur. Bu durum, duyguları ve dürtüleri 

bastırmak, inkar etmek, yok saymak, yani bedenin arzularını göz ardı etmeyi gerektirir. 

Modern ve medeni birey zaten rasyonel, beyaz ve erkek olma kimlikleri ile bir tutulmaktadır.  

Hegemonik söylemler olarak görünür olmak, rasyonalite, medeni ve “batılı” bir kimlik elde 

edebilmek, sürekli tüketmek ve metalar aracılığıyla kimlikler edinmek alternatif söylemleri 

görünmez kılabilir. Bağdat Caddesi homojenliği nedeniyle alternatif söylemlere seyrek olarak 

rastlanılan bir kamusal alandır.  

Burr’ göre “yaygın söylemler her zaman gizil bir şekilde onları doğru konumundan 

çıkartabilecek alternatif söylemlerin tehdidi altındadır. Aslında eğer bu direniş olmasaydı bu 

söylemlerin doğruluğunu sürekli doğrulamak ihtiyacı da olmazdı” (Burr 2003, 62).      
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Performansların tutarlı olması baskısı, o performans ancak aynı izleyici karşısında 

sergilenecekse önemlidir. Bireylerin birbirleriyle çelişen farklı kimlikleri olması 

kaçınılmazdır. Çelişkili davranan bireyler ana akım psikoloji ya da psikiyatri tarafından norm 

dışı olarak kodlansa da bu hegemonik bir söylemin sonucudur. Her hegemonik söylem gibi 

iktidarı pekiştirir ve yeniden üretir. Tutarlı görünme kaygısı “anormal”, “dengesiz (unstable)” 

bir kişi olarak işaretlenmekten kaygı duymakla ilgilidir. 

Baudrillard’a göre “hepimiz hem oyuncu hem de izleyiciyiz artık sahne yok: Sahne her 

yerdedir” (Baudrillard 1990, akt. Yardımcı 2005, 152). Bu arguman bakışların sahibi olmak/ 

iktidar/ fail/özne ve bakışlara maruz kalmak/nesne arasında net çizgilerin olmadığı, sınırların 

bulanıklaştığına dair gözlemlerim ve bulgularımla paraleldir. Performansını sergileyen birey, 

seyircisi üzerinde de onlara bakışı aracılığıyla iktidar sahibidir.  

Kişi ancak bakıldığının farkında olmadığında, bakışa sahip bireylerin, bakışa maruz kalanlar 

üzerindeki iktidarından söz edilebilir. Ancak bakılan kişi, izlenildiğini biliyorsa böyle bir 

hiyerarşinin varlığından söz etmek zorlaşır. 

Modernitenin insanlar kendilerini ne kadar ulaşılabilir ve görünür hale getirirse o kadar özgür 

olduklarına dair yarattığı illüzyon özgürlük kavramını da sorgulamayı gerektirir (Göle 2011, 

80). Goffman’a göre insanlar farklı rollerini, kimliklerini sergileyebileceği mekanlara ve 

izleyicilere ihtiyaç duyar (Goffman 2009, 194). Söz konusu mekanları bulabilmiş olmak ve 

farklı kimlikleri sergileyebilmek özgürlük çağrışımı yapabilir. 

Ancak kamusal alanda ve siber alanda görünür olmanın propagandası denetim toplumlarında 

iktidar için işlevsel bir hal alır. Kişi görünür olduğunda, denetim toplumunun gözetleme 

radarına da o kadar kolay yakalanacaktır. Bu gözetleme, elektronik gözetleme 

mekanizmalarından (surveillance) farklıdır. Günümüzde artık her bireyin bir diğerini 

gözetlediği bir durumdan söz edilebilir. Görünürlükle bu tip bir gözetlemenin daha da fazla 
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mümkün hale gelir. Görünür olmak ana akım bir söylem haline geldikçe iktidarın toplum 

üzerindeki normalize edilmiş ve görünmeyen gözetimi kolaylaşacaktır.  

Foucault Cinselliğin Tarihi çalışmasında, batıdaki iktidar mekanizmasının yok etmek yerine 

üreten, “güçlendiren” ve “düzenleyen” bir iktidar olma eğiliminde olduğunu öne sürer 

(Foucault 2007, 100). Bu durum kurallar ya da yasaklar koymak yerine “görünür kılmayı” 

içerir (Gürbilek 2011, 41).  

Görünürlük kavramını tartışmak tam da bu açıdan önemlidir. Görünürlük ya da sosyalleşme 

bir baskıya dönüşebilir. Başka bir ifadeyle özgür olma söylemi üzerinden, modern insanın 

“özgür” iradesine ve rasyonalitesine referans verilerek, görünür olmanın aslında bir seçim 

olduğu yanılsaması yaratılır.  

Bağdat Caddesi sahası için ise idealize edilen kimlikler, snob tüketim alışkanlıkları olan, bu 

tüketim alışkanlıklarını da markaların sembolleriyle görünür hale getiren, şık, medeni, Batılı 

görünüme sahip imajları içerir. Medeni olma kimliğinin ana akım olduğu bir toplumda, 

görünür olma kısıtlayıcıdır. Çünkü sürekli duygu ve dürtüleri yok sayarak kendini 

denetlemeyi gerektirir.  

Roller/kimliklerin bireylere bir özgürlük alanı yaratabileceği tartışmalı bir argümandır. 

Kimlikler,  bireyleri baskılayan ve içine hapseden bir kafese de dönüşebilir. İzleyiciler, bireyi 

o kimlikle özdeşleştirdiğinde ve ondan tutarlılık beklediğinde kişi bu kimliğin dışında 

davranmakta zorlanabilir. Her sözü, eylemi vb. sergilenen kimliğe uygun, uyumlu hale 

getirmeye çalışmak, bireyin kendini denetlemesine neden olabilir.  

Otomatikleşmiş ya da çoktan içselleştirilmiş baskılara örneğin kendini denetlemeye bilinçli 

olarak karşı çıkabilen bireyler aslında toplumun norm olarak kabul ettiği değerlere uyum 

sağlamayı da reddediyordur. “Norm dışı” olarak etiketlenme baskısına rağmen söz konusu 
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kodların içerisine hapsolmadan kamusal alanda var olabilmek, yani hegemonik söylemleri 

reddedip alternatif söylemler içerisinden konuşabilmek için iktidar eleştirisi yapabilmek 

gerekir. İktidarın baskıladığı ya da yeniden ürettiği söylemlere dair bir farkındalık, toplumun 

birey için uygun gördüğü kimliğe göre davranmak konusunda bireye özgürlük imkanı 

sağlayabilir.  

Bu tez çalışması üst-orta sınıfın zaman geçirdiği bir mekan olan Bağdat Caddesinde, 20-27 

yaş aralığındaki katılımcılar ile yapılan görüşmelerden elde edilen veriler ile gerçekleştirildi. 

Bu nedenle farklı sosyo ekonomik sınıflardan, farklı yaş gruplarından bireylerin görünürlük, 

bakış, kendini denetleme pratiklerini açıklamaya dair sınırlılıkları bulunmaktadır.  

Bu çalışmanın farklı çalışmalara da kapı açması için, İstanbul dışındaki metropollerde ya da 

daha az nüfuslu kentlerde de benzer saha araştırmaları yapılabilir. Böylece birbirinden farklı 

kültürel, ekonomik ya da sosyal sınıflara ait bireylerin bakışa ve kendini denetlemeye dair 

anlamlandırmalarını analiz etme fırsatı ortaya çıkar.  

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

KAYNAKLAR 

Akarçay, E. (2012). “Kâh Kahvehane Kâh Café: Küreselleşen Eskişehir’de Kahve Tüketimi 

Üzerine Kuramsal Bir Giriş” Aynalı Labirent Küreselleşen Kentte Tüketim. (Ed: Prof. Dr. 

Ali Ergur) İletişim Yayınları: İstanbul s.181-202 

Akay, A. (2005). “Şirket Toplumu-Denetim Toplumu Üzerine”, Gilles Deleuze’de Toplum 

ve Denetim, Bağlam Yayıncılık: İstanbul, s.133-148. 

Akvardar, Y.  vd (2006).  Psikanalitik Kurama Giriş. Bağlam Yayıncılık: İstanbul 

Arkonaç, S. (2006). ”Psikolojinin Değişen Paradigması ve Değişmeyen Soruları” Türkiye’de 

Klinik Psikoloji: Var olan Durum, Sorunlar Geleceğe Yönelik Öngörüler ve Öneriler. Türk 

Psikoloji Bülteni Sayı: 39. Türk Psikologlar Derneği Yayınları: Ankara s.1-12 

Aslan, U. T. (2003). “Görsel Olanı Okumak: Eleştirel Görsel Okur-Yazarlık” İletişim 

Araştırmaları Dergisi Bahar Sayısı. Ankara Üniversitesi Yayınları s. 39-64 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/23/665/8485.pdf 

Baydar, O. (2014). Halk için halka rağmen'den, 'İsteseler de istemeseler de'ye...T 24 

Bağımsız İnternet Gazetesi http://t24.com.tr/yazarlar/oya-baydar/halk-icin-halka-ragmenden-

isteseler-de-istemeseler-deye,10787 

Burr, V (2003). Sosyal İnşacılık (Çev: Sibel A. Arkonaç). Routledge  

Darabont, F (Director) (1994). Esaretin Bedeli (The Shawshank Redemption), Columbia 

Pictures 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/23/665/8485.pdf


69 
 

Debord, G. (1996). Gösteri Toplumu ve Yorumlar. Çev: Ayşen Ekmekçi, Okşan Taşkent. 

Ayrıntı Yayınları: İstanbul 

Dellaloğlu, B. F.  (2012). Ahmet Hamdi Tanpınar Modernleşmenin Zihniyet Dünyası Bir 

Tanpınar Fetişizmi. Kapı Yayınları: İstanbul 

Deleuze, G. (1992). “Denetim Toplumları”, (Çeviren: Ulus Baker), Sociétés de controle 

L'Autre Journal, Paris. http://www.korotonomedya.net/kor/index.php?id=6,24,0,0,1,0 

Ergur, A. (2012). “Hermetik Yaşam Döngüsünün Kuruluşu: Sanayi Sonrası Yaşam 

Biçimleri, Tüketim Örüntüleri ve Kentle Steril Temas Yordamları” Aynalı Labirent 

Küreselleşen Kentte Tüketim, (Ed: Prof. Dr. Ali Ergur) İletişim Yayınları: İstanbul s. 11-68. 

Fairclough, N. (2001). “The Discourse of New Labour: Critical Discourse Analysis”, 

M.Wetherell, S.Taylor and S.Yates (Ed.) “Discourse as data: A guide for analysis”, Open 

University Press. 

Fendal, D. (2012). “Türkiye’deki Kahve ve Mutfak Kültürünün Dönüşümü Üzerinden 

Küreselleşme Sürecinde Küresel ve Yerel Kültürün Etkileşim ve Eklemlenişi” Aynalı 

Labirent Küreselleşen Kentte Tüketim, (Ed: Prof. Dr. Ali Ergur) İletişim Yayınları: İstanbul 

s. 147-180 

Foucault, M. (1992). Hapishanenin Doğuşu. Çev: Mehmet Ali Kılıçbay. İmge Kitabevi 

Yayınları: Ankara 

Foucault, M. (2007). Cinselliğin Tarihi. Çev: Hülya Uğur Tanrıöver. Ayrıntı Yayınları: 

İstanbul 

Goffman, E. (2009). Günlük yaşamda benliğin sunumu, Metis Yayınları: İstanbul 



70 
 

Göle, N. (2004). Modern Mahrem Medeniyet ve Örtünme. Metis Yayınları: İstanbul 

Göle, N. (2007). Melez Desenler İslam ve Modernlik Üzerine. Metis Yayınları: İstanbul 

Göle, N. (2011). Mahremin Göçü (Söyleşi: Ayşe Çavdar). Hayy Kitap:İstanbul 

Gürbilek, N. (2011). Vitrinde Yaşamak 1980’lerin Kültürel İklimi. Metis Yayınları: İstanbul 

Halu, Z. Y. (2010). Kentsel Mekan Olarak Caddelerin Mekansal Karakterinin Yürünebilirlik 

Bağlamında İrdelenmesi Bağdat Caddesi Örneği. İstanbul Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Doktora Tezi 

Holland, E. W. (2005). “Şizofreniden Toplumsal Denetime”, Gilles Deleuze’de Toplum ve 

Denetim, Bağlam Yayıncılık: İstanbul s. 73-84. 

Horney, K. (1995). Ruhsal Çatışmalarımız Yapıcı Bir Nevroz Teorisi. Öteki Yayınevi: 

Ankara 

Jay, M. (2014). “Modernitenin Skopik Rejimi: Görme ve Görsellik”. Çev: A. Şahin. İtaatsiz 

E-dergi http://itaatsiz.org/2014/03/14/modernitenin-skopik-rejimi-gorme-ve-gorsellik/ 

Kahraman, H. B. (2013). Türkiye’de görsel bilincin oluşumu. Türkiye’de modern kültürün 

oluşumu-1. Kapı Yayınları: İstanbul 

Lee, P. (2003). “Eye and Gaze”, The University of Chicago 

http://humanities.uchicago.edu/faculty/mitchell/glossary2004/eyegaze.htm 

Tekin, N. (2012). “Tüketim Temelli Hayat Tarzları ve Gösteri Mekanı Olarak Kentler” 

Aynalı Labirent Küreselleşen Kentte Tüketim, (Ed: Prof. Dr. Ali Ergur) İletişim Yayınları: 

İstanbul s. 69-85 

http://humanities.uchicago.edu/faculty/mitchell/glossary2004/eyegaze.htm


71 
 

Willig, C. (2008). “Introducing Qualitative Research in Psychology” p. 25/43, Open 

University Press. 

Yardımcı, S. (2005). Kentsel Değişim ve Festivalizm: Küreselleşen İstanbul’da Bieanal 

İletişim Yayınları: İstanbul 

Yumul, A. (2000). “Bitmemiş bir proje olarak beden”. Toplum ve Bilim Dergisi sayı 84, 

Bahar, Birikim Yayınları: İstanbul. s. 37-50 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



72 
 

EKLER 

Transkript 1 

Duygu: Bağdat caddesine sık sık gidiyor musun? 

F: hıhı evet sık sık gidiyorum 

D:ne sıklıkta gidiyorsun? 

F:işte haftada birkaç kere falan galiba evet 

D: ne zamandır bu şekilde yaşıyorsun peki mesela? 

F:iki buçuk yıldır böyle yaşıyorum 

D: daha öncesinde 

F:öncesinde birkaç defa orada işim olduğu için gitmiştim ama hiç durmamıştım 

D:daha önce hayatında olan bir yer değildi peki nasıl oldu da sen oraya hani işte alışveriş için 

sosyalleşmek için vesaire gitmeye başladın? 

F: alışveriş için sosyalleşmek için değil yani kız arkadaşım oraya gitmeyi seviyor, oraya 

yakın oturuyor. Ben de oraya yakın oturuyorum artık, önceden daha uzakta oturuyordum o 

yüzden de beraber yürümeye çıktığımız zaman oraya gidiyoruz. 

D:yürümek için gittiğiniz bir yer spor yapmak için mi? Yoksa… 

F:yok yani spor için değil; biz öyle yürümekten hoşlanıyoruz yani o yüzden yani spor gibi bir 

amacı yok yürümenin, hani öylesine yürümek sadece. 

D:peki neden başka bir yer değil de orası?  

F:ya şimdi şöyle; çok fazla yer yok zaten. Yani  anadolu yakasında işte ya da en azından 

anadolu yakasının bu kısmında otobüse, trene, şuna, buna binmeden, araca binmeden 

yürüyerek gidebileceğimiz ve hani işte ne bileyim kahve içebileceğimiz ya da işte bir yerlere 

girip çıkabileceğimiz, eğleneceğimiz, işte bir şeyler…  Aktivitelerde bulunabileceğimiz çok 

fazla bir yer yok. Bir sahil var işte, o da caddenin bir alt sokak aşağısında zaten.  Bir orası 

var, oraya gidiyoruz biz de işte kitapçılar falan var bazen, işte starbuckslar var. Oraya 

gidiyoruz o yüzden. 

D:mesela benim aklıma şey geliyor hani; evet caddenin avantajları var ama mesela orada olan 

mağazalar, orada olan şeyler çok başka yerde de var; mesela minibüs caddesinde de var. 

F:hı hı 

D: mesela neden yine de orası? 

F:minibüs caddesinde yürüyemiyoruz zaten. Ya minibüs caddesinde mesela bir yaya olarak 

biraz yürümeye kalktığımız zaman, minibüsler korna çalıyor, taksiler korna çalıyor. İşte 

sürekli bir şey var, trafik akışı; ama mesela caddedeki trafik akışı gibi değil. Hani direkt bizi 
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ilgilendiren; çünkü mesela yaklaşık işte otuz saniyede bir, bir minibüs korna çalıyor ve hani 

minibüs kornaları çok sinir bozucu, çok yüksek bir seste. Ve hani orada bir yaya olarak 

bulunmak mümkün değil zaten. Orada sürekli bir dolmuş yolcusu olmak ya da taksi yolcusu 

olmaya çağıran bir korna sesi durumu var. Ama zaten hani bizim oraya gitmemizin sebebi 

pek mağazalar da değil zaten; yani pek mağazalara gitmiyoruz oraya gittiğimiz zaman 

aslında. 

D:peki biz diyorsun. Galiba tek başına gitmiyorsun? 

F: tek başıma gitmiyorum yok. Başka arkadaşlarımla da gitmiyorum; yani sadece kız 

arkadaşımla gidiyorum.  

D:peki oranın bi de kalabalık yönü var  

F:evet 

D: oldukça kalabalık bir yer.  Her yaş grubundan çok fazla insan var. Aslında gençler varmış 

gibi görünüyor belki ama 

F:hı hı 

D:sen ne düşünüyorsun? 

F:ya evet çok kalabalık oluyor; özellikle işte hafta sonları ya da Cuma günleri. O günler oraya 

gitmemek için biz şey yaptık. Birkaç kere işte beraber. Çok sinirimiz bozuldu dedik,  ya işte 

gelmeyelim cuma, cumartesi, pazar günleri buraya. O günlerde yani ya evde olmayı, evde 

zaman geçirmeyi seçiyoruz daha mümkünse ya da yani dışarı çıkacaksak da ara sokaklarda 

falan kalmayı… Çünkü oraya inmek, rahatlamaya ya da sohbet etmeye ya da beraber 

eğlenmeye değil; sadece daha çok sinirimizin bozulmasına… Minibüs caddesi neyse o zaman 

işte, orası da öyle oluyor. Nasıl minibüs caddesinde kornalar rahatsız ediyorsa orada da işte o 

kalabalık, işte o kalabalığın içindeki, o trafikteki işte bir takım böyle insanlar işte arabalarına 

çok gürültü çıkartacak şeyler takıyorlar dikkat çekmek için galiba ya da işte müzik çalarak 

yüksek sesle ya da kavgalar… İşte bir yere gidip oturmak mümkün değil; çok kalabalık işte 

ondan sonra bisikletler geçiyor kalabalığın içinden İşte. O yüzden oraya cuma ,cumartesi, 

pazar kalabalık olduğu zamanlarda gitmiyoruz beraber. İşte gittiğimiz zaman da mümkünse 

hafta içi, mümkünse sabah saatleri… Daha böyle sakin zamanlarda gidiyoruz. 

D: aslında pek çok insan için kalabalık olduğu zamanları anlatıyorsun. Kalabalık demek, 

insanların orayı o saatlerde tercih ediyor olması demek caddeyi. 

F:hı hı 

D:ve o günlerde tercih ediyor olması demek; hani o zaman genelin aksine bir durum var 

sende. 



74 
 

F:ya evet ama şimdi şöyle bir avantaj var hani en azından benim ve işte kız arkadaşım için: 

Şu anda hani çok düzenli bir işimiz yok mesela. Ya anlayabiliyorum mesela çoğu insan için 

işte hafta içi işte sabah işe gidip akşam işte o trafikte işten eve dönüp evde dinlenebildikleri 

bir zaman işte bir Cuma günü,  ertesi gün tatil olduğu için ya da cumartesi, pazar da ertesi 

gün tatil olduğu için ya da işte pazar da o gün tatil olduğu için dışarı çıkmak çok daha kolay. 

Yani herkes bizim sahip olduğumuz bu geniş zamana ya da işte seçeneğe sahip olmayabilir. 

Hani ben çalışmıyor değilim; çalışıyorum; ama o kadar ıııı zaman anlamında beni kısıtlayan 

bir işim yok. O anlamda biraz daha; yani onu seçme şansım var. Belki ikimiz de haftanın işte 

haftanın altı günü ya da beş günü çalışıyor olsaydık ve dışarı çıkabildiğimiz tek gün cuma 

günü olsaydı ne yapardık diye düşünüyorum ya da cumartesi günü olsaydı ne yapardık diye 

düşünüyorum. Çok bir cevabı yok; herhalde çok canımız sıkılırdı ya da bizim için çok şey 

olurdu; herhalde kötü olurdu yani. 

D:yani bunun bir tercih olmadığını, insanların sosyalleşmek için mecburen belli günleri ve 

belli saatleri tercih ettiğini söylüyorsun? 

F:yani bilmiyorum, öyle olabilir diye düşünüyorum sadece. 

D:peki diyelim ki ııı orada çalışan insanların hepsi, oraya giden insanların, hafta sonundaki 

kalabalığın hepsi çalışan insanlardan oluşmuyor.  

F: tabii 

D: Onun dışında mesela gençler de var, onlar öğrencilerin yaz tatili mesela sonuçta 7 gün 

müsaitler; ama nedense hafta sonu yine daha kalabalık? Iıı bunu neye bağlarsın, hani senin 

gözlemlerin nasıl, sık sık gidiyorsun madem? 

F:ya ben çok dikkatimi çekmezdi; ama mesela işte özellikle işte kız arkadaşım bana 

göstermese dikkatimi daha çok çekmeye başladı. Özellikle işte Cuma günleri işte daha böyle 

işte on beş, on altı, on yedi yaşındaki işte ıı gençlerin; işte ergen gençlerin böyle en şık artık 

nasıl giysilerini giyip işte birtakım yerlere gittikleri… Ama yani ben hani çok kendi 

hayatımda böyle bir şeyi bilmediğim için, yaşamadığım için o şeyi çok anlayamıyorum yani 

tam olarak oradaki dönen mekanizmayı yani. Tamam hani şeyi anlayabiliyorum; mesela işte 

ııı kalabalıkta işte olmak işte en güzel giysini giyiyorsan işte ne için giyiyorsun falan hani 

fikir yürütebiliyorum ama çok fazla da anladığımı söyleyemiyorum ;yani çünkü ben hani o 

yaşlarımdayken de öyle bir şey yaşamadım. Daha sonra da yaşamadım. Yani işte giysilerimi 

giyeyim de kalabalık olan bir günde bir yere gideyim. Ama anladığım kadarıyla öyle bir 

durum var. Ya her zaman vardı; ama benim yaşadığım yerlerde yoktu ya da eskiden yoktu da 

şimdiki işte bu ergen kesimde var. Onu çok anlayamıyorum ama ne işte ne yapıyorlar? İşte 

Cuma, cumartesi, Pazar günü işte en kalabalık olduğu saatte işte caddenin veya işte ona 
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benzer yerlerin herhalde bilmiyorum ıı en işte güzel giysilerini giyip ve hani dikkat çekici 

hareketler yapıp veya işte mesela atıyorum; mesela paten yapıyorlarsa bunu en dikkat çekici 

biçimde yapıp işte bisiklete biniyorlarsa bunu en dikkat çekici biçimde yapıp işte ne bileyim 

araba sürüyorlarsa bunu en dikkat çekici biçimde yapıp orada bir şey hani bulunmak ama çok 

da ben hani anladığımı söyleyemiyorum. 

D:dikkat çekmek istediklerini düşünüyorsun ama bir yandan da? 

F:dikkat çekmek istediklerini düşünüyorum evet çünkü dikkat çekmeye yönelik davranışlar 

yapıyorlar mesela çok bağırarak konuşmak… Ama hani bu illa ki şey anlamında dikkat 

çekmek değil; hani beğeni kazanmak anlamında bir dikkat çekmek değil; mesela çok 

bağırarak konuşarak beğeni kazanmazsın öyle bir dikkat çekmek değil, aa dikkat çekici falan. 

Hayır sadece bir şey mesela çok yüksek sesle konuşmak, çok yüksek motor sesi çıkartan bir 

araba kullanmak… Hani insanlar dönüp bakıyor mesela, motor sesi çıkıyor çünkü hani ama 

bununla hani ne kazanıyor bununla, ne oluyor öyle bakınca insanlar? Onu bilmiyorum mesela 

nasıl bir şeyi var, karşılığı var. 

D: yani dikkat çekmek sadece beğeniyle ilgili bir şey değil gibi düşünüyorsun hatta insanlar o 

yüksek sesi belki kınamak için de bakıyor olabilirler 

F:hı hı 

D:ama bir şekilde belki hedef dikkat çekmekse bunu başarıyor gibiler. 

F:yani 

D:sence hedefleri sadece beğeni değil o zaman? 

F: ya belki beğenidir yani şimdi şunu çok fazla bilmiyorum; mesela insanlar baktığı zaman 

şey diye düşünüyor olabilirler “aaa işte beğendiler de baktılar” diye düşünüyor olabilirler. 

Şimdi onu ben hani bilmiyorum; ama en azından benim hissettiğim şey beğeni değil; sinir 

bozukluğu oluyor. Çünkü sonuçta ben orada işte kız arkadaşımla yürümek istiyorum ya da 

oturup kahve içmek, sohbet etmek istiyorum ya da işte bir konuda konuşmak istiyorum ya da 

beraber bir dergiye bakmak istiyorum ve o sırada kimsenin hani gösteri yapmak için etrafa 

dikkat çektirmek için bağıra bağıra konuşmasını ya da saçma sapan sesler çıkartmasını hani 

buna şahit olmak zorunda değilim yani hani. Ama bu tamamen dayatılan bir şekilde hani 

mesela bana dayatılıyor ve hani benim için hani beğeni değil aksine tamamen bir rahatsızlık 

oluyor. 

D: ama belki hani buradaki bakışın anlamı onlar için belki bir beğeniye dönük bir şeymiş gibi 

oldu sanki bakış aldıkça ödül oluyor onlar için ve yeniden yapıyorlar 

F:hı hı 

D: sanki hedef biraz bakılmak mı? Dikkat çekmek aslında eşittir bakılmak mı? 
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F: öyle gibi evet yani öyle gibi görünüyor. 

D:yani o kalabalığın arasından sıyrılıp farklı olmak, sıradan olmamak. Orada yüz kişi 

yürüyorsa ya da yüz kişi araba kullanıyorsa sadece bir iki kişiye bakılıyorsa onlardan biri 

olmaya çalışmak mı? Ses çıkararak, gürültü yaparak olumlu olumsuz herhangi bir şekilde 

ama bir şekilde dikkat çekmek? 

F: evet evet onu demek istiyorum yani herhangi bir şekilde dikkat çekmek… Yani bir şey 

gibi bu hani nasıl televizyonlarda işte mesela işte daha renkli daha böyle insanların mesela 

kanallar değiştirirken rastladıkları zaman bir an duracakları bir şey koymak isterler. Mesela 

simpsonlar neden sarı renk işte diye bir şey okumuştum işte ben bir keresinde. Sormuşlar işte 

yapımcısına simpsonın, neden sarı renk yaptınız simpsonları ilk yaptığınızda, niye o renge 

boyadınız? Demiş ki “işte çünkü çok canlı bir renk ve insanlar kanal değiştirirken o renkte 

dururlar” demiş mesela hani bütün etrafı falan da canlı renklerde çiziyorlarmış. Onun gibi bir 

şey yani hani o durdukları zaman onu beğenmeleri, beğenmemeleri önemli değil; sadece 

durmaları önemli. 

D:yani sadece dikkat çekmeleri önemli? 

F:galiba 

D:peki bu bakışlara maruz kaldıkları zaman bunu daha çok yaptıklarını mı gözlemliyorsun 

yoksa kendilerini kontrol etmeye çalıştıklarını biraz davranışlarını daha farklılaştırdıklarını 

mı düşünüyorsun? 

F: yani ben bunu şeye benzetiyorum mesela minibüs caddesindeki minibüslere benzetiyorum. 

Mesela minibüs caddesinde minibüs; işte kenarda duruyorsun duruyorum mesela işte. Ben 

dururken, yanımdan geçerken kornaya basıp geçiyor. Kornaya basmasıyla ben minibüse 

binmiyorum. Ama dönüp minibüse bakıyorum. Ve eğer bir şeye bineceksem minibüse binme 

ihtimalim yükseliyor korna sesi olduğu için; ama bir şeye binmek istemiyorsam sadece dönüp 

işte sinirim bozuluyor oluyorum ama e benim sinirimin bozulması o minibüsçüyü 

ilgilendirmiyor mesela. Onun gibi, yani… Mesela korna çalmak bir davranışı değiştirmek; 

yani normal sürmüyor onun gibi yani o şekilde dikkat çekecek, insanların onların varlığını 

fark ettirecek şekilde birtakım şeyler yapıyorlar. Evet davranışlarını değiştiriyorlar, kontrol 

ediyorlar, bir gösteri sunuyorlar bir ııı ne hatta işte mesela işte bir takım insanlar görmüştük 

işte koşuyorlar işte mesela koşu mesela sahilde yapılabilir değil mi? İşte çünkü temiz hava 

vardır, işte ondan sonra ııı…  Ama mesela en kalabalık caddenin içerisinde ve trafiğin aktığı 

bir yerde koşu yapan birisi mesela işte ve o işte şeyle beraber işte ne bileyim ıı spor sağlıklı 

yaşam şeyiyle beraber işte mesela bunun amacı mesela ne olabilir bilmiyorum kalabalıkları 

yara yara koşan birisi mesela. 



77 
 

D: yani ben koşuyorum, ben sağlıklı yaşıyorum ııı ne bileyim ideal biriyim falan gibi mi, 

ideal yaşam tarzına sahibim gibi mi? 

F: evet yani hani işte ormanda tek başına devrilen ağaç ses çıkartmaz gibi….Hani tek başına 

sahilde koşsa… 

D: ya da sabahın erken saatinde, sabahın beşinde? 

F:evet. Ki zaten gerçekten sağlıklı yaşam hani işte gibi bir şey düşünen birisi herhalde öyle 

bir şey yapar bilmem ki. Ama işte bu sefer de şey sorusu ortaya çıkıyor; peki bu adam işte 

sabah işte yediden akşam dokuza kadar çalıştıysa ve ancak o saatte çıkıp koşabiliyorsa ve 

gerçekten bütün gün büroda oturuyorsa ve ama o zaman da niye oradan koşuyor sorusu yani 

tamamen şey böyle bu… Ya çünkü işte bilmiyorum belki oradaki daha fazla insan tanıyor 

olsam, hani daha fazla dinlemiş olsam bu tarz şeyleri ben tamamen hani gördüğüm şeyler 

ama… 

D:olsun gözlemlerin önemli 

F:evet 

D: mesela benim kuzenim de çok erken işe gidiyordu ama sabah beş buçuk altıda kalkıp 

F:hımm 

D:o saatte sporunu yapıyordu. 

F:evet 

D:çok yoğun çalışan biri olmasına rağmen, her sabah… 

F:evet evet evet yani. Benim de düşündüğüm buydu ya da mesela sahilde yapabilir ya da 

mesela daha işte …özellikle işte yine akşam bile çıkmış olsak daha sakin kısımları var mesela 

sahilin işte caddebostandan fenerbahçeye giden tarafı değil de işte bostancıya giden tarafı 

orada hiç kimse yok. Yani tamam ufak çocuklu aileler filan daha az insan var işte hani bir şey 

durumu yok orada tıklım tıklım bir durum yok. Cuma günü bile yok hatta neredeyse. Ama 

orda değil de mesela işte en kalabalık olan yerde yapıyor me paten yapan çocuklar var genç 

işte onlar mesela tamamen şey halindeler bağırma çağırma insanların yanından çok hızlı 

geçmek zıplamak işte yani onların varlıklarını fark etmen mümkün değil çünkü en başında 

kendini korumak için onları fark etmen gerekiyor bu bir beğeni mi 

D: 

F:çok az insanın onların  beğendiğini hatta büyük ihtimalle huzursuz olduklarını 

düşünüyorum ben çünkü ya düşünsene her an kaza geçirme ihtimalin var çünkü insanların 

yürüdüğü yerden bütün bir hızla ki paten ben de paten yapıyorum pateni kontrol etmek öyle 

çok kolay bir şey değil en ufak bir taş parçasına çarpsan devrilirsin ve oradaki insanların işte 

bütün o huzurlarını deniz kenarına inmişler sonuçta vs. ufak çocuklar var bebekler var onların 
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güvenliğini hiçe sayarak öyle bir şey. İnsanlar evet bakıyor çünkü bakmak zorundasın 

bakmazsan çünkü çarpar sana yani o kadar üzerine geliyor mesela hiçbir şekilde sağa sola 

dönmüyor ya bu sefer bakınca da beğendi diye düşünüyor aa işte ne kadar havalıyım çünkü o 

an kendi şeyinde hani kurduğu kimlikte kafasında ben acayip havalyımm işte paten 

yapıyorum bana hayran o yüzden de o bakışları öyle anlıyor olabilir kendi bakış açısında. 

D:ama neredeyse bir oyun oynuyor aslında tiyatro performansı gibi 

F: evet patenciyi oynuyor evet  yani çok işte yani işte paten yapıyor çok hayacanlı bir şey 

yapıyor tehlikeleri göze alıyor  

D: cesur 

F:işte tam işte o erkekliğin zaten işte erkek bunu yapanlar herhalde yüzde doksan beş filan 

erkek yani işte evet yani işte tam o cesur ve bir şeyleri göze alan ve farklı işte falan bir genç 

imajı ortaya çıkıyor bir şeyler filan getiriyorlar oraya.  

D: yani yine ideal böyle ana akım erkek tanımı gibi 

F:evet  

D:bir de kadınların arzu edeceği cesur gözüpek böyle  

F:tabi tabi. Yani bunu farklı şekillerde de yapabilirsin işte ne bileyim motorsikletle geçiyor 

insanlar kaldırımdan öbürküsü kocaman tekerlekleri olan değişik bir araçla geçiyor 

bilmiyorum ne ismi insanların o kaldırımlardan filan yürümelerini hiçe sayarak yani öyle bir 

durum ııı yani caddenin durumu bu aslında  

D: peki mesela sen bu bakışlara orada maruz kaldığını hiç düşünüyormusun caddeye 

gittiğinde? 

F:ııı 

D:sonuçta çok kalabalık bir yerden bahsediyoruz farklı farklı insanlar farklı tarzlar farklı 

hayatlar 

F:evet evet nasıl ıı anlatsam şimdi ıı anlatmıştım ya en başında işte ben oraya daha önce pek 

gitmiyordum işte ondan sonra kız arkadaşımla tanıştıktan sonra onunla beraber olmaya 

başladıktan sonra ilk bir sürede oraya gitmiyorduk falan sonra oraya gitmeye başladık 

hayatlarımız daha  daha öncende Avrupa yakasında işte okulu sonra Anadolu yakasında 

hayatımız geçmeye başladıkça  sonra ben daha farklı bir arkaplandan geliyorum işte daha 

böyle farklı orayı pek bilmiyordum işte adetlerini ne bileyim falan sonra işte kız 

arkadaşımdan uyarılar almaya başladım işte böyle yapma şöyle yapma vesaire 

kadıköydeyken öyle davranmıyordu bana ama oradayken daha farklı davranıyordu gerçi 

annesi filan da orada olduğu için orada zaman geçiyormuş işte ondan sonra mesela orada 

kendimi çok şey hissettim  en ezından kendimi çok fazla kontrol etmek zorunda hissettim 
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bakış değil ama o bakışı ben hissetmesem de kız arkadaşım o bakışı benim üzerimde 

hissettiği için ya da bir çift olarak hissettiği için galiba orada daha farklı olmamı bekliyordu 

biraz daha bir keresinde şeye gitmiştik işte oranın biraz daha ilerisinde bir yer var. Iıı  

D:orası dediğin cadde 

F:cadde ve işte sahilin biraz daha ilerisinde ismini hatırlayamıyorum neyse işte orada çok 

farklı davranmıştı bana, onu hatırlıyorum. öyle 

D: Fenerbahçe tarafları mı? Çiftehavuzlar? 

F:yok şeye doğru kadıköye  

D:kızıltoprak? 

F:ııı neyse huzur almaya geldim Kalamış Kalamış işte  

D:kalamış 

F:evet 

D:ne anlamda farklı davranmıştı? 

F:ya bilmiyorum uzak yani sanki şey gibi ya ben öyle hissetmiştim en azından orası çok 

zengin falan bir yer yani caddeden bile daha şey işte böyle işte orduevi var ondan sonra daha 

böyle zengin işte bir yer işte orada dershaneye falan gitmiş işte o bir şeylere gitmiş yani daha 

bir geçmişi falan olan bir yer işte onun için falan. O yüzden daha işte uzak davranmıştı ben de 

çok kırılmıştım falan böyle işte. Öyle bir tepki… 

D: Bakışları kendi üzerinde hissetmesen bile kız arkadaşın aracılığıyla hissettiğin için  

F: evet 

D: ya da o sana bunu sürekli için zaten 

F:hıhı 

D:yani kendini bir şekilde kontrol etmeye çalışıyordun 

F:evet 

D:yanlış bir şey yaparım diye mi yoksa hani diyorsun ya işte ben bilmiyordum öyle bir yerde 

nasıl davranılacağını o mekanın o caddenin belli kuralları mı vardı sence mesela belli şekilde 

davranılması mı gerekiyordu belli şekilde giyinilmesi işte falan gibi hani onları mı 

yapamamak gibi 

?  

F: ya evet mesela eski bir ayakkabım var mesela biraz yırtık falan beyaz. Ondan sonra geçen 

işte onu giymiştim yani oraya gideceğimi düşünmüyordum burada alışveriş falan yapacaktım 

sonra şey oldu işte telefonda mesajlaştık kız arkadaşımla buluştuk sonra yürüdük mesela 

sonra şey demek zorunda hissettim kendimi ya işte özür dilerim ben bugün bu ayakkabıları 

giyidim ama buluşacağımızı buraya geleceğimizi düşünmüyordum hani ııı yani ben sadece 
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alışveriş yapmaya çıkmıştım falan mesela hani buradayken burada işte bir markete giderken 

beni çok şey yapmıyor hani aklıma gelmediği ya da kadıköye gitmiş olsam mesela o 

ayakkabılarla şey yapmazdım herhalde aklıma gelmezdi mesela bunun uygunsuz olacağı ama 

özellikle orada olunca öyle hissettim mesela ama neden işte o yıl yaşanan  o yılki şeylerden 

sanırım biraz da kaynaklanıyor yani o hani biraz ııı kendimi ait hissetmemiştim ya da canım 

çok acımıştı biraz sanırım o 

D: caddenin görünmeyen kuralları yüzünden galiba 

F: galiba 

D:orada eski ayakkabı giyilmez 

F:evet galiba 

D:neden öyle sence  

F:neden öyle ya şimdi oranın bir şeyi var ııı ne kadar zamandır bu vardır neden sonra 

olmuştur onları çok fazla bilmiyorum ama bir kere işte yukarı bir sosyoekonomik seviyeye 

hitap edeceğine dair bir görünüm var bu midir değimlidir bilmiyorum sonuçta orada hani 

varolmak dolaşmak için özel bir izin gerekmiyor herhangibirisi de oraya gidebiliyor ama 

nedense oranın işte öyle bir şeyi olduğu bir yer olduğuna dair bir imaj var. Ve o imajdan 

ötürü ya da o imajla bağlantılı olarak da oradaki işte kafeler olsun mağaza olsun hepsi de bu 

şekilde ya tamam işte burger king mc donalds gibi yerler de var yok değil. Ya da işte o tarz 

yerler de var. Yok değil de öyle bir nedense ne denir ona öyle bir fikir var biliniyor bütün işte 

gazetelerde falan da öyle bahsedilir işte ya da birisine bahsettiğin zaman ilk akla gelen öyle 

bir şey olur nedense işte orada zenginler olur orta sınıf olur özellikle işte ya da işte mesela 

daha  ne bileyim çağdaş tırnak içeisinde kullanıyorum bunu da bir kesimin orada olduğu dair 

bir fikir nedense var işte toplumda bu nereden çıkmış çok emin değilim işte sanırım bununla 

biraz bağlantılı. Sonuçta  bu şeyin hani yaşam tarzı ya da standartları içerisinde daha farklı 

olursa dışlanma ihtimali yüksek sınıfsal bir şey gibi biraz.  

D:yani o sınıfa ait olmadığını belli eden herhangi bir giyiminle ilgili herhangi bir ya da 

davranışınla ilgili herhangibir şey olursa atılyorum uymazsan  

F:hıhı 

D:ya da eski bir ayakkabı giyersen o zaman ııı orada kendini nasıl hissedersin ya da hiç öyle 

hissettin mi? Diyelim ki çok eski bir ayakkabıyla gittin  

F: evet mesela şey demişti bana kız arkadaşım ya bunu giymişsin ama bizi işte mendil satan 

sanacaklar demişti. Ya çünkü sanırım biraz şey böyle iki uçlu bir şey ya oranın sakinisin. 

Sakini derken yani  

D:ya orada yaşayan birisin  
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F:evet ya da işte mendil satan işte birisin öyle bir şeyler yani 

D: ya da dışarıdan gelen birisin yabancısın  

F:evet yani oradan geçen biri olamazsın gibi  

D:yabancıysan bile oranın kuralları biraz farklıysan o görünmeyen kurallardan 

F:evet 

D:daha da  

F:evet evet 

D:o  arttıran bir şey acaba oraya ait olmadığını daha mı çok belli eden bir şey? 

F:giysi mi 

D:herhangi bir üzerindeki davranışlarındaki sözündeki 

F:hıımm galiba evet  evet  

D:daha mı yabancı o kişiyi acaba oraya 

F:evet evet çok yabancı kalıyor  

D:peki yabancı kalınca ne olur diyelim ki öyle oldu  

F:yabancı kalınca ne olur ben tek başıma kalsam bana bir şey olmaz zaten büyük ihtimalle 

fark etmem de yabancı kaldığımı yani ben hani çok şeyi işaretleri anlayabilen birisi değilim 

hani insanların bakışlarından olsun davranışlarından olsun. Çok hani o tarz becerilerim yok 

ama işte sonuçta beğenilmek istiyorum onun tarafından işte kabule edilmek falan öyle olunca 

daha farklı oluyor tabi o zaman biraz can atıcı oluyor. Diyorum ki işte aa bak görüyormusun 

yine yapamadım ne var ki bunda beceremiyorsun falan oluyorum çünkü yani tabi oradaki şey 

sadece sen farklısın demiyor yani o farklısın ve hani olabilirsin öyle bir şey değil bu. 

Farklısın ve farklı olman aşağı bir şey.  

D:aşağı bir şey peki aşağı derken neye göre açıklıyorsun neye göre aşağı? 

F:neye göre aşağı oradaki var olan şeye göre aşağı. Çünkü orada var olan şey ııı bütün bir 

şeyin o egemen olan ana akım olan işte o reklamlarda işte pazarlanan insan imajının ya da 

genç imajının bütün unsurlarının yani sahiplenilmeye veya yaşantılanmaya çalışıldığı bir 

ortam ve onların karşısında sen bir nasıl desem yani şöyle bir şey mesela kadıköydeyken 

farklı olabilirsin işte ne bileyim mendil satan çocuk da olabilirsin işte rockçı genç de 

olabilirsin hepsi imaj ama sadece oradan geçen birisi de olabilirsin bir memur da olabilirsin 

mesela ya da ve hani sadece farklısındır daha aşağı ya da daha yukarı değilsindir ama cadde 

gibi bir şeyde kendi kuralları Kadıköy iyi bir yer olduğundan kötü bir yer olduğundan değil 

sadece yani çok daha ııı ne denir ona heterojen olduğundan. 

D:hıım 

F:çok karmakarışık olduğundan kosmopolit mi denir 
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D:evet 

F:öyle bir yer olduğundan yani ama öyle bir yerde cadde gibi bir yerde daha homojen bir yapı 

var ve kendisini şey olarak kurmuyor farklı bir alt kültür olarak kuran bir şey değil aksine 

egemen kültür olarak kuran bir şey çünkü dedim ya beyaz orta sınıf işte tam da aslında 

Türkiye cumhuriyetinin en ya da sadece Türkiye cumhuriyetinin de değil asl  türkiyeyle 

sınırlamayayım yani aslında pek çok şeyde de böyle yani ne bileyim Fransada da mesela bir 

arap olmakla bir beyaz Fransız olmak arasında bir fark vardır ya onun gibi işte burada da 

aslında şey olmak işte türk olmak Sünni olmak işte beyaz olmak yani beyaz derken baya ten 

açısından beyaz olmak çünkü işte koyu bir tenin varsa kürt olabilirsin arap olabilirsin ondan 

sonra orta sınıf olmak bu değerlere sahip olmak ve o değerleri de batının batı derken tırnak 

içinde çünkü batı imajının yani çünkü gerçekten avrupada böyle mi yaşantılıyor herkes hayır 

ama o sunulan işte gazetelerden o hani işte o imajın taşıyıcısı olmak ya  bunlar nedense bir 

üst sosyal sınıfa taşıyormuş gibi oluyor mesela ne bileyim bir cv bile hazırlıyor olsan onu 

İngilizce hazırlıyor olmak mesela onu bir daha önemli bir hale getiriyor ya da ne bileyim 

oradaki fotoğrafının mesela çünkü cv lere fotoğraf konuluyor ne bileyim mesela onun işte ne 

bileyim makyajlı olması işte ya da daha böyle erkeksen gömlek kravatlı olman işte bunlar 

önem veriliyor o daha üst bir sosyal sınıf ı temsil ediyor ya cadde de ona benzer bir şey 

herkes cv siyle dolaşıyor sanki ortalıkta. gerçekten 

D: olmak dediğin üst sosyoekonomik seviyeye alt sosyoekonomik seviyeye dair bir şey hani 

hem işin içinde o zaman eğitim var hem de maddi kazanç boyutu var 

F:ya gerçekten var mı bilmiyorum ama görünüşte var gerçekten olmaya da bilir sonuçta 

gerçekten oradaki insanları tanımıyorum kimseyle tanıştığımdan falan değil hani belki aksine 

oldukça yoksul oldukça eğitimini yarıda bırakmış liseyi bitirmemiş mesela birisi de orada o 

görüntüye … girip de dolaşabilir. Ama görüntü açısından yani bunu anlatmamın sebebi şuydu 

aslında o sosyoekonomik seviyenin kendisi önemli değil. Onun sembolize ettiği şey eğer sen 

şeye dahil değilsen bu cemaate dahil değilsen burada yaşanan şeye dahil değilsen demek ki 

en üstte olduğu için en iyi olduğu için en doğru olduğu için sen ya yanlışsın ya eksiksin ya da 

bir şey hatalı yani 

D: yani anaakımın dışındasın marjinalsin farklısın e 

F:evet evet neden olmak olabilir ama orada kötü 

D:evet yani sanki bütün Türkiye hani sanki böyle en ince ve olmasını istediği şey gibi mi her 

açıdan hani o insanlar sanki bunu yaşıyormuşu rolünü yapıyorlar mı gibi? 

F: evet yani bütün türkiyenin gerçeklik değil ama onların gözünde öyle olduğunu 

düşünüyorum ya da aslında hani bütün türkiyenin farkındalar mı ondan da emin değilim. 
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Yani hani şey olduğundan emin değilim işte bir kartaldaki ya da bir işte pendikteki ya da işte 

ben pendikteyken eskiden hayatımda şeyin hani farkındalar mı ondan çok emin değilim o 

D:ya da daha anadolunun 

F:evet yani oraya kadar hiç gelmiyorum yani bir keresinde bir şey okumuştum şeydi böyle 

sinir bozucu bir yazıydı da orada bir cümle vardı bir çengelde nişantaşından veya Bağdat 

caddesinden birisini alıp new yorka koyabilirsiniz dünya orada yaşamına aynen devam 

edebilir çok ııı sorun yaşamaz gibisinden öyle bir şey okumuştum bir keresinde mesela 

D:kurulmasından itibaren bu idealize edilen belli bir şeyle var hani modern 

F:modernlik işte çağdaş uygarlık seviyesine ulaşmakla ilgili tam işte cumhuriyetin 

şeyicumhuriyet bunları tam bir görüntü üzerinde yapmış yani  

D:hıhı 

F:laiklik de öyle mesela gerçekte laik bir devletin mesela ne olur din meselesine karışmaz 

kendi cemaatinden bağış toplar Türkiyede devlet cami açıyor imama memur olarak maaş 

ödüyor başörtüsünü yasaklıyor saçmasapan bir sistem. Onun gibi, tamamen bir görüntü ve 

şey üzerinden ilerleyen bir cumhuriyet düzeni var. İşte caddede de tamamen görüntü 

üzerinden ilerleyen bir çağdaşlık ve batılılık şeyi var ııı oyunu var yani ben şey demiyorum 

bu insanlar evlerinde işte kilimler serip sofrada yemek yiyorlar da akşam kılık değiştirip öyle 

bir şeyden bahsetmiyorum yani sadece şundan bahsediyorum mesela cumhuriyet işte ne 

Fransız ihtilialinin değerlerini ııı benimsediğini varsayıyordu işte falandı filandı Fransız 

ihtilalindeki batılıkta ne anlatılıyor avurpalılıkta farklılıklara saygı eşitlik ondan sonra birlikte 

yaşamak bunlardır aslına ideal değil mi mesela Fransız ihtilali ama bu ihtilalin değerlerine 

aldığını varsayan devlet ondan sonra bunları tamamen eşitlikleri ortadan kaldırmak ve fa  

ezmek için kullanıyor aynı yani şey gibi böyle üstün bir insan yaratmak istemiş sanki de işte 

cumhuriyet bunu belki gettolarda yaratabilmiş gibi ha ama bu arada batılı filan derken dini 

değerleri tamamen dışlayan bir şeyden bahsetmiyorum aksine yani veya mesela Türklük ile 

ilgili işte şeyler cumhuriyet mitingleri vardı bir zamanlar hani ya da işte ne bir tane adam var 

bu ergenekondan falan tutuklanan onun hep şeyleri stickerları caddeye yapılmış  

D:Bağdat caddesine mi? 

F:ya da kadıköye yapıldı mesela gidip de şey de yapmıyorlar çalışmalarını ümraniyede 

yapmıyorlar mesela çünkü biliyorlar nereden oy çıkacağını veya mesela ben işte burada 

gazeteden gazeteciden gazete de alıyorum mesela işte ben işte caddede değil ama minibüs 

yolunda oturuyorum  

D:nerede oturuyorsun? 
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F:kozyatağında mesela sözcü gazetesi satılıyor mesela en sert ve şey bir dille ııı provokatif 

bir dille ırkçılık ve şey yapan ayrımcılık yapan bir gazete mesela değer olarak aslında şey 

değerleri sahiplenilmiş değil demokrasi insan hakları eşitlik gibi değerler onun yerine görüntü 

olarak mesela sözcü gazetesini alan adama bakıyorum işte oldukça şey işte ne bileyim böyle 

birisini bir partide de görebilirim londrada da görebilirim herhalde bir ııı new yorkta da 

görebilirim öyle birisi yani sabah işine giden herhangi bir erkek ya da kadın ama aldığı gazete 

sözcü ve savunduğu şeyler Kürtlerin partisi kapatılsın işte Tayyip Erdoğan Yahudi mi değil 

mi falan gibi konuları işleyen bir gazete yani görüntü tamam ama içerik ne? Bambaşka. Yani 

şey demek istiyorum hani diyorum ya görüntü dikkat çekmek falan aynı yani hani dikkat 

çekiliyor ya da adam spora çıkıyor falan ama tamamen bu tarz bir spor hatta şey diye 

düşünmüyor yani hani spor yapayım insanlar görsün bak aklıma geldi mesela belki gerçekten 

spor yapıyor ama belki onun içeriğini doldurmuyor bilmiyorum ki sözcü gazetesi almak gibi  

D: yani kendi görüntüsü üzerinden olması gerekeni oynuyor bunu görüntüsü üzerinden 

yapıyor 

F:hıhı 

D:öyleymiş gibi yapıyor ama içi boş aslında  

F:ya boş değil içi başka şeylerle dolu yani boş demek çok yukarıdan başka değerlerle dolu 

yani nasıl desem o şeyin görüntünün temsil ettiği ya da temsil edeceğini varsaydığı şeylerle 

dolu değil içi 

D:hıhı yani gündüz belki bir devlet memuru olarak çalışıyor ama akşam sanki 

F:evet evet 

D:yuppi gibi yaşıyor 

F:evet tam böyle bir şey yani  

D:bunu oynuyor perform ediyor 

F:bunu oynuyor diye de yapmıyor belki hani 

D:gerçekten öyle olduğunu zannediyor 

F:ya da öyle oluyor belki de bilmiyorum belki o burada böyle yaşanıyor 

D:sen orada oynuyormusun peki? 

F:ben orada oynuyormuyum peki şimdi buna ne kadar söylesem yalan olur bilmiyorum ki 

ben hani oynayayım diye bir şey aklıma gelmiyor ama daha farklı orada beyaz ayakkabıyı 

giydiğim zaman şey demeyi ya işte kusura bakma işte falan demek ki bir şeyleri 

değiştirmişim bir şeyleri değiştirerek gitmişim belki ya de bir şeyleri değiştirmem gerektiğini 

düşünmüşüm ki bunu söylüyorum 

D: yani kendini bir şekilde denetliyorsun  
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F:evet 

D: peki orada hiç şahit oldun mu hani onların savunduğu değerler ya da varsaydığı dünya 

algısı mesela bir anlamda başörtülü insanlar da belki geliyor 

F:hıım 

D:şahit oldun mu sen nasıl gözlemliyorsun onu? Modern insan algısına çok aykırı gibi belki 

görünen bir şey onların gözünden  

F:evet çok fazla rastladığımı söyleyemeyeceğim çok hani yani hatırladığım kimse yok o 

şekilde dikkatimi çekmiş ya da karşılaşmışız mesela dershanede çalışmıştım orada hiç baş 

örtülü öğrenci ya da öğretmen de yoktu.  

D:caddede mi dershanede çalıştın? 

F:caddede dershanede çalışmıştım, İngilizce öğretmenliği yapmıştım. Yoktu yani hani çok 

hayır ama yani ben çok iyi bir gözlemci değilim hani önümde geçmiş olsa bile 

görmemişimdir ben çok iyi bir gözlemci değilim 

D:olsun sen yine de  

F:ama hatırladığım ya böyle birisini tanıyoruz diyebileceğim kimse yok yani bir tane cami 

var onu biliyorum şeyde caddebostanda yeşil bir cami var ama ufak bir yer ama hiç şeyi 

gördüm mü Cuma günleri caminin önünde insanlar olur ama Cuma günü oraya gitmiyorum o 

yüzden nasıl bir ortam oluyor belki bakmak gerekebilir mesela değişik bir şey şimdi aklıma 

geldi. Şey bir de bir şey daha demek istiyorum caddeyle ilgili. İşte ben eskiden pendikteydim 

işte orada  

D:eskiden dediğin? 

F:eskiden dediğim bundan altı yedi sene önce falan  

D:o zaman kaç yaşındasın? 

F: yirmi dört yaşındayım yani lisedeyken falan işte mesela orada tanıdığım şeyler olurdu 

yazın caddeye şeye gelen atıyorum bir mağaza var ya da bir büfede bir yerde çalışan. Mesela 

orada markaların şeyleri de dükkanları da vardı atıyorum mavinin zaranın filan yoktu ama 

mesela bir mavinin vardı. Ama bir de mesela şey vardı markası olmayan dükkanlar oradan 

mesela oradaki gençler de mesela caddeye gidiyor işte ondan sonra orada bir şeyler görüyor 

falan ona benzer bir şeyler yapmaya çalışıyor durumları yetmiyor ona benzer sadece onu 

taklit eden ama mesela o marka olmayan da o markanın taklidi, ona benzeyen converse 

alamıyor da mesela converse yüz lira onun yerine yirmi liraya ona benzeyenini alıyor imaj 

olarak görüntü olarak uzaktan o şeyi bir şekilde yaşatıyor gerçi sonradan şey dönüştü belki de 

bilmiyorum çok uzun zaman oldu gitmeyeli. Şimdi apaçi meselesi falan çıktı  

D:pendiğe mi gitmeyeli uzun zaman oldu? 
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F:pendiğe gitmeyeli çok uzun zaman oldu. Beş sene olmuştur dört sene olmuştur o kadar 

olmamıştır belki de yani ne oldu şimdi bilmiyorum öyle bir şey aklıma geldi onu söylemek 

istedim. 

D:tüketim üzerinden 

F:tüketim üzerinden tabi canım yine aynı markalar üzerinden oradaki şey hani bir görüntü 

meselesi onların da görüntü oluyor 

D: peki görüntü meselesi ama görüntü çok genel kalıyor ya görüntünün nesi peki markalar mı 

neyi satın aldığın nerede oturduğun mu nerede yemek yediğin mi  

F:hımm ya görüntü şimdi ben markaları pek görerek ayırt edebilecek bir şeye sahip değilim 

hani bilgi birikimine sahip değilim ama yani görüntüden benim anladığım şey şu. Mesela 

nasıl desem. Iıı ya bir pendikte mesela alışverişe çıktığın zaman en kalabalık caddeye gittiğin 

zaman bile gördüğün insanlar işte bir Bağdat caddesine gittiğinde gördüğüm insanlardan 

farklıdır. Ya zaten pendikte sokakta daha erkek ağırlıklıdır. Kadınlar daha işte ıı başörtülü 

pardesülü olabilirler ya da öyle değilse bile işte yani caddede daha farklı erkekler mesela çok 

daha özenli yani daha görüntüye önem veriyor insanlar kendi görüntüsüne ya tabi evet 

D:nasıl 

F:ya ben çok fazla ayırt edemiyorum ama kız arkadaşımın anlattığı şeyler var işte saatlerce 

makyaj yaptıklarından ondan sonra ııı kuaöre gittiklerinden mesela saatlerce Cuma günü 

dışarı çıkacağım diye sabah erkenden uyanıp ya da mesela işe sabah çok erkenden uyanıp 

uyuyabileceği saatlerde saatlerce süren makyajlar yaptıklarından ondan sonra işte ameliyatlar 

yaptıklarından işte bunlardan bahsetti mesela. 

D:estetik operasyonlardan mı? 

F:estetik operasyonlardan ıı 

D:senin gözlemlediğin peki kız arkadaşının anlattıkları hariç mesela özenli erkek 

F:hıhı 

D:işte falan ya da kadın özenli kadın görüntü olarak  

F:ya şimdi şöyle mesela nasıl desem Cuma günü mesela gençler görüyoruz gömlek ondan 

sonra ne bileyim 

D:gömlek iş hayatında giyilen bir şey ama 

F:yok bu bahsettiğim insanlar iş hayatına girmiş insanlar değiller tabi tabi genç derken şeyi 

kastediyorum hani on beş on altı on yedi yaşlarında insanlardan bahsediyorum 

D:yani işten çıkıp gelme ihtimali  

F:yok yok mümkün değil ya okuldan çıkacaktır ya da yaz tatilindeyse evden gelecek 

D:gömlekler başka? 
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F:o tarz şeyler işte  

D:kadınlar için 

F:elbiseler mesela ne bileyim daha belki o an moda olan neyse bir şey vardı bir ayakkabı 

vardı moda işte komik bir ismi vardı neyse ismini hatırlayamıyorum komik bir şey tüyleri 

vardı işte  

D:ugg bot? 

F:evet bir gün onu söylemişti 

D:kim 

F:kız arkadaşım sonra bana göstermişti gerçekten böyle mesela yol boyunca on tane kadın 

gördüysek sekizi ondan giyiyordu öyle bir şey vardı yani ııı sanırım erkekler içinde kadınlar 

için de o giyim ya da özen şeyi daha çok o an ne modaysa ya da ne şeyse ne ııı geçerliyse o 

oluyor zaten sanırım oradan çıkıyor mesele çünkü mesela ben bunu bilmediğim için uzunca 

bir dönem çok şey oldum ııı zorlandım yani kötü hissettim çok sanırım öyle yani o şeyi 

bilmek gerekiyor o eğer şey olmak istiyorsan orada iyi görünmek istiyorsan işte tırnak içinde 

iyi görünmek iyi göründüğünün varsayılmasını istiyorsan o an ne moda onu bilmen gerekiyor 

ki öyle giyinebilesin o da tabi sürekli bir tüketim gerektiriyor sürekli bir alışveriş gerektiriyor 

onun için de sanırım para gerekiyor bilmiyorum ki ya da zaman gerekiyor böyle bir şeyi 

araştıracak düşünecek herhalde öyle 

D:teşekkür ederim 
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Transkript 2 

Duygu:  III işte caddeye yakın oturduğunu biliyorum. 

S: hıhı 

D:  ııııııı orada sık zaman geçiriyor musun, neler yapıyorsun oraya gittiğinde? 

S: ııı bir arkadaşımla genelde hani starbucksta ya da işte cafe crownda yani kahve tarzı bir 

yerde oturup kahve içiyorum ya da bazen bira içiyorum. 

D:hıhı 

S: genelde öyle vakit geçiriyorum. ııı sahile doğru, sahilde yürüyüş yapmayı seviyorum. 

D&R a girip orada kitap bakmayı ya da işte ııı ya da öyle cd falan… Öyle bakınmayı 

seviyorum; yani caddede dolanmayı seviyorum. 

D: ııı peki mesela bu aynı hani mağazalar ya da aynı imkanlara başka bir yerde de aslında 

hani başka bir yerde de bunları yapabilirken; mesela orayı tercih ediyor musun, öyle bir 

seçimin oluyor mu?  

S: yok mesela evet hani bunların hepsini aslında kadıköyde de yapabilirim ama mesela 

caddede kendimi daha rahat hissediyorum  

D:hıım 

S: ıı yani etraftaki insanlardan dolayı bence o. Çünkü Kadıköy bana daha böyle karışık 

geliyor hani insan açısından. Hem daha kalabalık hem daha karışık… ııı bilmiyorum yani 

cadde daha güvenli geliyor o yüzden kendimi daha rahat hissediyorum. Yani daha çok gitmek 

istiyorum ya da ne bileyim mesela hani ııı dış görünüş açısından da belki hani güzel giyinen 

insanlar, işte güzel parfüm kokusu falan belki bunlar da caddeyi tercih etmemde bir etken 

olabilir, evet.  

D:yani rahatlıktan kastettiğin şey; hani estetik beğeni gibi mi, hani oradaki insanları 

beğeniyor olman gibi mi? 

S:Gibi evet. Belki de hani ııı; yani evet etraftaki insanlardan dolayı ve hani ne bileyim, daha 

estetik ve daha güzel geliyor; mesela işte mağazaların böyle yan yana olması, işte 

kaldırımların çok geniş olması yürümek açısından rahat; mesela Kadıköy öyle değil, 

kadıköyde hani böyle dar kaldırımlar falan dar ;mesela o yüzden hani cadde daha böyle sakin, 

daha güzel geliyor bana. 

D:sakin? 

S:sakin hani sakinlik açısından 

D:aslında kalabalık bir yer ama  

S:aslında kalabalık  
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D: bir yandan 

S: evet 

D:o zaman buradaki sakin tanımı nasıl? Hani mesela bir cumartesi gittiğinde yürümek çok 

zor mesela orada  

S: sakinlik tanımı aslında şey bence ııı gene şeye bağlanıyor hani işte, daha rahat ettiğim bir 

yer olduğu için sakin diye herhalde öyle söyledim. Yoksa sakin değil  tabi, kalabalık oluyor. 

D: Yani hani Kadıköy ne kadar kalabalıksa aslında cadde de  

S:hıhı evet cadde de o kadar kalabalık oluyor. Ama belki şeyden dolayı olabilir işte 

kaldırımlar çok geniş ya  

D:hımm 

S:hani belki ondan dolayı daha rahat yürünüyor  

D: yani oranın fiziksel özellikleriyle 

S:evet evet 

D:peki mesela orada işte alışverişini oradan yapıyorsun, işte arkadaşlarınla buluştuğunda 

orada buluşmayı tercih ediyorsun 

S:hıhı 

D:oradaki kalabalıktan da rahatsız olmuyorsun  

S:yok olmuyorum aksine böyle hoşuma gidiyor yani böyle farklı insanlar görmek 

D:farklı derken? 

S:farklı değil de yani ne bileyim. Ben galiba biraz hani böyle estetiği seven bir insanım. 

D:hımm 

S:böyle hani gerçekten güzel giyinen işte… Etrafımda öyle insanları görmek hoşuma gidiyor 

belki d. Mesela çok canım sıkıldığında; hani caddede yürüyüş yapınca böyle kendimi iyi 

hissediyorum yani. 

D:yani o insanlara göre kendini, yani o insanlara bakıyorsun bir şekilde, onların hani nasıl 

göründüğünü gözlemliyorsun  

S:hıhı 

D:bu senin için önemli bir detay  

S:evet 

D:hani mesela çıkıp da tek başına aa ben burada yürüyüşümü yapıyorum gibi değil de hani 

onları da işin içine katarak? 

S:biraz evet. 

D:yani oradan kendini soyutlayarak değil hani oranın içine katılarak aslında. 



90 
 

S:evet evet. Yani öyle. Mesela hani yürürken ben mesela böyle bakmayı seviyorum hani ne 

giymiş falan. Çok bakmıyorum; ama herkese bakmıyorum; ama mesela görüp beğendiğim 

zaman hani kendi içimden böyle yorum yapıyorum aa şunun altına şunu giymiş, güzel olmuş 

falan diye mesela  

D:peki bu sende tam aksine olumsuz bir şeye falan neden olmuyor mu hani? 

S:bazen oluyor tabi mesela ben ııı hani çok fazla böyle şık giyinip dışarı çıkan bir insan 

değilim mesela. Hani öyle bu sefer kendimi hani olumsuz değerlendirmeme neden oluyor 

bazen mesela ben hiç öyle giyinmiyorum falan, işte oluyor yani olmuyor değil. 

D: bazen de kendini kıyaslıyorsun? 

S:evet evet kıyaslayıp kendimi kötü hissettiğim de oluyor yani. 

D: ne tip insanlarla kıyaslıyorsun mesela yani kimleri olumlu düşünüyorsun, kimleri görünce 

olumsuz şeyler hissetmeye başlıyorsun mesela, onun farkı var mı? 

S:hıı mesela işte böyle güzel bir kız, çok da güzel ve bakımlı bir şekilde hani dışarı çıkmış 

mesela. İşte üstüne giydiğini çok yakıştırmış böyle hani çok böyle iddialı bir şey değil ama 

güzel duruyor mesela onun üzerinde. Ben de mesela o gün çok salaş giyindiysem sadece 

böyle uyduruk bir tshirt altına bir pantolon onun altına bir spor ayakkabı işte saçım da mesela 

özensizse hani öyle yürüyorsam eğer onu gördüğüm zaman mesela aa kız kendine ne güzel 

bakmış işte ben bugün çok bakımsızım diye mesela böyle bir değerlendirme yapabilirim yani 

o anda kendimi kötü hissedebilirim. 

D:ama ona rağmen mesela o hisse rağmen de gitmeyi seviyorsun hani öyle bir şey yaşasan 

bile? 

S:evet evet 

D: yine de orada rahat hissediyorsun? 

S: evet yine de evet aynen öyle. 

D: yani o kadar baskın bir his değil o zaman senin için; hani mesela orada dolaşırken 

hissettiğin olumlu şeyleri etkilemiyor. 

S:yok 

D:hani rahatlamanı mesela mutsuz olduğunda gidiyormuşsun ya 

S:hı hı 

D:mutsuzken de öyle bir şey ile kendini kıyasladığında daha mutsuz olabilirsin  

S: evet ama yok öyle olmuyorum 

D:olmuyorsun çok anlık bir şey  

S:evet evet  

D: bakıyorsun  
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S:evet evet anlık geçiyor yani  

D: geçiyor sonra eve gidip ay işte ben böyle işte giyineyim şöyle yapayım falan öyle bir şey  

S: yok yok hayır  

D:ııı peki oradaki hani bakmak derken hani karşı cins? 

S:evet  

D:o nasıl işliyor o süreç, hani mesela işte orada tanıştığın ya da sadece bakarak hani 

beğendiğin bir işte adamla işte hani etkilenmek, hoşlanmak 

S: hı hı 

D: tanışmak falan hani bir ilişkinin başlangıcı… Böyle şeylere neden olan bir yer mi cadde 

bir yandan sence? 

S:yani ola da bilir yani mesela kafede oturuyorsundur mesela hani çok olmayacak bir şey 

değil 

D:evet  

S:hani benim başıma daha önce böyle bir şey gelmedi kafede ya da hani caddede bir yerde 

öyle olmadı ama evet sonuçta hani ııı cadde şey bir yer yani herkes böyle işte caddeye 

giderken ııı üstüne başına dikkat edip hani böyle süslenip ıııı caddeye iniyor ve hani eğer bu 

kızın bir erkek arkadaşı yoksa ya da varsa da gerçi hani bir şey olabilir ama hani bir şey 

düşüncesi oluyor, karşı tarafa kendini beğendirmek için hem kendin için süslenirsin böyle bir 

yan var bir de hani biraz karşı tarafa kendini beğendirmek için de mesela süslenirsin ya da 

kendine dikkat edersin mesela. Hani ondan dolayı evet hani belki cadde bu tarz tanışmalar 

için hani uygun bir yer olabilir yani sonuçta. Hem genç potansiyelinin yüksek olduğu bir yer; 

yani olabilir . 

D: oraya gideceğin zaman mesela kendine ekstradan herhangi bir şey yapıyor musun o 

zaman; mesela diyorsun ya hani işte çok şık gidiyor insanlar oraya, bakımlı gidiyor falan; 

hani sen de normalde yaptığından daha farklı bir şey yapıyor musun; çünkü orası çok 

kalabalık; işte insanlar birbirlerine bakıyorlar.Hani sen baktığını söylüyorsun; belki sana da 

bakıyorlardır hani belki şahit oluyorsundur böyle bir şeye. 

S:hı hı 

D:ııı normalden daha farklı bir şey yapıyor musun bazen? 

S:yani mesela ıı çok makyajsız gittiğim de oldu ama; hani gideceksem eğer böyle bir makyaj 

yapmaya dikkat ediyorum; yani en azından gözüme hani kalem rimel o kadar 

D:hıhı 

S:hani abartı zaten hiç makyaj yapmıyorum; ama hani yaparsam ve öyle gidersem kendimi 

daha iyi hissediyorum açıkçası. 
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D:yani ne açıdan hani kendine güvenmek falan gibi mi ya da hani karşılaştırdığından 

bahsettin ya bazen kendini… 

S:hı evet belki de onunla alakalı hani… 

D:rakiplerin falan gibi  

S:yok rakiplerim gibi değil de hani şey gibi düşünüyorum o anda yani o insan kendine değer 

vermiş o anda ve hani işte kendine çeki düzen vermiş. 

D:hı hı 

S:hani sanki hani kendime bakmıyormuşum gibi hani o yüzden mesela eğer hani makyaj 

yapıp ya da işte güzel giyinip gittiğim zaman illa ki kendimi daha iyi hissediyorum daha 

olumlu, daha pozitif hissediyorum yani. 

D:ama bazen yapmıyorsun; mesela diyelim ki çok mutsuzsun öyle gittin? 

S:tabi öyle gittiğim de oldu. 

D:o zaman kötü hissediyorsun ve kendine şey diyor musun bir dahaki sefer böyle 

gelmeyeyim falan? 

S:yani evet. 

D:diyorsun?  

S:böyle bir geçirmişliğim… Ama işte dediğim gibi hani böyle illa işte hani illa düzgün 

giyinip gitmem gibi bir şeyim de yok yani. Ama olursa öyle gidersem güzel olur. 

D: güzel olmayı böyle biraz daha açsan böyle… Nasıl bir şey o? 

S:öyle işte dediğim gibi hani ııı eğer hani süslenip gidersem kendimi daha pozitif 

hissediyorum. 

D:pozitif hani mesela pozitif ne demek? 

S:pozitifi mi açayım? 

D:hı hı 

S:işte daha özgüvenli hissediyorum mesela. 

D:hımm 

S:evet onun gibi, daha özgüvenli hissediyorum. Yani aslında oradan şuna bağlanıyor kendini 

daha güzel bulunca insan 

D: hıhı 

S: daha özgüvenli oluyor. 

D:kendi gözünde mi onların gözünde mi;  yani onlar sana baktığı için mi kendini güzel 

bulmak yoksa sen kendini evden çıkarken? 

S:yok ben kendime baktığım için. 

D:aynada gördüğün? 
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S:evet evet ben kendimi güzel bulduğum için. 

D:hımm 

S:hani daha böyle özgüvenli  

D:özgüvenli hissediyorsun daha? 

S: evet 

D: peki mesela bir de oranın şey boyutu var işte markalar, tüketim, işte kafeler… 

S:hı hı 

D:işte o ııı yani o şey hakkında ne düşünüyorsun, oranın o düzeni hakkında ne düşünüyorsun 

işte lüks restoranlar falan? 

S: ya bana böyle çok hani şey geliyor; mesela sürekli marka giyinmek işte hani ııı ya da işte 

birinin giydiğine böyle işte acaba şu ne marka falan diye böyle bu kadar takıntılı olmak bence 

bana biraz şey geliyor yani ııı nasıl diyeyim yani hayattan çok uzak bir anlayış gibi geliyor 

yani o kadar böyle dar olarak bakmamak gerekiyor bence hani ve ama caddede yaşayan öyle 

bir kesim var yani sürekli marka giyinen işte dış görünüşüne insanları çok fazla yargılayan  

D: hı hı 

S: öyle bir kesim var. Benim öyle bir kesimden hiç arkadaşım olmadı ama; hani bildiğim öyle 

bir kesim  ama mesela bana çok antipatik geliyor yani öyle insanlar. 

D:yani caddedeki insanlar başka insanları dış görünüşleri yüzünden yargılıyorlar diye 

düşünüyorsun? 

S: yani öyle bir kesim olabilir, yani çünkü hani ııı hani gelir düzeyi çok yüksek olan insanlar 

da caddede çok fazla takılıyor ve hani mesela öyle insanlar dış görünüşe çok fazla önem 

verdikleri için hani kıyafete, giyime, kuşama onunla ilgili çok hani yorum yapıp insanları ona 

göre yargılıyorlar gibi geliyor  bana. Yani benim tahminim bu aslında biraz da.  

D:hı hı. Peki sen de yargılanmamak için bazen mesela kendine dikkat ediyormuşsun ya hani 

öyle bir yargılamaya maruz kalmamak için ya da senin hakkında böyle bir yorum 

yapmasınlar diye dikkat ettiğin oluyor mu hani işte şöyle giyineyim o zaman ya da… 

S:hı yok ya hiç umurumda değil.  Ya o tarz bir insanın benim hakkımda yapacağı yorum beni 

hiç bir şekilde etkilemez yani. 

D:peki mesela nasıl insanların gözünde orada ııı iyi görünmek istiyorsun; yani aslında kendin 

için iyi görünmek istiyorsun? 

S:ben aslında kendim için iyi gözükmek istiyorum. İyi görünmek istiyorum. 

D:ama diyelim ki orası bomboş; ama cadde yine ama kimse yok sokaklarda, yine de iyi 

görünmek için bir özen gösterir miydin ayna karşısında? 

S: ….. 
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D:hiç kimse olmayacak ama bundan eminsin. 

S:bomboş cadde? 

D:evet ama cadde. 

S:bilmiyorum sanırım belki de o kadar fazla bir şey yapmazdım. 

D:o zaman insanların görüşleri biraz da önemli senin için? 

S:biraz da önemli tabi. 

D:o insanların bakışları  

S: evet 

D: ya da senin hakkında ne düşünecekleri ama o kesiminki değil en azından çünkü onların 

beğenilerini önemsemiyorsun. 

S: evet 

D:peki kimlerin beğenilerini önemseyebilirsin orada? 

S:yani mesela bir ııı mesela karşıdan biri geliyor ve ben çocuğu beğendim mesela . 

D:onu beğenmen için önce bakman gerekiyor. 

S: evet ve çocuğa baktım mesela hani o anda mesela hani kendime bakıyor olarak ya eğer 

böyle makyaj yaptıysam, üzerime güzel bir şey giydiysem falan hani mesela kendimi o 

zaman iyi hissederim. Hani en azından 

D:özgüvenli mi? 

S:özgüvenli hissederim mesela. Yoksa hani aslında biraz şeye mi bağlanıyor acaba? Karşı 

cinse beğendirmek için mi giyiniyorum? Ya hem kendim için hem de evet yani etraf için de 

biraz giyiniliyor yani. 

D:giyiniliyor mu giyiniyor musun? 

S:giyiniyorum etraf için de giyiniyorum evet. 

D:kadınlar için mesela diyelim ki sadece kadınların olduğu bir gün caddede. Hiç erkek 

olmayacak madem karşı cins muhabbeti yaptık. 

S:hı hı 

D:ama diyelim ki …. o zaman da evden çıkarken dikkat eder misin kıyafetlerine? 

S:dikkat ederim ya ama itiraf ediyorum erkek varsa daha çok dikkat ederim tabi ki. 

D:peki sana mesela bakıldığını hissediyor musun, hani öyle bir şey olduğunda mesela nasıl 

hissediyorsun ya da onu nasıl algılıyorsun? Mesela madem karşı cinsten bahsediyoruz artık. 

S:hımm 

D:öyle bir şey başına geldiğinde yani galiba bana bakıyor. Hani işin içine biraz da şeyi 

katalım artık hani böyle beğeni, karşı cinsle o şey, hafif o bakışma bir kafede 
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S:ben şeyi hiç yapamıyorum yani eğer mesela tamam şimdi karşıdan falan biri geldi mesela 

bana baktığını hissettim ama ben asla mesela o bakışı sürdüremiyorum yani maksimum böyle 

bir saniye bakıp gözümü çeviririm. Onun devamı gelmez yani bende. 

D:ııı yani caddede hani bakış üzerinden, bakışmak üzerinden böyle bir şey olabilir mi peki? 

İlişkiler yaşanabilir diyorsun ama sen sana çok uygun bir şey değil o mesela hani öyle 

başlayan bir ilişki hani baktığını hisseden  

S:öyle başlayan bir ilişki olabilir ya 

D:olabilir mi? 

S:evet evet olabilir  

D:senin başına geldi mi? 

S:ama yok benim başıma gelmedi ama hani düşünecek olursan mesela hani kafede falan daha 

olası 

D:hı hı 

S: ama hani eğer yürürken gördüysem çünkü hani geçip gittiğin için  

D: evet 

S: pek olası değil ancak o zaman hani takip falan bakacaksın nereye gidiyor, oraya gidip 

oturacaksın falan biraz daha zor yani ama olabilir bence neden olmasın ki yani 

D:yani kendinle ilgili bir sürü o zaman şeye dikkat ediyorsun o an hani bakıldığında öyle bir 

şey var mı? 

S: neye mesela? 

D: bir kafede bakıldığında diyelim ki sana baktıklarını hissediyorsun hani kendine çeki düzen 

vermek kıyafetlerine işte biraz dikkat etmek işte oturuşuna kalkışına böyle bir şey yaşadın mı 

yaşıyor musun hiç? 

S: ya bir …  Anlamadım ki. Şimdi kafede otururken birinin bana baktığını hissedersem mi?  

D: evet mesela caddedesin, çok kalabalık. Evet 

S: tamam kafede oturuyorum ve birinin bana baktığını hissettim. Ee evet o anda mesela hani 

böyle şey ne bileyim işte ay saçım güzel mi acaba falan, çok belki bir şey değil ama yani o an 

aklımdan geçer herhalde saçım güzel mi üstüm güzel mi falan 

D: yani kendini şey böyle bir daha bir farklı bir şeye belki sokmaya çalışabilirsin hani normal 

rahat olduğun halindense hani birileri sana bakıyorsa 

S:evet evet 

D:bir kadın da olsa erkek de olsa mı peki? 

S: yok yani eğer beğendiğim bir erkek bakıyorsa 

D: mı bir kadın bakıyorsa mı herhangi bir şey için? 
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S: ya biri tarafından izlenmek illa ki hani rahatsız eder sanki o anki yani mesela arkadaşımla 

bir şey konuşuyorsam, bir kadın bana çok dikkatli bakıyorsa o anda hani dikkatim mesela ona 

kayar niye bu kadın bana bakıyor falan diye hani doğallığımdan 

D:hımm uzaklaşabilirsin? 

S:uzaklaşmış olurum yani 

D:peki sence caddede şöyle bir şey var mı mesela Anadolu yakasında oturuyorsun ve 

birileriyle buluşmak için, sosyalleşmek için ııı mesela kaç yaşındasın yirmi? 

S:beş 

D:yirmi beş yaş grubunda mesela arkadaşların senin diğer arkadaşların hani caddeyi daha çok 

tercih ediyor  

S:hıhı 

D:mu öncelikle Anadolu yakasında oturan? 

S:Anadolu yakasında oturanlar evet caddeyi bence daha çok tercih ediyor 

D:peki neden öyle olabilir hani mesela orada olmak, orada sosyalleşmek, orada yemek 

yemeğe gitmek, orada alışverişe gitmek, orada sevgilinle buluşmak. Sence orada olmak 

neden önemli? Evet rahat hissetmek tamam işte estetik beğeni evet peki başka mesela neden 

olabilir bunları bir kenara bırakırsak? 

S: ııı rahat olmayı söyledik, estetik beğeni 

D:evet 

S:söyledik. Yani bilmiyorum ki başka ne olabilir 

D:belki flörtler için dedik ufak tefek 

S:flörtler için evet. Onun dışında… 

D:peki tamam şöyle sorayım. Mesela ıı bir cumartesi akşamı caddeye gitmediğinde ama 

arkadaşların gidiyor. Gitmediğin zaman onun baskısını hisseder misin aa cumartesi günü de 

caddeye gelmiyor da evde oturuyor 

S: yo yani 

D:hani sanki normal olan o gibi, illa oraya gidilir cumartesi akşamı gibi mesela oraya yakın 

oturuyorsan. Hani ya da bir buluşma yapılacaksa mutlaka orada yapılır “aaa ne alaka neden 

minibüs caddesindeki bir kafede buluşuyoruz” 

S:ya evet hani ya yok o kadar mesela şey değil ama bana deseler ki cumartesi akşamı dışarı 

çıkacağız, işte minibüs caddesindeki bir kafede mi oturmak istersin yoksa Bağdat 

caddesindeki bir kafede mi. Bağdat caddesi derim kesinlikle. 

D:hı hı 
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S:bunda da işte yine ortamın etkisi var. Çünkü hani şey diye düşünüyorsun. Hani ne bileyim 

işte Bağdat caddesinde olan insanlar hani ııı bilmiyorum ya ben niye böyle bir şey 

düşündüğümü ben de bilmiyorum ama işte dediğim gibi hani etraftaki yine herhalde ıı şeye 

bağlanıyor bu işte orada olmaktan mutlu olma, hani caddede olmaktan daha mutlu olma 

D:ama bu, oradaki insanlarla çok ilişkili? 

S:insanlarla ilişkili bence 

D:onların gelir düzeyiyle ilişkili mi mesela işte hani  gelir düzeyi sonuçta kıyafetlerini etkiler. 

Dolaylı bir ilişkisi olabilir mi mesela hani daha yüksek bir gelir düzeyi dedin ya bir kesim 

S:hım 

D:mesela öyle bir şey olabilir mi bağlantısı, caddedeki insanlar için. Hani oradaki insanları 

beğeniyorsun bir şekilde estetik olarak 

S:hı hı 

D:onların gelir düzeyleri, hani kazançları bunu etkiliyor mudur? 

S:tabi tabi  

D:hani beğenini etkiliyor mudur onlarla ilgili? Onların daha iyi kazanıyor ve kendilerine daha 

fazla işte neyse bakıyor olmaları? 

S:yo gelir düzeyleri beni hiç etkilemez; yani öyle bir şey düşünmem ben hiç. Ama şey hani 

ne bileyim, belki de hani caddede yapılacak hani daha fazla işte dediğim gibi mesela yürüyüş 

mesafesi fazla. Hani canın sıkıldığı zaman işte kafede oturmaktan sıkıldın, yürürsün yürürsün 

sonra başka bir yerde de oturursun. Hani belki bu seçeneklerin fazla olması daha ııı şey 

geliyor hani minibüs caddesindense Bağdat caddesini tercih etmene neden oluyor. 

D:seçenek fazlalığı? 

S:evet seçenek fazlalığı.  

D:o da bir etken? 

S:evet evet o da bir etken 

D:peki mesela şey ııı bazen dikkat çekmek için diyelim ki bir cumartesi akşamı dikkat 

çekmek için işte çok hani biraz daha farklı davranan insanları bazen hissedersin ya 

S:hımm 

D:senin hiç öyle bir şeyin oluyor mu, tahminin oluyor mu hani sadece bakılmak için böyle 

mesela son ses müzik açmış bir araba 

S:Bağdat caddesinde mi? 

D:evet evet yine caddede 



98 
 

S:tabi canım öyle tipler oluyor yani işte sırf hani işte hani arabasıyla hava atmak için, tabir-i 

caizse piyasa yapmak için gelen tipler oluyor yani. Bunlar mesela evet mesela bunlar 

caddenin kötü tarafı gibi yani. Onlar mesela çok antipatik duruyor yani caddede öyle.  

D:ya da yürüyenler arasından da oluyor mu? 

S:ya da yürüyenler arasında da mesela işte kızlardan da çok abartılı giyinenler mesela, çok 

kısa bir etek üzerinde çok altında çok topuklu bir ayakkabı. Cadde için bence abartı yani hani 

caddede bir kafede oturacaksan onun için bir abartı hani gece klübüne gitmiyorsun 

D:hı hı 

S:bunlar belli ki hani dikkat çekmek için yapılan davranışlar yani. 

D:ama bunları bir şekilde fark ediyorsun? 

S:fark ediyorum. 

D:evet, nasıl fark ediyorsun? 

S:fark ediliyor çünkü işte aşırı bir davranış olduğu için mesela çok kısa bir etek dikkat 

çekiyor.  

D:ama mesela bakmadan bilemezsin ya 

S:ama bakıyorum işte evet 

D:önce bakıyorsun, sonra fark ediyorsun. 

S:hı hı 

D:hani önce dikkatini çeken mesela araba evet önce bir müzik sesi geliyor, arabaya kafanı 

çeviriyorsun nereden geliyor bu müzik sesi diye o tarafa bakıyorsun.  

S:ama birini görmen için bakman gerekiyor 

D:bakman lazım evet. O nasıl oluyor mesela onu bir düşünsen şimdi böyle hani. Iıı diyelim ki 

yürüyorsun, etrafından, sağından, solundan insanlar geçiyor 

S:ıı yani yürürken illa ki etrafıma bakarım ben 

D:caddede daha mı çok bakıyorsun mesela 

S:caddede daha çok bakıyorum herhalde evet 

D:yine estetik şeylerle mi ilgili, güzel giyinen insanlar 

S:yo yani onu çok bilmiyorum aslında acaba caddede daha mı çok bakıyorum, yo 

D: mesela okulun koridorunda yürüyorsun ya da mecidiyeköyde yürüyorsun, nerede daha çok 

bakıyorsun? Ya da taksimde yürüyorsun 

S:bilmem, yok aslında eşit ya hani ya tabi ki sanki bir koridorda yürümekten ama hani 

sokakta yürümek yürürken daha çok etrafına bakarsın bir koridorda yürümekten mesela. 

çünkü hani geziyorsun falan diye hani o psikolojiyle alakalı bir şey olabilir ama caddede daha 
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mı çok bakıyorum onun çok ayırtına varamıyorum yani. Yo ya caddede daha çok 

bakmıyorum. 

D:peki baktığı 

S:ama normalde yürürken bakarım yani 

D:hı hı peki mesela niçin bakıyorsun? 

S:bilmiyorum ki, öyle bakıyorum 

D:hani farklı bir şeyler görmek için, işte ufkunu açmak için, farklı insanlar görmek için? 

S:farklı insanlar görmek için belki de. Yani evet farklı bir yüz yani 

D:peki ne hissettiriyor öyle birisini görmek? 

S:ııı ne hissettiriyor… 

D:amaç diyelim ki farklı yüz, farklı insanlar görmek hani diyelim ki gördün. Hani o süreç 

nasıl işliyor onu anlamaya çalışıyorum. Kafanı kaldırıp etrafına bakman ve dikkat çekici 

birilerini fark etmen, o nasıl oluyor mesela, oradan oraya ne oluyor, o birkaç saniye içinde 

S:o birkaç saniye içinde. Ya bilmiyorum ki yani ben herhalde şeyi seviyorum ııı dış güzelliği 

seviyorum. 

D:hı hı 

S:büyük ihtimal yürürken de o yüzden hani dış güzellik görmek için bakıyorum. 

D:hemcinsleri mi karşı cins için de o zaman? 

S:karşı cins de evet mesela ben mesela çok güzel bir kız gördüğümde zaman mesela dönüp 

arkadaşıma şey derim ya kız çok güzeldi ya falan diye derim yani mesela. Yani ben herhalde 

güzel olan her şeye böyle bakmayı seviyorum. 

D:yani bunun kadın erkek olmasıyla da ilgisi yok aslında? 

S: yani evet evet 

D:güzel bir bebek görmen? 

S:evet güzel bir bebek görmem 

D:güzel bir köpek görmen ne bileyim 

S:aynen öyle evet evet yani mesela ben gezmeyi çok seviyorum. Belki o da bununla alakalı 

bir şey olabilir. Hani gezmeyi, farklı yerler görmeyi. 

D:yani güzeli görmek için diyelim 

S: güzeli görmek için  

D:güzel insanı 

S:güzel insanı, güzel olan her şeyi. Güzel bir kıyafet; yani başka ne olabilir. Mesela doğayı da 

çok seviyorum, böyle çok yeşil olan bir yere gitmek beni çok mutlu eder mesela. Yani, güzel 

olan her şeyi, güzel bir müzik duymak için, dinlemek için falan. 
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D:bunun arayışını yaşıyorsun o zaman. Sokakta yürürken de güzel bir yüz görmek, güzel bir 

kıyafet görmek için etrafına bakıyorsun 

S:evet evet aynen öyle evet 

D:yani diğerlerine göre daha mı öncelikli senin için? Mesela işte farklı insanlar tanımak, 

görmek, o onu giyinmiş, bu bunu giyinmişten hani işin atıyorum, bu işin dedikodu kısmı olur 

biraz. Aa o onu giyinmiş, bu bunu yapmış falan 

S:hıhı 

D:bundansa güzel hani şekil olarak güzel bir şey görmek mi önceliğin o zaman? 

S:şekil olarak 

D:ya şekil dediğim fiziksel olarak diyelim; hani dış görünüş dedin ya 

S:yani evet. Ya ben önem veriyorum demek ki dış görünüşe 

D:hı hı 

S:o yüzden mesela kendimi de hani eğer çok bakımsızsam mesela hani kendime kızıyorum 

mesela hiç kendime bakmadığım için falan. Seviyorum yani güzel gözükmeyi 

D:hı hı güzel görmeyi 

S:güzel görmeyi de evet güzel gözükmeyi de seviyorum ama hani bunu illa hani şey için 

yapmıyorum işte mesela hani süslendiğim zaman ya da işte hani başka biri için değil kendim 

için seviyorum yani.  Hani kendimle mutlu olmak için. 

D:yani dikkat çekici bir şey fark etmen de o zaman böyle oluyor. Hani zaten etrafına bakarak 

yürüyen birisin yani 

S:evet 

D: sokakta yürürken dışarıyla ilgili birisin. Hani tamamen kendi şey düşüncelerine kapılıp 

S:yok 

D:mesela kaldırımda yürüyorsun ama hani kendi dünyanda bir şeyler düşünüyorsun gibi bir 

şey yok mu 

S:hıhı yok 

D:yok yani dışarıdaysan orayı yaşıyorsun  

S:evet 

D:caddedeyken orayı daha mı çok yaşıyorsun hani mesela kadıköyde yürürken kendini kendi 

düşüncelerine kaptırırsın ama caddede kaptıramaz mısın? 

S:evet caddede belki biraz daha şeydir, daha hani mesela cadde daha böyle görsel olarak 

yüksek bir şey olduğu için belki evet caddede daha hani daha çok bakıyor olabilirim mesela 

insanlara 

D:hım görsel olarak yüksek ne demek? 
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S:görsel olarak. Yok hani işte şeyi diyorum mekansal olarak cadde daha güzel bir yer 

D:hı hı 

S:işte hani ııı her açıdan işte mağaza işte kaldırım ne bileyim o açıdan dedim 

D:dikkat çekici birini fark ettiğinde kendinde bir değişikliğe gidiyor musun mesela? 

S:kendimde bir değişikliğe derken? 

D:mesela birileriyle kendini kıyaslıyor musun? 

S:hım dikkat çekici birini gördüğümde? 

D:evet hani sadece güzellik açısından değil ya da güzel giyinen bir kız işte ama ben bugün 

salaş görünüyorum değil. Güzel bir araba işte, güzel bir yerde yemek yiyen birileri 

S:hım 

D:mesela böyle şeyler 

S:kendimi kıyaslıyor muyum? 

D:yani kendini nereye koyuyorsun ya da kendinle ilgili bu, seni düşünmeye itiyor mu hiç ya 

da sadece aa o insanlar onu yaşıyor, orada kalıyor, beni ilgilendirmez gibi mi? 

S:yok öyle gibi ya çok öyle o kadar hani şey yapmıyorum, takılmıyorum yani gördüğüm şeye 

mesela çok güzel bir araba gördüysem aa güzel tamam deyip geçiyorum. Mesela güzel bir kız 

gördüğüm zaman da aynı şekilde ya da güzel bir kıyafet mesela. Aa kızın kıyafeti çok güzeldi 

diyorum ama mesela hiç şey mesela kızın kıyafeti çok güzeldi, o kıyafeti mutlaka bulmam 

lazım falan diye asla öyle bir şeyin içine girmem mesela hiç hiç o, orada kalır. 

D:hı hı 

S:hani onu böyle hani oturup da düşünmem yani saatlerce  

D:peki orada daha mı çok para harcamaya mesela caddeye gittiğinde daha mı çok para 

harcamaya motive oluyorsun hani başka bir yere göre? Mesela orada bir kahveye bilmem ne 

kadar veriyorsun da taksime gittiğinde belki biraz daha az mı veriyorsun ve bu, seni rahatsız 

etmiyor mu, böyle bir şey var mı? 

S:olabilir evet 

D:nasıl mesela 

S:ya mesela caddede işte bir ıı kafede arkadaşımla oturmak mesela bir keyif olduğu için 

benim için hani şey diyorum, biraz daha fazla veririm ama arkadaşımla caddede otururum 

D:hı hı 

S:deyip şey yapabiliyorum yani daha motive oluyorum herhalde evet 

D:başka bir yere göre? 

S:başka bir yere göre. Çünkü hani şöyle bir şey de var herhalde kalıplaşmış, hani cadde 

pahalıdır, caddede oturuyorsan zaten o parayı vereceksin, o zaman caddeye gitmeyeceksin 
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diye belki de han öyle yerleşmiş bir şey olduğu için de hani harcadığın zaman, e burası cadde 

deyip bir şey yapmıyorsun. 

D:piyasa yapmak ne demek peki sence? 

S:piyasa yapmak demek böyle ıı hem erkek hem kadın için işte hani güzel giysiler giyip, dış 

görünüşüne fazla dikkat edip parfüm falan neyse öyle sokakta yürürken işte karşı cinsi ya da 

kendi cinsini de olabilir, genelde karşı cins piyasa olunca karşı cins için gibi oluyor ıı hani 

işte yürümek, dikkatlice bakmak. Herhalde bu oluyor yani piyasa. Birilerine gözükmek, 

görünmek. 

D:görünmek? 

S:evet yani sadece hani piyasa şey gibi hani amaç sadece birilerine görünmek hani 

D:hı hı 

S:şey değil işte hani yürümek ya da arkadaşınla sohbet etmek ya da bir şeyler değil yani 

sadece hani birilerine görünmek amaçlı olan şey geliyor bana piyasa geliyor 

D:o zaman pazartesi sabahı caddede piyasa yapılmaz herhalde mesela 

S: evet o yüzden mesela Pazar günü mesela bugün çok doludur ya da akşam cumartesi 

akşamı falan 

D:cumartesi akşamı evet 

S:özellikle çok dolu oluyor 

D:sen piyasa için gidiyor musun? 

S:ben piyasa için gitmiyorum hiç öyle şeyler yapmam ben 

D:piyasa cadde hariç bir yerde olur mu yoksa o, oraya mı özgü bir şey sence? 

S:yo bence mesela taksimde de var o işte asmalı falan 

D:hım 

S:orayı da hani birçok insan çünkü hani şey diye düşünüyor mesela hani asmalı işte özellikle 

cumartesi Cuma akşamları hani çok kalabalık olan bir yer. Ve hani gidip orada birileriyle 

tanışmak, ne bileyim hani ortam sosyal, sosyal ilişkilerinin genişletmek hani o amaçla. Bu 

amaçla gitmek kötü bir şey değil tabi canım 

D:hı hı 

S:sosyal ilişkilerini hani ilerletmek falan ama o amaçla da piyasa amacıyla da giden ya 

taksime de gidenler vardır diye düşünüyorum. 

D:hani görünmek, başkalarına görünmek için dedin ya, o ne demek, nasıl bir şey? 

S:başkalarına görünmek için şöyle yani işte hani ıı hani başkalarına kendini beğendirmek 

gibi. Yani işte ben ııı caddedeydim ııı işte karşı cinse beğendirmek için de olabilir bu piyasa 
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hem de başka ne için olabilir hani kızlar arasında hava atmak gibi de olabilir belki hani 

bilmiyorum. 

D:kızların birbirine karşı? 

S:birbirine karşı evet ben geziyorum, gezdim. Ama daha çok herhalde yok, karşı cinse 

kendini göstermek için olabilir iki tarafın da kadının erkeğe, erkeğin kadına. Karşı cins hani 

evet kendini göstermek için. 

D:kendini göstermek için 

S:kendini fiziksel olarak yani işte evet birinin beğenisini toplamak belki işte. 

D:yani o zaman olay şuna çıkıyor, caddeye cumartesi akşamı gitmek neredeyse karşı cinse 

hani genellemeyelim ama bazı insanlar için 

S:bazı insanlar için evet o amaçla olabilir 

D:karşılıklı gösteri yapmak 

S: gibi evet 

D:noktasına geliyor hani cadde o zaman hani bu amaçla  

S:evet 

D:gidilen bir yer de bir yandan 

S:evet olabilir yani öyle 

D:peki o şık giyimlerin falan hani bununla da o zaman bir ilgisi var mıdır sence? 

S:şık giyinmenin mi 

D:evet hani mesela oraya giderken insanlar kendilerine dikkat ediyor diyorsun ya hani 

S:hı hı yani evet piyasa amacıyla gidiyorsa evet hani karşı tarafa beğendirmek için giyiyordur 

diye düşünüyorum 

D:peki orada kendini hiç böyle çok rahatsız hissettiğin bir an oluyor mu, oranın kalabalığı ya 

da görseli yüksek dedin ya hani mesela hani öyle bir şey yüzünden ya da o piyasanın 

yoğunluğu yüzünden. Böyle hiç kendini böyle olumsuz, herhangi olumsuz bir duygu 

yaşadığın oluyor mu hani işte bugün kendime dikkat etmemişim of falan haricinde? 

S:ya evet mesela hani şey gibi geliyor hani ııı bir eşofmanla ya da spor ayakkabıyla da hani 

yürünebilecek bir yer sonuçta sokak. 

D:hı hı 

S: ama mesela hani şey çok fazla böyle işte aşırı abartılı, süslenip giyinen kızları görünce 

böyle bir hani evet rahatsız oluyorsun. Ama neden rahatsız oluyorum, o anda mesela şey 

duygusundan rahatsız olmuyorum, hani işte kendime bakmadım falan diye mesela o an 

eşofmanla olmaktan gayet rahatım ama ıı yani bilmiyorum bir iki defa hani olmuştu galiba 
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hani böyle hani rahatsız hissetmiştim. Yani  illa cadde böyle mi olmak zorunda hani hep 

böyle nasıl diyeyim. 

D:peki yani rahatsız hissetmek ne demek; hani o çok genel bir kelime ya böyle hani 

S:ya böyle şey gibi ıı nasıl diyeyim ya mesela orada sahilde yürürken kendimi daha rahat 

hissederim caddede yürürken herhalde 

D:sahilde caddeye göre kendini daha rahat hissediyorsun? 

S:evet mesela eşofman varsa altımda, daha rahat hissederim mesela 

D:hım 

S:burada yine aynı şeye çıkıyor ama galiba belki de. Hani o anda işte hani bakımlı olan birini 

görüp hani sanki ben bakımsız; ama bazen insan bakımsız da olmak istiyor yani öyle de bir 

şey var. Hem bakımsız hem caddede olmak isteyebiliyor bazen yani 

D:ama bu, o kişiye kendini kötü hissettirebiliyor mu, evet 

S:belki de evet; yani bir anlık da olsa 

D:bir anlık da olsa, geçici bir şey de olsa kendini kötü hissediyorsun 

S:evet 

D: Ama en başta dedin ya caddede kendimi çok rahat hissediyorum diye; ama şimdi de 

diyorsun ya sahilde daha rahat olurum 

S:eşofmanla daha rahat hissederim mesela hani yürüyüşe falan çıktıysam ama 

D:hım peki son olarak da şunları soracağım, mesela şimdi yeni bir şey var ya hani ıı başları 

örtülü genç kadınlar da hani sonuçta orada işte lüks, eskiden o kadar değildi belki ama şimdi 

oradaki lüks mağazalarda, kafelerde hani öyle başları örtülü kadınlarla da mesela 

karşılaşabiliyoruz 

S:hıhı 

D:ki hiç sorun değil bence ama diyelim ki hani böyle bir şey olduğu zaman ne düşünüyorsun 

ya da kendini hiç hissediyor musun yani işte ne bileyim rahatsız falan hani böyle bir kesim 

vardır ya belki rahatsız olan, hani sen bu konuda ne hissediyorsun böyle bir şeyle  

S:yok ben rahatsız hissetmiyorum ya; yani ben rahatsız hissetmiyorum onun tabi ki de başları 

örtülü diye hani diğer insanlardan ayrı ya da farklı düşünmek bana saçma geliyor yani. 

Herkes caddede oturabilir, herkes her şeyi yapabilir, farklı düşünmüyorum yani. 

D:bir de mesela caddedeki kafelerde şey var ya hani kafelerin dışarıya dönük bir de bahçeleri 

var şöyle açıkta; yani caddeyi gören bir şey. Yani sen oraya oturuyor ve bir yandan da hani 

yemeğini yerken, kahveni içerken bir yandan da sokağı izliyorsun sürekli. Mesela sence niye 

böyle bir şey yapılmış olabilir? Hadi diyelim evet, sen seviyorsun etrafına bakmayı ama bir 

yandan da bütün kafeler öyle. 
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S:ya bence ıııı yani bence caddeye gelen herkes zaten hani o amaçla geliyor diye 

düşünüyorum ben. O amaçla derken bu kötü bir şey değil; yani hani herkes caddeye 

geldiğinde işte hani iyi giyinen insanlar ve hani ve bence herkes yani ben nasıl hani güzel 

şeyler görmeyi seviyorsam herkeste bunun dereceleri var bence ve herkes az da olsa güzel 

şeyler görmeyi seviyor ve hani caddenin insanları çekmesinin en büyük faktörlerinden biri de 

bu bence hani, insanlar, etraftaki insanlar 

D:ve birbirine bakmak? 

S:ve birbirlerine bakması evet 

D:görünmek? 

S:görünmek, bakmak 

D:bir kısım görünüyor, bir kısım onlara bakıyor? 

S:evet 

D:bakılan kısım da görünüyor ama aynı zamanda? 

S:aynen öyle 

D:hani tam böyle bir şey, karmaşık bir durum ortada, o kalabalığın içinde 

S:yani aslında şey, sessiz bir iletişim gibi oluyor aslında hani konuşmadan 

D:birileri bakılmak isteniyor diyorsun, birileri de bakıyor 

S: evet yani mesela hani bütün hafta çalışıyorsun ııı kalabalık bir yeri mesela tercih aslında 

etmemesi gerekir insanların hani. Ne bileyim kafam sakin olsun, dinleneyim, arkadaşımla 

güzel hani sakin bir yerde sohbet edeyim ama hani insanlar da çok kalabalık olan yerleri 

tercih ediyorlar çünkü bence hani ııı şey gibi de hani haftanın beş günü sadece işe gidip 

gelmek belki de hani sosyal bir yalnızlaşma oluyor ve hani insanları görmek, konuşmasa bile 

D:konuşmasa bile? 

S:konuşmasa bile farklı insanları görmek, belki o yalnızlığını azaltıcı bir etken oluyor 

D:senin için öyle oluyor mu 

S:ııı yani oluyor. Kendimi çok kötü hissettiğim zamanlarda evdeyim hani televizyon var 

mesela ya da  annem babam evde yoksa böyle kendimi yalnız hissediyorsam, diyorum ki ben 

bir caddeye ineyim ya bir yürüyeyim diyorum mesela. Evet kendimi daha iyi hissediyorum 

açıkçası orada dolaştıktan, yürüdükten sonra 

D:orası kalabalıksa mı daha iyi hissediyorsun, sakin olsa da o kadar iyi hisseder misin? 

S:yani bazen sakin olsa daha iyi hissedebilirim. Yani bazen çok kalabalık da insanı rahatsız 

ediyor yani. Mesela geçen cumartesi günü gittiğimde çok kalabalıktı; yani yürünmüyordu ve 

ben tek başıma yürüyordum. Mesela rahatsız oldum, hoşuma gitmedi. Daha sakin olsaydı 

daha mutlu olurdum 
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D:mutsuzken ne açıdan hoşuna gidiyor ya da yalnız hissettiğinde ne açıdan hoşuna gidiyor 

senin? 

S:ya şimdi şey gibi başka insanlar da var yani hani iletişime geçmesem bile hani kalabalık 

psikolojisi bence hani değişik bir şey bilmiyorum yani hani konuşmasan da oradaki insanların 

varlığı seni mutlu ediyor bence bir şekilde. 

D:güzel insanların varlığı mı, insanların varlığı mı? 

S:her ikisi de. İnsanların varlığı etkiliyordur, güzel olursa daha iyi etkiliyor mudur acaba, 

herhalde öyledir yani 

D:tamam, peki o zaman en son olarak da bir de yaşını ve mesleğini söyler misin? 

S:25 yaşındayım, psikoloğum 

D:tamam teşekkür ederim 

S:rica ederim. 
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Transkript 3 

Duygu: Caddeye gidiyor musun? 

B: Öncelikle kendimi tanıtacağım. Yaşım 28. Makine mühendisiyim. Caddeye gitmiyorum 

D:Neden gitmiyorsun? 

B:Çekici gelmiyor 

D:Neden? 

B:Nedeni kasıntı insanların orada takıldığını düşünüyorum. 

D:Kasıntı ne demek? 

B:Kasıntı derken kendini diğer insanlardan daha üstün gören insanların orayı tercih ettiğine 

veya daha üstün olmak isteyen özentilerin tercih ettiğini düşünüyorum. 

D:Ama gitmemene rağmen bunları nereden biliyorsun? 

B:Birkaç defa gittim. 

D:Birkaç defa gitmek genellemek için yeterli mi? 

B:Genellemek için yeterli mi. Giden arkadaşları da biliyorum, okuldan, başka yerlerden 

tanıdıklarım da var. Genelde kasıntı tipler. Kasıntıyı bir daha tanımlayayım mı? 

D:Hayır. 

B:Tamam. Tercih etmiyorum. Bir de genelde daha pahalı oluyor haliyle. Ekonomik anlamda 

da yararlı olacağını zannetmiyorum. Aynı zamanda cadde bana uzak. Ben kadıköyü tercih 

ediyorum daha çok.  

D:Aslında cadde sana 15 dakika uzaklıkta bir yer. 

B:Evet ama bir minibüse bir şeye binmem gerekir. Kadıköyde oturduğum için yürüme 

mesafesi her yer. Tercih etmememin diğer bir nedeni de bu. 

D:Alışveriş için mesela? 

B:Alışveriş için genelde lüks markalar caddede bulunuyor, genelde pahalı. Öyle değil mi? 

D:Öyle bir şey yok. Sonuçta herhangi bir avmde olan markalar …  

B:Evet 

D: Bu bir önyargı 

B:Önyargım var 

D:Evet var 

B: Kabul ediyorum 

D:Var 



108 
 

B:Ama avmde ben lcwaikiki’ye, bilmem neye de işte bakabiliyorum 

D:Caddede de var 

B:Daha çok seçenek olabiliyor. Caddede daha pahalı eşyalarını, kıyafetlerini koyduklarını 

düşünüyorum. 

D:Bunun bir ön yargı olduğunu düşünüyor musun? 

B:Olabilir. Olmayabilir de ne bileyim. Önyargılıyım evet. 

D:Caddede piyasa yapmak denilen bir şey var, duydun mu? 

B:Çok duydum; ama hiç yapmadım. 

D:Ne demek o sence ama? 

B:Herhalde caddeyi dolaşıp kız veya erkek, çekici gelen insanlarla bir şekilde giydiği 

markalarla iletişim kurmak. 

D:Markalarla iletişim kurmak? 

B:Markalar dolayısıyla ben tommy giyiyorum sen tommy giyiyorsun haydi gidip konuşalım, 

ay köpeğin ne kadar sevimliymiş muhabbetine girmeler. Köpekle dolaşanlar çok herhalde 

gördüğüm kadarıyla caddede? 

D:Evet doğru 

B:Bu da genelde sevimli gözüküp bir şekilde iletişim kurmak, sosyalleşmek 

D:Köpekleri de mi bunun için kullanıyorlar, markalar gibi? 

B:Tabi köpekleri de kullanıyorlar, ne buluyorsa kullanıyorlar. Yaratıcılıklarına kalmış 

herhalde ne bileyim.  

D:Neden buna ihtiyaç duyuyorlar sence? 

B:Özgüven eksikliği olsa gerek. Bir de Türkiye’de nasıl iletişim kuracaklar ki? 

D:Neden? 

B:Yolda birini çevirip merhaba çok hoşsun deseler nasıl tepki alırlar Türkiye’de? 

D:Peki tamam da bir insanın üzerinde tommy marka varsa yine de yolda durdurup 

konuşamazsın yani. 

B:Konuşamazsın; ama herhalde orada, köşede bir yerde otururken yanına oturup bir şekilde 

güven sağlayıcı materyal olarak kullanabilirler, benim de param var, böyle şeylere ihtiyacım 

yok güvenini sağlamak için markaları kullanıyor olabilirler. Köpekleri kullandıkları kesin en 

azından. 

D:Arabalar hakkında? 

B:Araba markası olarak mı? Yani en lüks arabaları caddede görürsün genelde. E5 te filan 

görmezsin. Bir de caddede daha sakin kullanırlar veya ara gazı vererek kullanırlar, ben 

gittiğimde hep bunlara rastladım. Ama bunu minibüs yolunda görmezsin. İnsanlar dolaşmak 
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için de gidiyor caddeye. Minibüs yolunda bir yerden bir yere gitmek için gidiyorlar. Arabayı 

da kullanıyor olabilirler. Ben hiç bir arabanın durup da birine laf attığını görmedim caddede; 

ama yapıyorlardır herhalde ne bileyim. 

D:Oradaki görünür olmak neden bu kadar önemli herhangi bir yere göre? Minibüs caddesinde 

önemli değil tamam, Kadıköy’de o kadar önemli değil. O markalarla orada görünmek niye 

önemli? 

B:Şimdi caddenin özelliği geniş bir yol, yürümeye müsait bir yol, bir sürü markanın satıldığı 

bir yer, bir sürü starbucks türevi türevlerinin olduğu bir yer aynı zamanda. Sosyalleşmek için 

uygun bir yer. 

D:Ama aynı şeyler bak starbucks, markalar, onlar her yerde var artık. 

B:Bir yol üzerinde, geniş bir yol üzerinde, rahat yürüme yerinin olduğu bir yerde arabaların 

tek bir yönde aktığı bir yol düşünürsek başka bir yerde yok bu tarafta. 

D:Anadolu yakasında? 

B:Anadolu yakasında başka yok benim bildiğim bu şekilde. Görünürlük niye önemli? Çünkü 

daha çok o markaları tercih eden insanlar oraya gidiyor veya o kafeleri maddi açıdan 

karşılayabilecek insanlar gidiyor. Herkes starbucks’tan kahve içemiyor diyeceğim. Starbucks 

en düşük tabi de daha üst markalara veya Türkiye’de pek bulunmayan markaların kafelerinin 

olduğu yer olduğu için tercih ediyorlar. Tam bilmiyorum caddeyi çok da. Önyargılı 

olduğumu daha önceden söyledim, bilmiyorum, bilmeden konuşuyorum biraz da. Tahmin 

D:Peki piyasa yapmak sadece yani cinsel partner bulmak için mi olan bir şey mi sence, öyle 

dedin ya. 

B:Piyasa yapmaktan bahsediyorsak benim çevremde kullanılma şekli bu yönde veya benim 

duyduğum şeylerin hepsi, piyasa yapmak karşı cinsi ayartmak anlamında.  

D:Kendi cinsini? Bir heteroseksüel olsan bile bir erkeğe hava atmak, bir erkeğin bir erkeğe 

hava atması? 

B:Yani sırf hava atmak değil tabi ya. İnsanın kendini o markalarla tanımlayıp çevresinde de o 

insanları, o kendisi gibi insanları görmek istemesi de olabilir.  

D:Markayı, kimliğinin bir parçası haline mi getiriyorlar? 

B:Kesinlikle öyle. Hatta buna zamanında tepkiler oluşmuş. Tommy alıp markasını kesip 

atıyorum, eskilerde, bundan 10 sene öncesinde, 2000’lerin başında vardı öyle şeyleri çok 

duydum. Levi’s alıyordu; ama ben bu markadan dolayı değil pantolonun kalıbı kaliteli olduğu 

için alıyorum deyip markasını kesiyorlardı. Pek duymadım yakın zamanda öyle şeyler ama 

geçmişte vardı. Buna bir tepki olarak da bu oluşmuştu zamanında. Markayla tanımlıyor 

insanlar kendini ama, o kesin. Orada, o amblemin orada gözükmesi için pantolonu paçaların 
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içine sokmalar, ben bunu giyiyorum diye göstermek için, Barbour giyiyorsa; yani mont 

giyiyorsa marka, yakalarını dikmeler… Daha görünür hale getirmek istiyor, daha çekici hale 

getirmek istiyor kendini. Ben bu markayı giyiyorumu vurgulamalar var caddede. Başka hiçbir 

yerde yok Anadolu yakasında, kadıköyde öyle bir tip göremezsin 

D:Peki piyasa hikayesinin dışında bakışın önemi ne? 

B:Bakış derken? 

D:Bakmak  

B:Birinin seni incelemesi mi? 

D:Evet.Ya da mesela şeyi düşün hani caddede kafelerin masaları her zaman için dışarıdadır 

yani dışarıda olan… 

B:Yola dönüktür hep 

D:Evet yola dönük neden öyle? 

B:Daha tepeden bakmayı da gösteriyor. 

D:Evet 

B:İnsanların yine o markaları, o lüks arabaları görerek kendini daha iyi bir statüde görmeni 

sağlıyor herhalde bu, kendilerini o şekilde ifade ediyorlar, rahatlatıyorlar.  

D:Bakış nerede bu işin içinde? 

B:Bakış, sana insanlar uzun uzun bakıyorsa üstündekilere, ayakkabından, baştan aşağı 

bakıyorsa, inceliyorsa bu seni rahatlatıyordur. Sen de aynı şekilde insanlara bu şekilde 

bakıyorsun o amaçla gidiyorsan aynı şeyi o insanlar da yapıyordur. Genelde o masanın o 

şekilde dönük olması da bundandır. Çoğu yerde göremezsin. Bir de istiklal caddesinde ben 

gördüm onu. 

D:asmalıda? 

B: Direkt caddeye bakan ve insanları inceleyebileceğin bir mekan sunmuş oluyorlar sana. 

Yani deniz manzarası yok ama insan manzarası var. Nasıl insan manzarası? Marka giyen, 

lüks araçlara binen insan manzarası veya bakımlı kadınlar, hepsi… 

D:Bir şey söyleyeceğim 

B:Söyle 

D:Mesela aynı kahveye kadıköyde daha az para veriyorsun, caddede daha fazla. 

B:Evet. Mc donaldslarda vs. de öyle, daha pahalı. 

D:Nasıl meşrulaştırıyorsun yani meşrulaştırıyorlar? 

B:Çünkü oranın kira ücretleri daha fazla, o kesin. İnsanlar bunu ödüyor ama ben burada, 

caddede olduğum için bunu veriyorum ve benim görmek istemediğim tipte insanlar buraya 

giremiyor. Yani alt tabakadan insanlar gidip oturup tabi ki bir şeyler içemiyor, o kesin. Bir 
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kahveye 15 lira veremezler veya bir oturup da cheese cake vs. yiyemezler. Çok pahalı. Gelir 

düzeyi yüksek insanlar sadece o kafelere oturabilir. Bu şekilde meşrulaştırıyorlar yani. Veya 

bir, nasıl diyeyim, bir şeyler içecekler, bara gidecekler, bir votkaya 20-30 lira veriyorlar ama 

bunu verirken ben bunu verebiliyorum var birincisi, ikincisi de benim gibi verebilen insanlar 

sadece buraya girebiliyor, başka daha alt tebaadan insanlar oturup da buraya giremiyor veya 

beni rahatsız edecek bir insan yok diye görüyorlar, daha elit olduklarına inanıyorlar bu 

şekilde.  
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Transkript 4 

Duygu: Bağdat caddesine sık gidiyor musun? 

K:Çok sık gitmesem de ayda bir iki defa gidiyorum 

D:Peki caddede piyasa yapmak hakkında ne düşünüyorsun 

K:Caddede piyasa yapmak benim tarzım değil. 

D:Neden? 

K:Neden; çünkü yani orada piyasa kelimesi zaten bana uygun bir kavram değil. 

D:Ne demek sence caddede piyasa yapmak? 

K:Hava atmak, artist artist dolaşmak, kız tavlamak 

D:Cinsellikle alakası var mı? 

K:Kısmen var 

D:Var?  

K:Var 

D:Nasıl? 

K:Sonuçta piyasa deyince otomatikman cinsellik geliyor insanın aklına nedense 

D:Markalar, tüketim, para harcamak… Onlar gelmiyor mu?  

K: Markalar, tüketim, para harcamak; sadece caddeye özgü şeyler değil zaten. Yani herhangi 

bir alışveriş merkezinde de bunu yapabiliyoruz. Caddeyi gidip de sadece alışveriş yapmak 

amacı güden insanın çok fazla olduğuna inanmıyorum. 

D:Peki fenerbahçenin caddeyle bağlantısı malum Kadıköy. Kutlamalara gidiyor musun? 

K:Tabi ki gidiyorum kutlamalara. Özellikle caddenin en anlamlı olduğu zaman, kutlamaların 

olduğu zamandır ve fenerbahçenin içinde olduğu zamandır. Çünkü cadde, fenerbahçenin 

kalbinin attığı yerlerden birtanesidir. Orada herkesin tek renk, tek yürek, tek ruh olabildiği 

yerdir ve tek ağızdan konuşabildiği yerdir. 

D:Peki caddeye Galatasaray Store’un açılması hakkında ne düşünüyorsun? 

K:Çok güzel şeyler düşünüyorum, bize taşlayacak bir yer daha çıktı. 

D:Kutlamalarda peki gözlemlediğin şeyler neler insanlarla ilgili? 

K:İnsanların derdini, tasasını, sıkıntılarını unutup sadece Fenerbahçe için düşünebildikleri 

zamanlardır caddedeki kutlamalar. Ve orada gelir, piyasa ve diğer nüansların ortadan kalktığı 

tek şey fenerbahçenin olduğu zamanlardır. 

D:Peki normalde bu nüanslar nasıl? 
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K:Nasıl? Caddedekiler birazcık daha kendini üst tabaka olarak gören daha şımarık insanların 

daha fazla gittiği bir mekan olarak biliyorum caddeyi. 

D:Ama kendinin de bir iki defa ayda gittiğini söylüyorsun. 

K:Ayda bir iki defa piyasayı… 

D:Piyasa yapmak için mi gidiyorsun caddeye? 

K:Piyasa yapmak için gitmiyorum; ama ayda bir iki defa demek ki o ruh haline 

bürünebiliyormuşum.  

D:Kendini caddenin neresinde görüyorsun? Üst tabakaların takıldığı bir yer olarak söyledin. 

Senin için anlamı nedir caddenin? 

K:Caddenin anlamı; az önce belirttiklerimden de bakarsan caddeye genelde soğuk bakan bir 

insan olarak fenerbahçenin olduğu zaman cadde önemli, ayda bir iki defa da Fenerbahçe maçı 

izlenir caddede. 

D:Peki sadece kutlamalara görünür olmak için gelenler var mı sence, kendini göstermek için? 

K:Var tabi ki bu her tabakada olur, her yerde olur; sadece kendini göstermek için gelen 

insanlar her yerde var. 

D:Peki caddede olduğunda bunu nasıl, hangi ipuçlarından anlıyorsun mesela? 

K:Bir kere futbolla alakasız insanlar da geliyor oraya yani. Abuk sabuk tipte… Şunu 

söyleyeyim, futbolla alakası olmayıp fenerbahçede … 3-5 kişiyi bile sayamadan kutlamaya 

geldim diyen insanlar da var, sırf eğlenmek için gelenler de var tabi. 

D:Fenerbahçe bir marka, doğru mu? 

K:Kesinlikle 

D:İnsanlar feneriumdan alışveriş yapıyor ve bu markayla caddeye çıkıyorlar mı özellikle? 

K:Özellikle çıkıyorlar mı bilmiyorum. Ben kendi şahsım adına konuşursam feneriumdan 

alışveriş yapmak ve feneriumun ürünlerini giymek benim için önemli. 

D:Peki caddeye gidersen Fenerbahçe formasıyla veya kıyafetleriyle gitmeye özen gösterir 

misin? 

K:Eğer o gün maç günüyse ve futbolla ya da diğer sporlarla alakalı bir şey varsa Fenerbahçe 

oynuyorsa kesinlikle evet 

D:Peki insanların feneriumdan alışveriş yapıp da caddede dolaşması seni rahatlatır mı? 

K:İnsanların bu şekilde giyinip dolaşması beni rahatlatmaz, bu beni rahatlatan bir şey olmaz. 

Ben giydiğim zaman rahatlıyor muyum dersen, evet. 

D:Peki senin için görünürlüğü arttırır mı? Yani Fenerbahçe formasıyla dolaşan biri senin 

ilgini çeker mi? 

K:Fenerbahçe formasıyla dolaşan herkes benim ilgimi çeker. 
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D:Peki bu piyasa yapmak kavramına geri dönersek Fenerbahçe forması giymiş bir kadına ilgi 

duyar mısın, daha fazla ilgi duyar mısın? 

K:Evet 

D:Peki şu ana kadar hiç bu konuda piyasa yaptın mı? 

K:Hayır 

D:Ya caddeye giderken… Diyelim ki o kutlama başka bir yerde olsa, caddede olmasa, orada 

mı kendine, davranışlarına, nasıl göründüğüne daha çok dikkat edersin, caddede mi? 

K:Kutlamanın nerede olduğu değil, kutlama olması benim için önemli. Cadde olması değil 

yani. 

D:Peki o zaman caddeye, Fenerbahçe formasıyla özellikle gitmiyorsun. Normalde, 

Fenerbahçe maçları hariç, caddeye giderken giyimine dikkat eder misin; yani görünürlüğünü 

arttırmaya çalışır mısın? 

K:İnsan görünürlüğü; sadece caddeye gideceği için arttırıyorsa zaten, bu yapmacıklık 

demektir. Ben buna katılan bir insan değilim. O yüzden giyinişine ne şekilde özen 

gösteriyorsan her yere giderken aynı şekilde özen göstermelisin. Sadece caddeye gittiğim 

için, özellikle giydiğim bir şey yok. 

D:Peki bu yapmacıklığı caddeye gidenlerin bir kısmının veya genelinin yaptığını düşünüyor 

musun? 

K:Düşünüyorum, bunu başta söylemiştim. 
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Transkript 5 

Duygu: Caddeye daha çok arabanla gittiğini söyledin 

G:Evet 

D:Yürümektense? 

G:Evet. 

D:Neden öyle? 

G:Neden öyle; çünkü daha çok yarışların orada düzenlendiğinden. Yani şöyle diyeyim ben 

size, hani bilindik bir cadde olduğundan dolayı ve yarışan insanlar hep orayı tercih ettiğinden 

dolayı oraya gidiyordum. 

D:Yani yarışıyor muydun yoksa yarışmasan bile orada olmak mı istiyordun? 

G:Tabi yarıştığım dönemler de oluyordu. Tabi şeye bakıyordum ilk başta da, arabanın 

modeline bakıyordum. Yani dişime göre bir araba varsa yarışıyordum tabi ki. 

D:Peki şey dedin ya hani, bir yerden dönerken illa caddeden de bir turlayıp eve öyle giderdim 

diye. 

G: Evet, oradaki ortam hoşuma gidiyordu. ııı daha çok yani beni işte cezbeden kısmı, 

arabalarla olan münasebetidir yani caddenin. 

D:Peki kazandığın yarışların sonunda nasıl hissediyordun, araçtan indikten sonra? 

G:Kendime çok değişik bir özgüven geliyordu açıkçası araçtan inerken;yani kendimi tatmin 

etmiş oluyordum. 

D:Cadde dışında bir yerde yarışsan öyle hisseder misin; mesela sadece pist yarışı yapsaydın 

ya da rally yapsaydın? 

G:Evet yine hissederdim. Yani orada şöyle bir şey, orayı tercih etmemdeki neden; ıı daha çok 

şundan dolayı, daha önce bahsetmiş olduğum gibi işte yani o amaçla tercihler olduğu için; 

yani yarış amacıyla oraya gelenler çok olduğu için ben o yüzden orayı tercih ediyordum. 

D:Peki yarışlardan sonra oturup bir kafeye sosyal bir ortam oluşturuyor muydunuz? 

G:Hayır, ben arabadan inmezdim. Yaya olarak tercih etmezdim; yani beni 

D:Yarışlar sayesinde kimseyle tanışıyor muydun, kadınlar? 

G:Yani tanıştığım arabadan arabaya, camdan cama olacak şekilde oluyordu yani. 

D:Böyle bir beklentin var mıydı? 

G:Yok, o şekilde bir beklentim yoktu; yani tek amacım orada gidip arabayla yani hoş bir 

vakit geçirmekti, yarışmaktı, başka amacım yoktu yani. 
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D:Böyle bir beklentisi olan insanlar var mıydı? 

G:Evet, vardı. 

D:Ne gözlemledin? 

G:Yani daha çok yarışmaktan ziyade, arabayla yarışmaktan ziyade; yani yarışacağı hani 

cinsiyeti belirliyordu; yani bayan olmasını tercih ediyordu ki onlarla yarışmıyordu. Daha çok 

fordçuluk gibi; yani rahatsız edecek boyutlara… Yani takip amaçlı, çıkar amaçlı 

D:Yani yine cinsellik? 

G:Evet, öyle de denilebilir. 

D:Peki hiç amacına ulaşan gördün mü bu konuda? 

G:Görmedim de duydum, çok duydum yani, çevremdeki insanlardan duydum.  

D:Peki arabanın markası bu noktada önemli miydi sence, adamın kullandığı arabanın 

markası, o kadını etkiliyor muydu? 

G:Evet etkiliyordu. Ve şöyle bir şey gözlemledim; yani bu amaçla orada bulunan bayanları da 

gözlemledim yani. 

D:Nasıl yani, marka arayışındalar mıydı bayanlar? 

G:Markadan… Yani evet.  

D:Parayla çalışan kadınlar mı? 

G:Öyle bayanlara da ben de denk geldim açıkçası 

D:Hayır; …. yani ona göre müşteri tutmaya çalışan kadınlar mı? 

G:Var evet. 

D:Yarışların olduğu günler gelenler özellikle? 

G:Yok, o amaçla değil de yani benim gözlemlediğim kadarıyla onların tek amacı şey; yani 

müşteri bulabilmek. Yani böyle bir yarış içinde değiller yani. Tabi onlar da arabayla gezen 

tipler o bayanlar; yani. 

D:Peki nereden bu yarışlardan haberdar oluyordun? İnternet üzerinden mi? 

G:Yok, daha çok ııı kendim gözlemliyordum; yani takibini yapıyordum. Şöyle diyeyim; yani 

caddede dolaşırken zaten o insanlar kendini belli ediyor; yani ufak bir hızlanmayla zaten onu 

gaza getirmiş oluyorsun, ateşlemiş oluyorsun.O şekilde yarışmaya başlıyorduk. 

D:O kesin öyledir; ama organize bir şekilde 20-30 kişinin yarıştığı oluyor muydu? 

G:Ben… Yok; yani 20-30 değil de 2-3 arabaya şahit oluyordum. Bir de toplanma yerleri 

vardı caddede, sahil yolunda. Ben onlara tabi hiç katılmadım, orada da bulunmadım da onları 

gözlemlediğim oldu yani. Yani o şekilde yarışanlar var. Belli bir noktadan başlayıp, kendileri 

işte bitiş noktasını belirliyorlar. Daha çok tabi gece saatlerinde oluyor; özellikle sahil 

yolunda. 
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D:Şu anda da devam ediyor mu bu yarışlar, takip ediyor musun? 

G:Devam ediyor; yani devam ediyor. Şöyle diyebilirim; yani oradan geçtiğim, o güzergahı 

kullandığımda gördüğüm oluyor gece saatlerinde. 

D:Peki özgüven tazelenmesi dedin ya yarış bittikten sonra 

G:Evet 

D:O nasıl bir his? 

G:O tamamen şeyle, arabayla alakalı. Yani iyi şöförüm; yani arkadaşlarımla kendimi 

kıyaslama… Hani ben yarıştığım dönemler, yanımda bir arkadaşım olduğu vakit; hani ona 

kendimi ispatlama çabası … olarak düşünülebilir. 

D:Arabanın markası, altındaki arabanın markası iyiyse mi özgüvenin artıyordu? 

G:Yok, markadan ziyade hani onu geçebiliyorsam özgüven geliyor. Tamamen bu ama şeyle 

alakalı; yani araba kullanmakla alakalı. 

D:İyi şöförlükle, kötü şöförlükle alakalı; yani kadınlara etki ediyor mu? 

G:Yok; yani ben cinsiyet ayrımı yapmıyorum. Yani benim oradaki bir nevi şey; adrenalin 

yani, ya onun heyecanı. Onun peşindeydim. Cinsiyet önemli değildi bayan ya da erkek olması 

çok. Yani arabanın içine bile bakmıyordum bayan mıdır, erkek midir. Zaten daha çok 

bayanlar yani çok yarışmıyordu, görmüyordum yani daha çok erkek. 

D:Peki yarışlar haricinde de tercih ediyordun caddeyi herhalde, ediyor muydun? 

G:Yok, etmiyordum. Caddeyi o amaçla kullanıyorum diyebilirim. Iı yani can sıkıntısını 

atmak için. Bir hobi olarak… 

D:Peki caddede kafelere gidiyor muydun arkadaşlarınla? 

G:Yani gittiğim günler oluyordu tabi de; yani çok cadde; yani herhangi bir kafeye 

gidiyormuşum gibi geliyordu yani çok hani Bağdat caddesindedir diye o kafe benim tercihim 

olmuyordu. 

D:Peki gidenler hakkındaki düşüncelerin nelerdir, kafeyi tercih eden insanlar hakkında 

düşüncelerin nelerdir? Çevreyi gözlemlemişsindir, gözlemlediğini anlıyorum şu anda en 

azından. Nasıl, cadde insanını nasıl buluyorsun? 

G: Yani cadde insanı daha çok böyle yani bana göre, benim kendi fikrimde yani tek tip 

insanlardan oluşan, yani ııı nasıl diyeyim hani kendilerince elit bir tabakanın oluştuğu bir 

kesim gibi geliyor. Ama tabi ki yani dışarıdan o şekilde gözükmüyor; yani onlar, kendi içinde 

bir dünya oluşturmuşlar. Yani onlara çok cazip gelse de bana çok cazip gelmiyor dışarıdan 

bakan bir göz olarak. 

D:Peki cadde ve marka bağımlılığını nasıl değerlendirirsin? 
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G:Yani cadde yani insanların kendi düşüncesine göre zaten cadde demek marka demektir. 

Hani şöyle diyebilirim, Bağdat bile, caddenin başına gelen Bağdat bile; yani bazı kesimin 

gözünde marka olarak geçmektedir. 

D:Peki yanından caddede markayla geçen insanlar var. Marka giyiniyor musun birinci 

sorum? 

G:Marka giyiniyorum; ama marka giyinişimdeki amaç; yani tamamen kaliteden geçmektedir. 

Hani başkası benim yani kıyafetimdeki markayı görsün de yani belli bir konuma soksun diye 

o markayı giymem. 

D:Peki Bağdat caddesinde sence bu markayı daha ön plana çıkaran insanlar var mı, bunu 

göstermek için uğraşan insanlar var mı sence? 

G:Bana göre çoğu kesim; yani caddeyi kullanan çoğu kesim o şekilde bir düşünceye sahip. 

D:Peki niye, hiç düşüncen var mı bu konu hakkında? 

G:Ya benim düşüncem hani daha çok orada dolaşan insanlar; yani tabi şey kesimi de var, 

maddi gücü fazla olan bir kesim de var. Hani onlar da sonuçta para harcamak için; yani 

onlarda var olan parayı bir yerlere harcamak için o tercihler de olabilir. Ama daha çok hani 

ben markayı ön planda tutayım, işte kendi kişiliğim, karakterimle değil de markayla, benim 

kullandığım markayla insanlar beni belli bir konuma soksun; yani caddede dolaşan çoktur. 

Yani tercih sebebi olarak Bağdat caddesini kullanan… 

D:Peki bir şey soracağım.Mesela yarışlar sırasında izlendiğin zaman, sana bakıldığı zaman 

kendini nasıl hissediyorsun? 

G:Yani çok nasıl diyeyim; yani onlardan çok bir eksiğim olduğunu düşünmüyorum açıkçası. 

İnsanın şeyiyle alakalı, nasıl diyeyim, kişiliğiyle alakalıdır. Eğer ki o sırada kendine güveni 

varsa çok kıyafet önemli değildir diye düşünüyorum ben, giymiş olduğu kılık kıyafet. 

D:Peki bakılmak için yarışan ya da sadece bakılmak için giyinen insanlar olabilir mi? 

G:Bana göre Bağdat caddesini kullanan; yani insanların çoğu caddeyi … için kullanıyordur. 

D:Bakılmak için? 

G:Evet, bakılmak için. Tercih sebebi odur.  

D:Geçmişten bu yana caddeye gidiyorsun. Geçmişteki caddeyle şimdiki cadde arasında bu 

marka, görünürlüğün hala aynı paralelde mi gidiyor yoksa bir değişiklik var mı? 

G:Var. Şimdilerde çok sıradan olmaya başladı. Hani eskiden Bağdat caddesi bir markaydı. 

Yani önceden ben bile giderken tabi; yani işin içinde olmadığımdan dolayı bir çekinerek 

giderdim Bağdat caddesine. Hani çok elit bir tabakanın orada olduğunu düşünerekten çok 

çekinirdim yani giderken. Hareketlerime, tavırlarıma çok dikkat ederdim. Oradakileri ayrı bir 

konuma sokardım. Bu biraz da cahillik de denilebilir yani. 
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D:Peki giyimine dikkat eder miydin caddeye giderken, salaş mı giyinirdin yoksa… 

G:Çok önceleri evet, dikkat ederdim. Şöyle ederdim. Dediğim gibi hani onlar ıı çok bana 

göre şey gibi gelirdi çok elit bir tabaka şeklinde, kendimi çok komik duruma düşürmemek 

için tabi yani ondan da yani o şekilde daha dikkat etmeye çalışırdım. 

D:Yani salaş gitseydin caddeye o zamanlar, seni daha aşağılayarak bakacaklarını mı 

düşünürdün? 

G:Evet evet, kesinlikle. 

D:Peki şimdi sıradanlaştı dedin ya, sıradan ne demek? 

G:Sıradan şöyle açıklayabilirim; yani eskiden Bağdat caddesindeki mağazalar hiçbir yerde 

yoktu ya da oradaki elit tabaka, tabi kendilerini…. Bana göre de öyleydi gerçekten de, 

eskiden çok daha elit bir tabaka oturuyordu. Şimdilerde yani İstanbul da çok gelişen bir şehir 

olduğu için eskiye nazaran, sonuçta her yerde şimdi şehir projeleri filan yapılmakta ve hani 

birçok marka, orada bulunan, daha öncesinde bulunan birçok marka, şimdi birçok avm’lerde, 

İstanbul’un değişik köşelerinde bulunmaya başladı. Yani o, öncesindeki o sadece Bağdat 

caddesinde olan markalar şimdi her yerde olduğundan dolayı, çok sıradan bana göre bir yer. 

D:Markalar mı sıradan, insanlar mı sıradanlaştı? 

G:Ya markalar derken; hani marka zaten hani şeydir, soyut bir kavramdır. Ama insanlar 

somut olduğundan dolayı; yani insanları da bana göre değişti yani o kesim de değişti sonuçta. 

D:Yani o markanın çektiği insanlara göre mi sıradan? Markanın kendisinin önemi yok o 

zaman? 

G:Markanın yok; yani eskiden vardı tabi de şimdi çok bir önemi kalmadı yani. Özellikle 

Bağdat Caddesi bana göre daha (…) 

D:Markaları bulabilme ihtimalimiz arttı. Türkiye’nin ekonomik durumu da iyileştiği için mi 

acaba, ulaşılabilirlik, erişilebilirlik arttığı için mi? 

G:Evet sonuçta yani İstanbul; hatta Türkiye’nin, gelişmişlik söz konusu olduğundan dolayı. 

Yani eskiden şöyle düşünülebilir, orası bir şeydir (…) yani Bağdat Caddesi. Orada kesin 

farklı olacak. Ama şimdi yani İstanbul’un dört bir yanı aynı şekilde; yani her yere artık 

Bağdat Caddesi denilebilir yani İstanbul’da. Çok gelişen (…) mekanları olmuş ol…. 

Özellikle zaten avmlerin; yani alışveriş merkezlerinin devreye girmesinden; yani çoğu kesim 

de yani avmleri kullanmaya başladı.  

D:Ama piyasa olayı hala caddede sürüyor. Mesela bir avmde var mı o kadar piyasa yapmak? 

G:Tabi ki yok. Yani sonuçta Bağdat Caddesinde işte restoranlar olsun, kafeler olsun, iki farklı 

cinsin muhabbeti açısından çok daha şey mekan yani Bağdat Caddesi. 

D:Yani sen de piyasanın cinsellikle ilgisi olduğunu düşünüyorsun o zaman, piyasa yapmanın? 
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G:Tabi yani. Piyasa yapmak bana göre cinselliktir. Yani karşı cinsle bir şekilde irtibatı; yani 

muhabbeti kurmak için. 

D:Sen hiç piyasa yaptın mı? 

G:Bağdat Caddesinde yok, yapmadım.  

D:Başka yerlerde yaptığın cevabını alıyorum buradan.  

G:Evet, başka yerlerde yaptım. 

D:Peki neden Bağdat Caddesinde piyasa yapmadın.  

G:Bağdat Caddesinde; yani ben o amaç için kullanmıyorum. Yani piyasa yapmak için 

gitmiyorum. Benimki biraz daha hobiye dayalı.Arabayla yarışmak. Ya o şekilde 

kullanıyordum yani. 

D:Piyasa yapma amacıyla neden kullanmadın? Ayriyeten bunu tercih etmeme sebebin 

ekonomik olarak daha üst seviyeye geleceğini düşündüğün için mi acaba?  

G:Yani ilk dönemlerimde öyle yani evet Bağdat Caddesi, “Bağdat Caddesi” iken öyle. 

Çekindiğim noktalar vardı; ama yani bahsetmiş olduğum son yıllarda böyle bir çekincem 

yok. Ama ondan sonrasında da özellikle İstanbul’un değişik mekanları; yani değişik dört bir 

yanı da Bağdat Caddesi gibi olduğundan dolayı; yani özellikle Bağdat caddesine gideyim de 

orada piyasa yapayım gibilerinden ya da oradan illa ki kız arkadaşım olsun diye bir beklentim 

yoktu. Bana İstanbul’un dört bir yanı Bağdat Caddesi gibi geliyor. 

D:Peki geçmişteki elit kesim dediğimiz kesim birden yok olmadığına göre bu insanlar hala 

Bağdat caddesinde bulunuyor mu yoksa başka yerleri mi tercih ediyorlar sence? 

G:Bana göre bulunmuyorlar. Şöyle ki bulunmuyorlar, eskiden İstanbul bu kadar gelişmiş 

değildi. Şimdi yani çoğu yerde konut yapılmaya başladı; hani rezidanslar olsun, bu gibi yerler 

mesela. Bağdat caddesi yapılırken örnek vermek gerekirse bir Ataşehir yoktu. Ama şimdi 

Ataşehir, bana göre, kendi fikrimce Bağdat caddesinden çok daha ön planda kalıyor. Hani 

oradaki o eski kesimle; yani bu gibi yerlere; Bağdat Caddesi olsun, işte Maslak olsun, Levent 

olsun bu gibi yerlere aktarmalar olmuş olabilir. 

D:Senin gözünde Bağdat Caddesinin değeri azaldı diyebilir miyiz? 

G:Evet, azaldı. Benim hatırladığım dönemde Bağdat Caddesinde şöyle bir şey; tinerciler 

olsun, dilenciler olsun girmelerinin çok mümkünatı yoktu. Yani yerler; hatta temizlik 

bakımından bile yerlerde ben çöp hatırlamıyorum. Yani Bağdat Caddesi o zamanlar Bağdat 

Caddesiydi. Ama şimdilerde öyle bir kavram kalmadı; çünkü yani, bana göre yani artık işte 

belediye olsun, hükümet olsun artık çok önem vermiyor. Özellikle Kadıköy Belediyesi. Hani 

Bağdat Caddesi bana göre ayrımı yapmıyor. Kadıköy’ün bütün caddelerini, Bağdat Caddesi 

olarak görüyor. 
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D:Cumhuriyet kutlamaları caddede oluyor ya, sence neden öyle oluyor; yani cumhuriyer, 

Atatürkçülük ve caddenin ne bağlantısı var? 

G:Şöyle diyebilirim. Yani oradaki çevre biraz daha; yani hani nasıl denir, daha radikal bir 

kesim, daha solcu olarak nitelendirilebilir. Yani öyle bir yapılaşma oluşmuş olabilir. Yani ona 

güvenerekten o şekilde kutlamalar yapılıyor olabilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
 

 

Transkript 6 

Duygu: Caddeye sık gidiyor musun? 

E:Ben ilk caddeye 1992’de gitmeye başladım. Suadiye lisesinde okuyordum. Sabahçı 

olduğum için öğleden sonra hep Suadiye caddelerinde dolaşıyorduk; yani caddede… 

D:Lisedeyken? 

E:Lise zamanından beri orada; yani devamlı giderim yani. 

D:Hala öyle mi? 

E:Halen çok sık olmasa bile hala giderim caddeye. 

D:Nerede yaşıyorsun? 

E:Ben şu anda Maltepe’de yaşıyorum. Daha önce Bostancı’da yaşıyordum, yakındı yani, bir 

yürüme mesafesiydi. Onun için baya bir şeyim var yani caddede 

D:Peki eskiyle yeni arasındaki farkı biliyorsun o zaman? 

E:Var 

D:Ne fark var. 

E:Mesela yeni bir kültür geldi; kafe. Ne bileyim yani işte. Daha önce caddede yürüme 

alanları bulamazdın; yani kalabalık olurdu. Herkes yürüyüş yapardı. (…) yürüyerek, etrafına 

bakarak gezerdi. Şimdi caddeler boşaldı, şeyler dolmaya başladı, kafeler (…) mekanlar 

dolmaya başladı. Kültür değişikliği oldu yani birdenbire. Yürüyüş yapılan bir yerdi daha 

önce; yani piyasa denilirdi. Biraz daha kaliteydi; ama şimdi kalitesi de düştü; çünkü zengin 

yani önceden daha kaliteli zenginler vardı diyebiliriz. Yani böyle bir geçmişten gelen, 

İstanbullu, bilmem ne kültürlü falan vardı. Şimdi işte Anadolu’dan gelen, işte sonradan 

zenginler falan oldu. O caddeyi başka türlü hale getirdi, marka yarışına döndü. Yani caddeye 

gittiğin zaman şeyi hissediyorsun; yani farklı olduğunu hissediyorsun. Onlar farklı, sen 

farklısın. Bu hissi şey yapabiliyorsun yani. 

D:Ya onlarda marka düşkünlüğü var ama fark olarak bilgi mi, entelektüel seviye mi? 

E:Yok, tamamen şey… 

D:Görgü? 

E:Görgü; yani şey gösteri, gösteri. Yani entelektüel olduklarından değil; sadece güç yani. 

“Ben bunu aldım, bu markayı giyiniyorum.” gibisinden. 

D:Eskiden daha hani bilgiyle, görgüyle mi ilgiliydi? 

E:Eskiden hani en büyük marka Benetton’du mesela. Yani Benetton giyiniliyordu o 

zamanlar. Yani gençler o zaman takıldığı şeyler, en büyük marka oydu. Başka bir marka 
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yoktu. Değişti markalar; ama çok bilinmedik markalar da var; yani herkesin bildiği markalar 

değil de onların kendi aralarında bildiği markalar var. Mesela ben anlamıyorum, normal bir 

şey, ama diyor ki “o 5000 dolar”diyor, “1000 dolar” diyor atıyorum yani. Çok “ya, bu 

italya’nın bir numaralı markası falan diyebiliyorlar” ama ben her tarafta görmediğim için o 

markayı bilemiyorum yani. Ama onlar biliyor. 

D:Peki caddede görünür olmak ne demek sence, görünürlük? 

E:Ya caddede, mesela arkadaşım benim Paris’te yaşıyor. Çocuk caddede yaşamayı istiyor 

yani caddeyi daha çok seviyor. Champs elysees’de gezmek yerine Bağdat caddesinde 

gezmeyi daha çok istiyor. Belki orada farklı olduğunu hissediyor yani. Ben yani İstanbullu 

farklı, işte Bağdat caddesinde yaşayanlar farklı gibi. Kendini farklı görüyor herhalde. Orada 

yaşamak, orada gezmek, ora (…) farklı bir şey gibi geliyor. 

D:Daha üst seviye? 

E:Daha üst seviye, aynen öyle.  

D:Peki eğitimle mi ilgili, gelirle mi ilgili? 

E:Ya şimdi bir gelirle ilgili. Eğitim, oraya takılanların hepsi bir şekilde okuyorlardır sonuçta 

yani. Devlet okullarını büyük başarılarla kazanma değil de işte parası olan sonuçta özel 

okullarda okuyabiliyor. Biraz kendini zengin gibi hissetmek isteyenler de oluyor orada. 

D:Gibi? 

E:Gibi. 

D:Yani bunun rolünü yapanlar mı? 

E: Rol yapmıyor da yaptığının farkında değil. Yani mesela arkadaşıyla hep orada takılıyor 

ama; yani yarışacak durumda değil. Tamam, kendisini geçindiren bir geliri falan var ama, 

sonuçta orayla yarışacak bir gelir düzeyi yok. 

D:Peki böyle insanlar var o zaman? 

E:Var 

D:Yani bunun performansını yapıyorlar biraz. Hani zenginliğin performansı? 

E:Ya da hayal dünyasında gibi. Ne bileyim ben, fazla abartmayayım ama oradaki yaşantıyı 

daha çok ve yahut da zenginliği seviyor. Zengin ortamı çok seviyor diyebiliriz performans… 

D:Özgüvenle ilgili bir şey mi? 

E:Ya özgüven… Sanmıyorum ya. Orada geziyorum diye özgüvene saygı falan değil, ne 

bileyim yani 

D:Peki neden yapıyor olabilir? Özgüven değil; ama neden o rolü sürdürüyor olabilir? 

E:Ya tam neden… Belki etrafında görmek istediği durum budur yani; belki yaşadığı ortam 

daha işte ne bileyim fakir, ne bileyim gelir düzeyi farklılık olan yerlerde yaşıyor sonuçta. O 
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Bağdat Caddesinde ve o çevre tamamen aynı durumda. Herkes aynı. Yani başka bir sokak 

ötesi de aynı; yani hemen hemen yaşantılar aynı tarz insanlar. Ama kendi yaşadığı, öz mekanı 

farklı. Bir apartmanda bir kişi zengin olabilir, fakir olabilir ve ya geçim sıkıntısı çekebilir, 

çekmeyebilir. Ama bunu caddede hissetmiyor, herkes eşit, herkes aynı durum. Hiç kimsenin 

bir derdi yok. 

D:Caddede? 

E:Caddede hiç kimsenin bir derdi yok, başka bir dünya gibi görüyor. 

D:Ütopya gibi? 

E:Aynen, başka bir dünya olarak görüyor yani oranın yaşantısını. Hiçbir sanki Türkiye değil 

orası. Türkiye’de işte fakir ve yahut gariban ve yahut da yoksul insan yok. Herkes bu şekilde 

gibi bir hisse de kapılmış, kapılıyor insan ister istemez, orayı gezdiğin zaman her şeyi 

unutuyorsun. Farklı bir dünya yani sonuçta.Herkes için geçerli yani. Çünkü herkes aynı. 

D:O zaman görünür olmayı bu yüzden istiyor olabilir mi orada? 

E:Ya da özlediği bir şeydir yani ve yahut da yaşamak, yaşam tarzının bu şekilde olmasını 

istediği bir şeydir. Yani olabilir yani. 

D:Peki sadece bakılmak için o markalar, o roller… Bu bakışları üzerinde toplamak için… 

Bunlarla ilgisi olabilir mi? Yani sonuçta kafelere bakıyoruz, hepsinin masaları sokağa dönük 

E:Ya biraz da güçlü olmak hissi de olabilir. Ya ne bileyim ben de iyi durumdayım gibi. Yani 

olabilir yani. Markalar ya zaten değişiyor yani bakış açısı, hepsinin bakış açısı tabi değişiyor 

ve olabilir yani tam ben de şey yapamıyorum şu an. 

D:Peki tekrar şeyi sorayım. Kafelerin masaları her zaman dışarı dönük 

E:Kafe? 

D:Kafelerin masaları dışarıya dönük. 

E:Evet 

D:Bunun nedeni ne olabilir? Kaldırımlara dönük… 

E:Şimdi aslında bu moda Fransa’dan geldi.  

D:Evet 

E: Çünkü kafe kültürü yerleştikçe bütün Avrupa’da da bu şekilde olmaya başladı. Ben bunu 

hissettim. Tamamen yurtdışına gidilip görülen şeyler, bu tarafa yavaş yavaş yansıtılan şeyler  

D: Taklit yani? 

E:Taklit, başka bir şey değil. 

D:Paris taklidi mi? 
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E:Paris taklidi. Bütün Paris’teki kafelerin hepsi, tamamen caddeye dönüktür. Ve son birkaç 

yıldır, Avrupa’nın her şehrinde de aynı şekilde… Ya bu sadece Bağdat caddesine özgü bir 

şey değil yani. 

D:hı hı, evet 

E:Bütün dünyaya yayılıyor yani şu anda. 

D:Paris’te eskiden beri, diğer Avrupa şehirlerinde yeni yeni? 

E: Yeni yeni. Mesela ben Almanya’da işte Köln’de, Düsseldorf’ta gezdiğimde, orada yaşayan 

akrabalarım bu kültür yoktu (…) 

D:Kaç sene öncesinde? 

E:Yani geçen yaz gitmiştim. Yeni bir şey yani. Türkiye; yani yeni yeni akım gibi bir şey yani. 

Bu kafe kültürün böyle değişmesi, caddeye bakması. 

D:Peki neden caddeye bakıyor, yani seviyor muyuz insanları izlemeyi, hayatlarını? 

E:Ya işte aslında güzel bir şey yani. Ben oturduğum zaman  

D:Evet 

E:Yani Fransa’da bunu iyi keşfetmişler. Oturup çevreye bakarak. Stres atıyorsun. 

D:Neden peki buna ihtiyaç duyuyoruz, neden mesela masada oturduğun, karşında oturduğun 

kişiyle konuşmak yerine arada bir de sokağa bakıyorsun, neden? 

E:Neden olabilir… 

D:Neden zevkli bir şey? 

E:Ya şunu söyleyeyim. Ben yani ilk defa o şekilde Paris’te oturdum. Ya ben burada öyle bir 

şekilde oturmadım ama Paris’te oturdum, şunu hissettim. Yani sanki yanımda on kişi 

oturuyormuş gibi keyif aldım. Yalnız olmadığımı hissettim. 

D:Yalnızlık hissini geçiren bir şey, kafede yalnız otursan bile mi? 

E:Kafede yalnız otursam bile, yalnızlık hissini tamamen aldı. Çünkü etrafa bakıyorsun, etrafa 

bakarken dalıyorsun, kendini unutuyorsun. Öbür türlü, bakmazsan yan masaya bakıyorsun, 

yalnız olduğunu hissediyorsun. 

D:Hımm, evet. 

E:Ama etrafa baktığın zaman unutuyorsun. İşte orada kahve içiyorsun; yahut bira içiyorsun 

ve yahut da alkol alıyorsun. Onu daha çok zevkli içiyorsun; yani sanki oturmuşsun bir 

arkadaşınla, konuşuyorsun, muhabbet ediyorsun, unutuyorsun kendini yani. Düşüncelere 

dalıyorsun, oraya bakıyorsun, ne bileyim yani. 

D:Başka hayatları görmek mi? 

E:Ya bence başka hayatları görmek insanı… Merak diyelim ya 

D:Merak? 
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E:Merak; yani o gelirken bakıyorsun, o giderken bakıyorsun. İşte güzel bir bayan geçiyor, 

ona bakıyorsun; yani bir erkek olarak. Ne bileyim. 

D:Ya da tam tersi? 

E:Ya da tam tersi. Ya bu kötü bir şey değil aslında ama. 

D:Asla değil ama neden zevk alıyoruz, onu… 

E:İşte bence yalnızlığı götürdüğü için 

D:Yalnızlığı götürdüğü için… Günlük hayatın telaşını, sıkıntısını mı? 

E:Şimdi tek başına oturduğun zaman bir kafede hiçbir şey yapmasan ve yahut da şurada ben 

tek başıma otursam yalnız olduğumu hissederim, daha çok canım sıkılır, hiçbir şekilde zevk 

almam burada oturduğumdan, keyif almam. Ama ön tarafta olsa ve caddeye doğru baksa, 

oradan birisi bağırıyor, oradan birisi geçiyor, dikkatin onlara göre dağılıyor. Bu sefer 

düşünmek istediklerini de düşünemiyorsun. Sadece etrafı seyrediyorsun ve her şeyi 

unutuyorsun. Yalnızlık birdenbire gidiyor. Sıkılmıyorsun, vaktin nasıl geçtiğini de 

anlamıyorsun. 

D:Peki bu insanlar bakıldıklarını bildiği için daha farklı davranıyor olabilir mi herhangi bir 

yere göre, herhangi bir başka ne bileyim kadıköy’de dolaşmaya göre ya da? 

E:Bakıldığını, nasıl yani? Ben şimdi geziyorum burada 

D:Evet; mesela işte kafelerden… 

E:Kafelerden bakıyor? 

D:Evet. Ya podyum gibi ya biraz orası 

E:Anladım. Ya şimdi yine şeyden örnek vereceğim. Yani Paris’te dolaşıyorum caddede, 

rahatsızlık duymadım, düşünmedim de. Bu soruna karşı şimdi düşündüm. 

D: (…) 

E:Hiç şey yapmadım. 

D:İşte giyimim iyi mi 

E:Yok 

D:Nasıl görünüyorum? 

E:Yok; yani genel olarak insanlar tabi takan… Ya ben takıntılıyım giyimime falan; ama o 

bile rahatsız etmedi yani. Rahatsız eden bir durum yoktu yani. 

D: Peki bakışların üzerinde toplanması güzel bir şey mi, dikkat çekmek? Ya o kaldırımdan 

geçen kişi olmak? 

E: Yani bayan bakarsa tamam ama erkek bakarsa orada bir sorun vardır. Bir de Paris olursa 

yani problem… Yani rahatsız olursun. Ama yabancı bir yerde baktıkları zaman ya sana ikinci 

sınıf insan muamelesi yaparak bakıyorlar, bunu hissediyorsun 
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D: Evet, peki caddede yapıyor olabilirler mi bunu yani o bakış… 

E:O bakış şöyle bakış var yani markadan yine gidiyorum. Çakma olduğunu anlıyor tabii. Ya 

o zaman şu adama bak deyip bir yorum yapma, yargılama oluyordur. Oluyor yani. Biz de 

yapıyoruz, herkes yapıyor.  

D:Evet yani aslında hem bakılan taraf hem bakan taraf mıyız? 

E:Evet aynen 

D:Yani bazen roller değişiyor 

E:Evet evet, aynen. Değişiyor yani. Yani sonuçta bakan veya bakılan taraf oluyoruz tabii. 

D:Peki orada zaman geçiren insanların sınıfsal açıdan para evet, eğitim şöyle böyle dedik 

ama genel olarak hani toplumun diğer kısımlarından daha mı farklılaşıyorlar? Daha üst dedik 

ya. Bu ne demek? Gelir, eğitim artı başka ne olabilir? 

E:Başka ne olabilir ya… Tabii oradaki biraz ekonomik … Kafeler için de geçerli, orada 

oturan bir insanın bir çay içtiği zaman ödediği para ile başka yerde ödediği çok farklı dedik. 

Diyemeyeceğim bir şey. 

D:Eskiden bu kadar piyasa yapmak, işte markalar, görünürlük çok fazla yoktu 

E: Ya herkes caddede aile ortamı gibi, gezebiliyordu yani. Ailece herkes çıktığı zaman… 

D:Çoluk çocuk 

E:Konuşmayı gezerek yapıyordu yani etrafına bakarak yani şimdiki kültürün yürüyerek 

kısmı. Önceden neydi, şimdi nasıl? Oturuyorsun 

D:Evet 

E: Caddeye bakıyorsun. Önceden yürüyerek etrafa bakıyordun.  

D: Fark bu yani? 

E: Fark bu. Ama ne oldu; sadece kaldırımlar boşaldı, mekanlar doldu.  

D:Onlar da zaten camekanların önüne taşındı 

E:Cam mekanlar bu sefer baya bir doldu yani popüler oldu; yani cam mekanda oturmak daha 

popüler oldu. Arka planda değil de 

D:Evet 

E:Oturmak istediği… Biraz orada gösteriş de olur mesela cam kenarında oturuyorum, ne 

yediğim, ne içtiğim. İşte gloria jeanste oturuyorum, kahve içiyorum.  

D:ya da telefonun markası, arabanın anahtarı… 

E:Arkada otursa hiç kimse göremeyecek ama önde, cam kenarında hem kendisi bakacak hem 

kendisini görecekler. İşin içerisinde gösteriş var tabii. 

D:Yani hem görünüyor hem de o da görüyor 

E:O da görüyor. Hem görüyor hem kendisi de görünüyor yani 
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D:O da kendini aslında denetlemiş oluyor 

E:Evet. Tabii caddedeki kafe kültürüyle yani caddeye bakan kafe kültürüyle Paris’ten gelen 

kültür farklı aslında   

D:Neden? 

E: Ya Paris’teki tamamen doğal bir şey. Ya doğallık yani. Oturuyorsun. Buradaki biraz 

gösterişle alakalı 

D:Ya bir kafeye oturmak, en öne oturmak mı gösteriş? 

E:Burada gösteriş işte diyorum ya tamamen kendini göstermeye çalışmak. 

D:Keyif aldığı için oturamaz mı? 

E:Tabii ki vardır keyif aldığı için oturanlar. Yani bunu herkes… 

D:Çoğunlukla diyorsun? 

E:Yani çoğunlukla da olabilir olmayabilir, bilmiyorum. Ama yani bu paristeki kültür ile aynı 

değil, onu demeye çalışıyorum. 

D:Yani buraya kopyalarken bizim insanlarımızın nasıl davranacağını herhalde 

hesaplayamamışlar. 

E:Herkes gösteriş meraklısı. Bu, avrupada yok yani. 

D: Toplum olarak mı? 

E:Toplum olarak. 

D:Caddedeki toplum? 

E:Caddedeki daha farklı bir gösteriş meraklısı; ama herkes için bir gösteriş merakımız var 

yani kendi içimizde de var yani. Ben de bir şey aldığım zaman göstermeye çalışırım, şey 

yapmaya çalışırım. 

D:Neden? 

E:Var yani, bilmiyorum. Toplumumuzda genel bir şey bu yani. 

D: Tekrar sorayım, özgüvenle alakası? Yani özgüven eksikliği ya da özgüven tazelemek? 

E: Sen bizim toplumumuza ne … Olabilir aslında ama bilmiyorum. Farklı anlamlar da içine 

girer yani özgüven dediğin zaman. Ya bir insan işi varsa, gücü varsa ne bileyim yani para 

kazanıyorsa, eğitimi varsa ya bu özgüvenle bağdaştırmam bu davranışla. 

D:Marka eşittir özgüven oluyor ya bazen, bazı insanlar için 

E: Bence bu biraz kültür meselesinden başka bir şey değildir yani. Bizi tamamen kültürden 

kaynaklanan bir durum yani. Bu da görgüsüzlüğe giriyor ve yaptığımızın görgüsüz olduğunu 

bazen fark edemiyoruz yani. 

D:Yani tüketimi iyi bir şey zannedip bir de bunu göstermek mi?  
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E:Göstermeye çalışıyoruz yani ne bileyim ben, marka sanki çok iyi bir şeymiş gibi marka 

şeyler alıp millete göstermek istiyoruz yani. 

D: Öyle olunca da … 

E:Mesela ben Avrupa’da şeyi görmedim yani kocaman bir lacoste, böyle timsah görmüyorum 

yani. Sadece türkiyede var. Yani büyük isimlerle yazılan bir şey görmedim. 

D:Caddede artı daha fazla var? 

E:Caddede daha fazla var.  

D:Neden? Yani kadıköye, şuraya buraya göre caddede daha fazla? 

E:Ya cadde mekan olarak, mahalle olarak tamamen aynı. Yani herkes yani aynı seviyede 

insanlar. Günlük gezmeler için söylemiyorum, o mahallede oturanlar için söylüyorum. Aynı 

olduğu için daha çok orada birikiyor 

D:Göze batıyor? 

E:Göze batıyor yani. Kadıköy caddesinde … 

D:Daha karışık? 

E:Daha karışık, oturamıyorsun orada. İki bin lira kira atıyorum 

D: Evet  

E:Yani oturmak … Ama kadıköyde beş yüz tl ye de oturabilirsin.  

D: Ya da daha fazlaya da oturabilirsin moda’da 

E: Moda’da. Atıyorum. Karışık. Ama orası belli bir standartı var, o standartın aşağısına 

düşmüyor. Ya düşse bile o caddede yaşaman için yine para harcıyorsun. 

D:Tabii. 

E:Hesapladığın zaman…  

D: Evet 

E:Atıyorum arkadaşım geçinemiyordu yani bin tl kira veriyordu. Zemin kat. Şeyde evi vardı 

yani hemen caddenin bir üst sokağında oturuyordu. Geçinemiyordu; çünkü caddeye 

takılıyordu. Her gün caddede, her gün caddede bir kafeye takılıyordu, orada yiyordu. Ne 

yapıyordu, devamlı para… Farkı gördü; yani fiyat uygulaması farklı. O yüzden standart 

olduğu için. Sanki herkes orada birleşmiş gibi yani, ben bildim bileli o şekilde. Sadece 

değişiyor bazen işte. Kafe modası geldi, şimdi başka ne moda gelecek bilmiyorum 

D:Peki teşekkürler. 

E:Rica ederim. 
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Transkript 7 

Duygu: Evet önce yaşını ve mesleğini sorayım.  

C: 20 yaşındayım, öğrenciyim. 

D: Peki caddeye ne sıklıkta gidiyorsun? 

C:Haftada 3 gün 

D:3 gün… Nerelerde zaman geçiriyorsun? 

C:Suadiye’de, şaşkınbakkal’da genelde nargile kafe veya alkollü yerlerde takılıyorum 

D:Yani caddenin aslında en … 

C:İşlek 

D:İşlek yerleri Suadiye ve Şaşkınbakkal. Peki mesela oraya giderken giyiminle ilgili, 

kendinle ilgili, nasıl göründüğün ile ilgili kendini baskı altında hissediyor musun? 

C:Yok ben kendime ne yakışıyorsa onu giyiyorum yani hiç o cadde tikkylerine şey 

yapmıyorum yani. 

D:Ama herhangi bir yere gittiğin bir zamana göre daha mı? 

C:Tabii tabii 

D:Neden öyle? 

C:Yani hem daha lüks semt bana göre hem de insanlar genelde daha şık giyinmeye 

çalışıyorlar. Ayak uydurmak 

D:Ayak uydurmak, uyum sağlamak? 

C:Uyum sağlamak evet 

D:Uyum sağlayamadığında ne olabilir sence, diyelim ki uyum sağlayamadın? 

C:Çok da fark edeceğini sanmıyorum, çok değişik giyinen insanlar da var yani caddede. 

D:Değişik derken? 

C:Hippisi işte rapçisi hiphopçısı var yani, kayakçılar mayakçılar… 

D:Onlara uyum? 

C:Onlar asi gençlik 

D: Ama dikkat çekiyorlar? 

C:Çekiyorlar 

D:Şık giyinen birine göre daha mı dikkat çekiyorlar; yani uyum sağlayana göre daha mı 

dikkat çekiyorlar? 

C: Yani ne kadar asi olursan o kadar dikkat çekiyorsun 
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D:Peki işte bu caddede görünür olmak, işte gerek arabayla gerek giyimle…Niye böyle bir şey 

var caddede, var mı pardon önce onu sorayım. 

C:Var, çok var hem de. 

D:Evet 

C:Onlara ben karşıyım. Mesela araba konusu. Genelde hepsi, bütün gençler baba parasıyla 

aldığı arabalarla hava atmaya çalışıyorlar arabalarıyla kızlara tabii. 

D:Yani karşı cinsi? 

C:Tabii. 

D:Birbirlerine yapıyor olamazlar mı? 

C:Yüzde doksan kız yüzde on da işte üstünlük 

D:İktidar? 

C:Aynen, benim arabam senin arabandan daha iyi 

D:Yani genelde o piyasa meselesi, o hava atma meselesi karşı cins? 

C:Tabii tabii 

D:Kadınlar için peki, onların giyimleri, kuşamları… 

C:Bayanlar bizden bir on kat daha dikkat ediyorlar caddeye çıkarken. 

D:Peki senin gözünden onlar bunu niçin yapıyor? 

C:Erkek arkadaş bulmak için olabilir. 

D:Yine karşı cins? 

C:Yani ortam koklamak için olabilir, para yemek için olabilir erkeklerden. Çok var böyle 

çevremizde. 

D:Evlilik için mi yoksa sadece sevgililik 

C:Yok yok hayır arkadaş, sevgili aynen. 

D:Yani piyasa meselesi karşı cinsle… 

C:Aynen öyle, kesinlikle 

D:Başka bir yönü olamaz mı? 

C:Çok olduğunu sanmıyorum. 

D:Özgüvenle ilgisi olabilir mi? 

C:Çoğu zaten özgüvensiz, güveni yok kendilerine karşı.  

D:Peki bu marka takıntısı da bununla mı ilgili, özgüvenle? Arabalar dedik, o özgüvenle ilgili. 

İşte kadınların karşısında kendini iyi hissetmek. 

C:Şey de var mesela, adam kendine yakışmasa bile üstündeki logo ve logonun fiyatı için de 

giyinebiliyor. Atıyorum yani bir prada. Gözlük yakışmasa da 

D:Evet 
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C:Ben buna 2 milyar verdim, veriyorum demek için takan insanlar var. 

D:Yani bunu göstermek istiyor? 

C:Tabi 

D:Benden önce marka konuşsun? 

C:Kesinlikle. Ya adamın tipi çok da ilgi çeken bir tip değilse, kıyafete daha da yoğunlaşarak, 

daha lüks şeyler giymeye çalışarak ilgi çekmeye çalışıyorlar yani. 

D:Bakışları mı üzerinde toplamaya çalışıyorlar 

C:--- 

D:Bakış önemli o zaman caddede 

C:Tabi 

D:Bakılmak yani. Bakanlar bakılıyor mu peki aynı şekilde? 

C:Çoğu bakıyor 

D:Bakanlara da bakılıyor mu? 

C:Kesinlikle 

D:Yani karşılıklı bir şey mi? 

C:Karşılıklı 

D:Bir de mesela caddede kaldırımlar geniş. Kafelerin hepsinin ön tarafta … O hikayenin, 

podyum hikayesi ile ilgisi olabilir mi? 

C:Dışarıya oturmak tabi daha şey hani beni görsünler, bak ben buradayım olayı da var. 

D:Peki buradayım diyerek ne demeye çalışıyoruz sence? 

C:Bak ben işte Türkiyenin en lüks 3 semtinden bir tanesinde takılıyorum. 

D:Bu baskıcı bir şey değil mi aslında kişi üzerinde biraz? 

C:E tabi olabilir yani. 

D:Mesela belki canım o gün bambaşka bir şey yapmak istiyor, bambaşka bir yerde olmak 

istiyor. Ama biraz baskıcı bir şeye dönüşebiliyor mu? 

C:E tabi çevresiyle de alakası var. Şimdi adamın, atıyorum o gün morali bozuktu, meyhaneye 

gidecekti. Ama çevresi orada olduğu için gidip bir barda da eğlenmek zorunda kalabilir. 

D:Yani biraz orada sosyalleşmenin baskısı var? 

C:Tabi. 

D:Peki şeyin baskısı var mı? Mesela bir cumartesi günü herkes çıkıyor caddeye 

arkadaşlarıyla. O diyor ki ya benim bugün hiç keyfim yok, evdeyim. Ama bu, mesela 

anormal bir şey olarak karşılanabilir mi? 
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C:Şöyle karşılanabilir, biraz caddedeki insanların… Kendimi katmıyorum ben caddeye 

tamam iniyorum da hala bir cadde çocuğu olduğuma inanmıyorum o kadar da fazla. Şey var, 

cumartesi çıkmayan adamı genelde şöyle düşünürler, parası yok.  

D:Yoksa şey gibi değil, a depresyonda, evde … 

C:Yok, alakası yok, çok takmazlar yani. 

D:Uyum sağlayamıyor para harcamadığı için. Bu nedenle gelemedi 

C: Aynen  

D:Bu da anormal bir şey oluyor cadde için? 

C:Caddedeki bütün arkadaşlıklar da sahtedir yani. 

D:Yüzeysel midir? 

C:Parasal 

D:Parasal, yüzeysel yani. Parasal ne anlamda? 

C:Paran varsa takılır, paran yoksa takılmaz. 

D:Dışlanır mısın? 

C:Dışlanırsın. 

D:Yani yine de senin muhabbetin için, dostluğun için? 

C:Hayır. Caddeye haftada 5 gün çıkıyorsa ayda 1 kere görüşür seninle. Yani boş kaldıysa 

gelir görür. 

D:Menfaatler, yalnız kalmak 

C:Menfaatler, aynen, çıkar… 

D:Peki diyelim ki bir yerdesin, sana soru. Caddedesin, arkadaşların arıyor, nerdesin, aa 

caddedeyim. Bunu söylemek ne bileyim, kadıköydeyim demeye göre farklı? 

C:Benim için bir fark yok çünkü ben hani orada doğup büyüdüğüm için ben caddedeyim 

diyince bana normal geliyor. Kadıköydeyim deyince de bana normal geliyor. 

D:Bazı insanlar için bana sanki şey gibi geliyor biraz “ya caddeyiz ya” 

C:Caddedeyiz ya, para harcıyoruz 

D:Eşittir 

C:Bir biraya 5 lira yerine 12 lira veriyoruz ağabeycim. 

D:Bir salataya 10 lira yerine 30 lira veriyoruz 

C:Aynen öyle. Happy moon’stayız. 

D:Peki sence mesela kadıköyde bir kahveye atıyorum 5 lira vermekte bir sorun yok. Ama 

kadıköyde bir kahveye 15 lira vermek bize biraz fazla gelir. 

C:Tabi tabi kesinlikle 

D:Ama caddede? 
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C:Caddede verdiğinde hakkıdır. 

D:Neden “hakkı” diyoruz? 

C:Şey düşünüyor insanlar. Buranın işte değeri daha, arsası, dükkanı daha pahalı 

D:Kira? 

C:Kirası daha pahalı. Ondan vermek zorundasın. Oturduğun yer, önünden trilyonluk arabalar 

geçiyor. Yani burada onu vereceksin. Kadıköyde ne var? Hani eğer izbe yerlerde oturuyorsun 

gibi düşünenler de var. Şu an oturduğumuz yer izbe mi? Değil.   

D:Bir de şey mesela, yani neden biz oraya gidiyoruz, Anadolu yakasında oturanlar. Başka hiç 

mi yer yok? 

C:Benim düşüncem şu. Dün daha başıma geldi. Ben zaten, Bağdat caddesi zaten kadıköyün 

bir semti yani. 

D:Tabii ki 

C:Kadıköy olmasa orası da olmayacaktı. Ama dün başıma gelen işte Kadıköy barlar 

sokağında oturduğum masanın üstüne yumruklanan bir adam düştü. Ve kadıköyde ben fazla 

da içmem. Gerçekten Bağdat caddesi barlar sokağında içerim. Bağdat caddesi barlar 

sokağında yaşamadım böyle bir şey.  

D:Ne farklı olabilir ki? 

C:Yani şu şey var gerçekten, adamlar şunun için de pahalı tutuyor orayı. Elit kesim gelsin. 

Elit kesim kavga çıkartmaz. Alkolü aldığında sapıtmaz. Ama işte orta düzey, atıyorum 

Ümraniye, fikirtepeden gelen kadıköydeki adam genelde kavga çıkartır gözüyle bakıyorlar.  

D:Yani bir kırıntı vs. ? 

C:Kesinlikle. Kaliteye göre de alıyorlar. 

D:Kaliteye göre para alıyorlar.  

C:Yani, aslında kalite satıyor.  

D:Ürün satmıyor… 

C:Kalite satıyor 

D:Biranın kalitesinin bir önemi yok. Oradaki mekan… 

C:Mekanın önemi var diye görüyorlar.  Ben de çoğu zaman görüyorum, neden? Yani insanlar 

daha şey oluyor ya, kaliteli oluyor. Benim yaşımdan bahsetmiyorum. Dün çıkan kavgada 

adam 30-35 yaşındaydı. Oradaki 30-35 yaşındaki adam bunu kesinlikle yapmıyor. Çünkü 

adamın bir, adam bir yerde ceo olabir, genel müdür olabilir. Böyle bir şey yaparak kendini 

kirletmez. Buradaki adam çok daha… 

D:Kendini denetler mi 

C:Denetler. Çok fazla içtiyse kalkar gider taksiyle. 
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D:Neden denetler? 

C:Çevrede bir daha görüldüğünde aynı saygıyı görmek ister. Bir kavga çıkartsa bir daha 

gittiğinde belki o kafe bar almayacak onu. 

D:İş hayatı? 

C:Kesinlikle. Çalıştığı iş yerindeki arkadaşları 2 masa arkada da oturuyor olabilir.  

D:Sonuçta görünürlük mekanı orası yani, herkes olabilir. 

C:Aynen öyle 

D: Yani peki sence sadece bakışları toplamak için üzerinde bazı şeyleri yapanlar var mı 

caddede? 

C:Bazı şeyleri derken? 

D:Dikkat çekici herhangi bir şey. 

C:Dediğin dikkat çekici, büyük özellikle oradaki lüks arabalarla çıkıp hava atmak, gazlamak. 

D:Bir kafedeyken, bir kapalı mekandayken? 

C:O mekandayken… 

D:Bakışın, bakılmak için… 

C:Abuk sabuk içkiler söylemek, mesela pahalı içkiler söylemek. Dikkat çektirerek getirmek 

onları. Şampanya patlatmak masanın önünde.  

D:Başka? 

C: Alevli muz siparişi vermek. 

D:Kadınları orada peki nasıl görüyorsun?  

C:Basit. 

D:Basit? 

C:Basit 

D:Neden basit? Basit ne demek daha doğrusu? 

C:Basit benim için şöyle, çok iyi giyinerek gerçekten kültürlü olduklarını filan düşünüyorlar. 

“sosyetedeniz” i kanıtlamak için “kokoşuz biz”i kanıtlamak için, aslında değil. 

D:Neden değil? Bu önyargı mı yoksa gerçekten tanıdığın öyle insanlar var mı? 

C:Çok var çok tanıdığım insanlar… 

D:Kültürsüz olduklarını mı düşünüyorsun? 

C:Kesinlikle. Genel kültür sıfır. Okuduğu okul, girdiği puan… En düşük bir puanla en yüksek 

okullara giriyor para ile. Ben kültürlüyüm diyor ama alakası yok. Kültürsüz insan çok da 

oluyor yani. 

D:Peki basit ve kaliteli birbirinin zıttı şeyler mi senin için? Hani az önce kaliteli … 
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C:Kalite yani okumakla alakası var, kültürle alakası var yani, gezmişlikle görmüşlükle de çok 

alakası var.  

D:Tecrübe? 

C:Aynen, tecrübeyle sabit yani. O kız, hayatında caddeden çıkmamış bir kızdır yüzde doksan. 

Başka yerlere gitmemiş. Yani caddedeysen kadıköyün de tadına varacaksın. Aradaki farkı 

göreceksin belki.  

D:Zaten 10 dakikalık mesafe yani. 

C:10 dakikalık mesafe. Taksime geçeceksin, istiklale geçeceksin. Hani görmüyorlar işte. 

Caddeydi, bebekti, istinyeydi pahalı mekanlar olduğu için orada… Şey de var tabii, şöyle 

çıkan kızlar da var. Hani para yeme amaçlı. Atıyorum bir bira söyler, oturur. 2 tane arkadaş 

düşer onun yanına. Bunu basit yani basit demeyim de ucuz mekanlarda yapman kolay değil. 

Çünkü ucuz mekanlarda normal insanlar takılıyor yani. Ama atıyorum işte İstinye, bebek, 

Sarıyer, Nişantaşı, Bağdat caddesinde takılan adamın gelir seviyesi yüksek. Ona göre 

davranıyor. O adam onu o akşam karşılayabilir. Öyle takılan insanlar da var yani. 

D:Kadınlar? 

C:Aynen kadınlar, bayanlar var. 

D: 

C:İşte hesabı ödetmek için yani  

D:Ya bu önyargı değil, biliyorsun değil mi böyle olduğunu? 

C:Tabii yaşanmışlık 

D:Peki 

 


